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68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Vsak račun bo potrdila 
finančna uprava
Z uvedbo davčnih blagajn bo fi-
nančna uprava potrdila vsak izda-
ni račun za izdelek ali storitev. 
Predvideno je dveletno prehodno 
obdobje. Kupec bo račun moral 
vzeti, sicer mu grozi globa od 40 
do 400 evrov.

2

GORENJSKA

Vezenine  
Prešernove hiše
V Zavodu za turizem in kulturo 
Žirovnica so naleteli na zanimivo 
zgodbo o nastanku prtov, rjuh, 
brisač in druge opreme v Prešer-
novi rojstni hiši. Kot je povedala 
Maja Zupan, bi zgodbo radi razvi-
jali in nadgradili.

4

GORENJSKA

Župan vztrajal pri  
odloku o komunalnem 
prispevku
Škofjeloški svetniki so v prvem 
branju sprejeli predlog odloka o 
programu opremljanja stavbnih 
zemljišč in merilih za odmero ko-
munalnega prispevka.

7

KRONIKA

Po umoru storil 
samomor
V petek so v enem od stanovanj v 
Kamniku našli mrtvi osebi: 54-le-
tnega moškega in 45-letno žensko. 
Šlo naj bi za partnerja. Prve ugoto-
vitve so pokazale, da je ženska 
umrla nasilne smrti, moški pa je 
storil samomor.

12

VREME

Danes bo precej jasno. 
Jutri in v četrtek bo spre-
menljivo oblačno, popol-
dne bodo možne posame-
zne plohe ali nevihte.

9/27 °C
jutri: spremenljivo oblačno

Simon Šubic

Šenčur – Čeprav je ljud-
ski glas bauMaxov prodajni 
center Kranj zapiral že vse 
od njegovega odprtja marca 
2012, pa gre tokrat zares. V 
slovenski podružnici avstrij-
ske trgovske verige so nam 
pred dnevi potrdili, da zara-
di nerentabilnega poslova-
nja zapuščajo Šenčur, s či-
mer bo brez dela ostalo 58 
zaposlenih. Trgovski objekt 
bodo investitorju, tj. avstrij-
ski gradbeni družbi Strabag, 
predali do konca julija, so še 
razložili v bauMaxu. Straba-
gu je sicer ta trgovski center 

predstavljal prvo projektno 
investicijo v Sloveniji, vanj 
pa je vložil dvanajst milijo-
nov evrov, kot je ob začet-
ku gradnje pred štirimi leti 
razkril direktor Strabaga Mi-
chael Markart. Po naših in-
formacijah bo sicer trgovski 
center v Šenčurju obratoval 
še do konca maja, o čemer so 
zaposlene obvestili že pred 
prvomajskimi prazniki, od-
ločbe o prenehanju delovne-
ga razmerja pa naj bi jim raz-
delili ta teden. 

O zaprtju bauMaxovega 
centra so seznanjeni tudi na 
Občini Šenčur. »V bauMaxu 
dela zelo malo Šenčurjanov, 

tako da s tega vidika zaprtje 
centra za nas ne bo velik uda-
rec. Seveda pa je v velikem 
interesu občine, ki je ne na-
zadnje Strabagu tudi proda-
la zemljišče ob avtocestnem 
uvozu, da trgovski objekt ni 
prazen. Tudi zato smo že pri-
sluhnili želji Strabaga, da v 
svojih prostorskih aktih na-
membnost objekta razširi-
mo še na trgovsko dejavnost 
z živili, kar bomo v okviru po-
stopka sprejemanja ostalih 
sprememb občinskega pro-
storskega načrta skušali ure-
sničiti predvidoma do konca 
leta,« je pojasnil šenčurski 
župan Ciril Kozjek.

BauMax po treh letih že odhaja
Komaj tri leta po odprtju prodajnega centra se iz Šenčurja zaradi 
nerentabilnega poslovanja poslavlja avstrijska trgovska veriga bauMax. Brez 
dela bo ostalo 58 zaposlenih. 

BauMax po dobrih treh letih zapira prodajni center v Šenčurju. / Foto: Tina Dokl

www.bauMax.si

 Prodajni center  Naslov  Telefon  Delovni čas
 Kranj   Poslovna cona D1, 4208 Šenčur  04 600 70 00  pon. – sob.: 7.30 – 20, ned.: 8 – 14

Ponudba -30% velja od 13.5. do 19.5.2015 v prodajnem centru Kranj. Ne velja za izdelke po naročilu.  
Popusti se ne seštevajo. Popust ne vključuje 15% garancije cen. Popust se obračuna na blagajni.

-40%
izdelkeizdelke

na vse40
od 13.5. do 19.5.2015

016354_SI_Inserate_Kranj_3_3_001   1 23.04.15   11:15

Priloga:

Strani 13, 14, 19 in 20
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Knjigo prejme IRENA CEKLIN, Bohinjsko jezero.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je na četrtko-
vi seji določila predlog zako-
na o davčnem potrjevanju 
računov, ki pri gotovinskem 
poslovanju predvideva uved-
bo davčnih blagajn in posto-
pek potrjevanja računov pri 
finančni upravi (Furs). Dav-
čne blagajne zavezancev 
bodo preko spleta povezane 
s centralnim infomacijskim 
sistemom finančne uprave, 
ki bo potrdila račun ter shra-
nila podatke o računih. Na 
ta način naj bi izboljšali nad-
zor nad gotovinskim poslo-
vanjem, omejili sivo ekono-
mijo in zmanjšali možnosti 
davčne utaje.

Zakon naj bi po obravnavi 
v državnem zboru začel vel-
jati dan po objavi v uradnem 
listu, samo izvajanje posto-
pka potrjevanja in izdajanja 
računov bo možno že od 1. 
decembra letos dalje, obvez-
no pa bo od 2. januarja 2016. 
Predvideno je tudi dveletno 
prehodno obdobje, do konca 
leta 2017, v katerem se bodo 
zavezanci lahko sami odloči-
li, ali bodo za izdajo računov 
uporabili elektronsko nap-
ravo, povezano s centralnim 

informacijskim sistemom 
Fursa, ali vezano knjigo 
računov. Če se bodo odlo-
čili za vezano knjigo, bodo 
podatke o računu mora-
li poslati davčnemu organu 
najkasneje v petih delovnih 
dneh. V istem poslovnem 
prostoru ne bo možna kom-
binacija izdajanja računov iz 
vezane knjige in s pomočjo 
elektronske naprave, mogo-
če pa bo v poslovnem pros-
toru uporabiti elektronsko 
napravo, na terenu pa veza-
no knjigo.

Davčne blagajne bodo po 
poteku dveletnega preho-
dnega obdobja, torej od 1. 
januarja 2018 dalje, obvezne 
za vse, ki izdajajo račune pri 
gotovinskem poslovanju. Če 
se bo davčna blagajna pokva-
rila ali ne bo delovala zaradi 
izpada električne energije, 
bo obvezna uporaba vezane 

knjige računov, podatke o 
računih pa bo treba spo-
ročiti davčnemu organu v 
dveh delovnih dneh. V pri-
meru, da zavezanec zaradi 
izpada internetne povezave 
ali iz drugih razlogov ne bo 
mogel vzpostaviti povezave 
z informacijskim sistemom, 
bo račun izdal brez poveza-
ve s Fursom, vendar pa bo 
moral potrditi račun takoj, 
ko bo povezava vzpostavlje-
na. Če bo zavezanec izda-
jal račune na območju, kjer 
ni možna internetna pove-
zava, bo to moral dokazati 
Fursu s potrdilom agenci-
je za komunikacijska omre-
žja in storitve in za izdajo 

računov uporabljati veza-
no knjigo računov. Zave-
zancem, ki izdajo le manj-
še število računov, bo Furs 
omogočil izdajanje računov 
s pomočjo aplikacije na por-
talu eDavki. Postopek potr-
jevanja računa na Fursu bo 
trajal manj kot dve sekun-
di. Vsak račun bo moral vse-
bovati tudi podatek o pos-
lovnem prostoru, kjer je bil 
izdan, in podatek o delavcu 
(davčna številka), ki je račun 
izdal. Kupec bo moral hra-
niti račun neposredno po 
odhodu iz poslovnega pros-
tora in ga na zahtevo predlo-
žiti pooblaščeni osebi davč-
nega organa.  

Vsak račun bo potrdila 
finančna uprava
Z uvedbo davčnih blagajn bo finančna uprava potrdila vsak izdani račun. Predvideno je dveletno 
prehodno obdobje. Kupec bo izdani račun moral vzeti, sicer mu grozi globa.

Po novem bo vsak izdani račun morala potrditi finančna uprava. / Foto: Gorazd Kavčič

V kmetijsko gozdarski zbornici se jim še posebej 
sporno zdi to, da bo uvedba davčnih blagajn 
nesorazmerno administrativno in finančno 
obremenila nekatere kmetijske, gozdarske in 
dopolnilne dejavnosti na kmetijah, ki se praviloma 
opravljajo v manjšem obsegu. Predlagajo, da bi 
opravljanje teh dejavnosti do določenega obsega 
letnega prometa ali povprečnega dnevnega števila 
izdanih računov izvzeli iz obveznega potrjevanja 
računov. Za te primere bi po mnenju zbornice 
zadoščalo izdajanje računov iz vezane knjige računov.

Zveza potrošnikov Slovenije poziva vlado, da iz 
zakona umakne določbo, ki predvideva kaznovanje 
potrošnikov v višini od 40 do 400 evrov v primeru, če 
ne bodo hranil računa za izdelek ali storitev do konca 
garancijske dobe in ga na zahtevo ne bodo predložili 
pooblaščeni osebi davčnega organa.

Gospodarska zbornica 
Slovenije podpira uvedbo 
davčnih blagajn, hkrati 
pa od države zahteva 
ukrepe za znižanje 
davčnih bremen pa 
tudi vsaj delno pokritje 
stroškov, ki bodo nastali 
ob uvedbi blagajn.

Letošnji jubilejni šestdeseti izbor za Pesem Evrovizije bo pote-
kal v dunajski dvorani Stadthalle. Neposredni prenos obeh 
predizborov si boste lahko 19. in 21. maja ob 21. uri ogledali 
na TV SLO 2, veliki finale pa 23. maja ob 21. uri na TV SLO 1. 
Naša predstavnika, dvojec Maraaya, se bosta v boj za finalno 
vstopnico podala v drugem predizboru, v katerem bosta s 
pesmijo Here for you nastopila kot predzadnja. Maraayi se 
bodo pridružile tri spremljevalne vokalistke: Karin Zemljič, 
Manca Špik in Nika Zorjan, ki na odru ne bodo vidne, ter plesal-
ka »violinistka« Lara Balodis Slekovec. Komentator evrovizij-
skih večerov bo Andrej Hofer, slovensko evrovizijsko žirijo pa 
sestavljajo Tinkara Kovač, Andrej Šifrer, Sandra Feketija, Miha 
Gorše in Alex Volasko. Založba kaset in plošč RTV Slovenija je 
izdala novo zgoščenko Slovenija na Evroviziji, ki jo boste prejeli 
trije naročniki Gorenjskega glasa, če boste pravilno odgovorili 
na vprašanje Kdo sestavlja duo Maraaya? Odgovore s svojimi 
podatki pošljite do ponedeljka, 18. maja, na naslov: Gorenjski 
glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Izbor za Pesem Evrovizije

Na Evroviziji nas bo zastopal dvojec Maraaya. / Foto: Tibor Golob

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Cveto Zaplotnik

Bled – Upravljavci lovišč 
Gorenjskega lovsko uprav-
ljavskega območja so pred 
nedavnim na ministrstvo 
za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano naslovili predlog, 
da bi jim zaradi vse težje-
ga izpolnjevanja načrtov 

odstrela in spremenjenih 
navad jelenjadi ter vse bolj 
nepredvidljivega vremena 
dovolili lov na jelenjad tudi v 
nočnem času pri dovolj moč-
ni naravni svetlobi. V kranj-
ski območni enoti Zavoda za 
gozdove Slovenije so dali na 
predlog pozitivno mnenje, 
podpira pa ga tudi Društvo 

lastnikov gozdov Zgornje 
Gorenjske, ki je na ministra 
Dejana Židana naslovilo pis-
mo, v katerem navaja, da last-
niki gozdov v zadnjih desetih 
letih opažajo veliko škodo po 
jelenjadi v mlajših gozdnih 
sestojih – v mladju, gošči, 
letvenjaku, drogovnjaku pa 
tudi v prebiralnih gozdovih. 

V gozdovih do nadmorske 
višine približno tisoč metrov 
so poškodovane skoraj vse 
drevesne vrste, pri tem pa so 
škode še najmanj opazne na 
bukvi, medtem pa sta jelka in 
beli javor celo ogrožena. Las-
tniki gozdov se zavzemajo za 
to, da bi v prihodnje plan ods-
trela jelenjadi še povečali.

Lastniki podpirajo nočni lov na jelenjad

Igor Kavčič

Bled – Že tradicionalne-
ga Mednarodnega sreča-
nja pisateljev na Bledu se 
je letos udeležilo petdeset 
književnikov iz 27 medna-
rodnih centrov PEN. Lite-
rate sta tokrat družili temi 
o vlogi pisatelja v sodob-
ni globalizirani družbi in 
vidnih ter nevidnih voj-
nah. Častni gost letošnje-
ga srečanja je bil predsed-
nik Mednarodnega centra 
PEN, kanadski pisatelj in 
filozof John Ralston Saul, 
pripravili pa so tudi dve 
okrogli mizi. Prvo z naslo-
vom Pisatelj v družbi, ki je 
samo še javnost? so posve-
tili pisateljskemu poklicu, 
v okviru katerega so raz-
pravljali o prisotnosti pisa-
teljev v družbi in njihovem 
vplivu nanjo. Za literate 
je nesprejemljivo, da je v 
sodobni družbi pisatelj res 

vse bolj le še tisto, kar lah-
ko proda.

Na drugi okrogli mizi, ki 
jo je pripravil odbor pisate-
ljev za mir Mednarodnega 
PEN, so udeleženci sreča-
nja razpravljali o tako ime-
novanih vidnih in nevidnih 
vojnah. Govorci so sprego-
vorili o ekonomskih, finan-
čnih, medkulturnih in med-
verskih vojnah. Omenjeni 
odbor je imel v sklopu sre-
čanja tudi generalno skup-
ščino. V okviru srečanja se 
je skupaj z ženskimi ude-
leženkami sestal tudi žen-
ski odbor Slovenskega cen-
tra PEN – MIRA, sledila pa 
je okrogla miza na temo 
Socialna omrežja proti žen-
skam? Ob literarnih večerih 
pa je bil tudi letos na spore-
du literarni festival Obrazi 
miru, v sklopu katerega so 
tuji pisatelji besede o miru 
predajali poslušalcem po 
slovenskih mestih.

Književniki o stanju sveta
Med 6. in 9. majem je v organizaciji Slovenskega 
centra PEN na Bledu potekalo sedeminštirideseto 
Mednarodno srečanje pisateljev.
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Urša Peternel

Moste – S slovesnostjo z 
bogatim kulturnim progra-
mom v strojnici tehniške-
ga spomenika, hidroelek-
trarne (HE) Završnica, so v 
petek obeležili stoletnico te 
prve javne hidroelektrarne 
in petdesetletnico družbe 
Savske elektrarne Ljubljana. 
Slavnostni govornik, mini-
ster za infrastrukturo Peter 
Gašperšič, je izpostavil zlas-

ti pomen uporabe obnovlji-
vih virov energije, kakršna je 
tudi energija voda. Trenutno 
je za proizvodnjo električne 
energije izkoriščenega 60 
odstotkov potenciala sloven-
skih rek, slovenske hidroe-
lektrarne pa pokrivajo okrog 
tretjino porabe električne 
energije. S sklenitvijo verige 
hidroelektrarn na Savi se bo 

povečala zanesljivost, stabil-
nost in konkurenčnost slo-
venskega energetskega sis-
tema, je dejal. 

Vodja HE Moste Anton 
Koselj je orisal začetke HE 
Završnica, ki je prve kilo-
vate električne energije v 
omrežje poslala 25. januar-
ja 1915. Delovala je nepre-
kinjeno kar devet desetletij, 

zaustavili pa so jo leta 2005. 
Zatem je bila proglašena za 
spomenik tehniške dedi-
ščine, ki, lepo obnovljen, 
danes priča o pomenu in 
vlogi hidroelektrarn v zad-
njih sto letih. Njeno pos-
lanstvo danes nadaljuje HE 
Moste, ena od štirih hidroe-
lektrarn v lasti Savskih elek-
trarn Ljubljana, to je družbe, 

ki je nastala pred pol stolet-
ja z združitvijo tedanjih HE 
Moste in HE Medvode. Dire-
ktor družbe Drago Polak je 
predstavil delovanje podjet-
ja s 107 zaposlenimi in bodo-
če načrte. Poleg izkoriščan-
ja hidroenergije prihodnost 
vidijo tudi v gradnji malih 
hidroelektrarn in sončnih 
elektrarn.

Z energijo vode v prihodnost
v Mostah so obeležili stoletnico prve javne hidroelektrarne Završnica in petdesetletnico družbe savske 
elektrarne. slavnostni govornik je bil minister za infrastrukturo Peter gašperšič.

Slavnostni govornik v strojnici tehniškega spomenika HE Završnica je bil minister za 
infrastrukturo Peter Gašperšič. / Foto: gorazd kavčič

Ob jubileju je izšla knjiga 
dr. Draga Paplerja 100 
let Kranjske deželne 
elektrarne Završnica, 
posneli pa so tudi film 
Narava in človek – 100 let 
z roko v roki.

Jože Košnjek

Brezje – Po godu svetega Flor-
jana v ponedeljek, 4. maja, je 
bilo v soboto, 9. maja, popol-
dne tradicionalno romanje 
slovenskih gasilcev na Brez-
je, ki so ga organizirali brez-
janski frančiškani in domači 
gasilci. Zanje je bila sobota 
še posebej praznična, saj so 
prevzeli v upravljanje novo 
gasilsko vozilo GVM – 1 za 
prevoz moštva in s tem skle-
nili petnajstletna prizadeva-
nja za posodobitev gasilske-
ga doma in opreme. 

Romarsko mašo v brez-
janski baziliki, ki so jo napol-
nili gasilke in gasilci, je daro-
val ljubljanski nadškof met-
ropolit Stanislav Zore, v ime-
nu domačega društva pa je 
gasilske tovariše in goste 
nagovoril predsednik Pros-
tovoljnega gasilskega druš-
tva Brezje Metod Gaber. 
Nadškof je pridigo, ki jo je 
v celoti namenil gasilcem 
in njihovemu poslanstvu, 
začel z zahvalo za vsa dob-
ra dela, ki jo je razširil tudi 

na njihove domače. »Takrat, 
kadar ste v akciji, ne glede, 
za kaj gre in kaj rešujete, 
vas doma nekdo čaka in ga 
je strah. Zato na svojih akci-
jah niste nikoli sami. To ni 
samo vaše delo, ampak so 
vanj vključene vaše druži-
ne, vaše žene, vaši otroci. 
Vsi tisti, ki ste jim na pose-
ben način blizu,« je povedal 
nadškof. Potem je nadalje-
val. »Vi razmišljate drugače, 
kot razmišlja današnji svet, 
zato ste drugačni od tega sve-
ta. Današnji svet bi življen-
je rad preživel, če smem tako 
reči, na kavču, brez napora, s 
čim večjim udobjem in uži-
tki ter z željo imeti veliko za 
malo vloženega truda. Na 
takšen način ne moreš biti 
gasilec. Če hočeš biti gasi-
lec, ne smeš gledati, koliko je 
ura takrat, ko moraš poma-
gati, se ne smeš ozirati, kak-
šno je takrat vreme, ko kliče-
ta potreba in stiska, ne smeš 
gledati, kakšno je tvoje ose-
bno razpoloženje v tistem 
trenutku. Svet, v katerem 
živimo, bi najprej našel na 

tisoče izgovorov in opravičil. 
Bom prišel, ko ¼  Na voljo 
bom, če ¼  Vi ne morete rav-
nati na tak način, če hočete 
biti odgovor človekovim pot-
rebam in stiskam. Na toli-
ko nesreč se odzovete. Vča-
sih celo bolj ali manj edini. 
Vi greste reševat ljudi in pre-
moženje, ne glede, kakšno 
je,« je povedal nadškof Zore. 

Pridigo je sklenil s prošnjo 
gasilcem, naj otroke, ki jih 
jim v društva zaupajo star-
ši, vzgajajo v najboljše ljudi.

Nadškof Stanislav Zore 
je po maši na ploščadi pred 
baziliko blagoslovil gasil-
ska vozila, potem pa je pri 
domačem gasilskem domu 
blagoslovil še novo gasilsko 
vozilo.  

Gasilci ste drugačni od tega sveta
tako je nagovoril gasilce ljubljanski nadškof stanislav Zore na njihovem sobotnem vseslovenskem 
romanju na Brezje.

Nadškof Stanislav Zore je na ploščadi pred baziliko 
blagoslovil gasilska vozila.

Mateja Rant

Ljubljana – Delničarjem 
Družbe za spodbujanje raz-
voja Triglavskega narodne-
ga parka bodo na skupšči-
ni 22. maja predstavili obe 
možnosti, tako povečanja 
osnovnega kapitala družbe 
z denarnimi vložki kot red-
nega prenehanja družbe. Po 
besedah direktorja družbe 
Grega Tekavca s strani las-
tnikov ta čas ni pretirane-
ga interesa za dokapitaliza-
cijo, saj bi potrebovali prib-
ližno pol milijona evrov sve-
žega kapitala. Zato bo verje-
tno obveljal drugi predlaga-
ni sklep, ki predvideva red-
no likvidacijo družbe. 

Razlog za prenehanje dru-
žbe, pojasnjuje Tekavec, so 
zaostrene gospodarske raz-
mere in slaba likvidnost 
družbe. Zadnjih nekaj let 
poslujejo z izgubo, ki znaša 
že okrog tri milijone evrov. 
»Kljub temu da je družba že 
radikalno zmanjšala vse svo-
je stroške in ima le še enega 
zaposlenega, ne more poslo-
vati na način, da bi ustvarja-
la pozitivne donose za svoje 
lastnike,« je poudaril Teka-
vec in dodal, da bi nadaljeva-
nje poslovanja nujno pome-
nilo tudi nadaljnje zmanjše-
vanje vrednosti premoženja 

za delničarje, ki bi lahko pri-
vedlo celo do insolventno-
sti ter do popolnega izniče-
nja kapitala in s tem vred-
nosti delnic. Ta čas družba, 
ki je bila sprva usmerjena 
v razvoj turizma, predvsem 
na Pokljuki, po Tekavčevih 
besedah obstaja le še zato, 
da prodaja svoje premožen-
je. »Njena likvidacija je zato 
korak k temu, da se zmanj-
ša tekoče stroške poslovan-
ja, ki so že zdaj skrčeni na 
minimalno možno mero.« 
Premoženje družbe bodo 
še naprej poskušali prodati 
po najboljši ceni, da bi vsaj 
deloma poplačali delničarje. 
»Pravično in pošteno je, da 
se pred koncem družbe zan-
je zagotovi vsaj nekaj denar-
ja,« je še dodal Tekavec. Dru-
žba je v večinski, 51-odsto-
tni lasti države, 25 odstot-
kov delnic imajo v lasti obči-
ne na območju Triglavskega 
narodnega parka, med nji-
mi tudi občine Bohinj, Bled, 
Kranjska Gora in Jesenice, 
24 odstotkov pa državljani. 
Družba ima v lasti večinski 
delež v družbah Šport Hotel 
Pokljuka in Pokljuka Turi-
zem, deleže pa ima tudi v 
žičnicah na Voglu, v njeni 
lasti sta še zemljišče v Ukan-
cu in vodovodno omrežje na 
Pokljuki. 

Najverjetnejša 
ukinitev družbe
na skupščini družbe za spodbujanje razvoja 
triglavskega narodnega parka konec maja bodo 
delničarji odločali o morebitni dokapitalizaciji 
družbe oziroma njeni likvidaciji, če se ne bodo 
odločili za prvo možnost.
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Veliko otrok 
še ni videlo morja. 
Razveselimo jih.

Več o akciji na spletni strani: www.rks.si   
Poiščete nas lahko tudi na             Facebook-u: Rdeči križ SlovenijeB
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Urša Peternel

Žirovnica – Fran Saleški Fin
žgar, župnik in pisatelj, je 
leta 1938 naprosil učitelji
co v 2. Dekliški osnovni šoli 
v Mladiki v Ljubljani Jožico 
Likozar, če bi njene učenke 
poskrbele za vezenine v Pre
šernovi rojstni hiši. Za odpr
tje hiše so namreč potrebo
vali opremo: izvezene prte, 
prtičke, rjuhe, posteljne 
odeje, pregrinjala, brisače 
... »Gospodična Likozar je 
sklenila, da bo nalogo izvrši
la s pomočjo svojih 32 učenk 
in njihovih mater ...« piše v 
kroniki šole. V Narodnem 
muzeju je gospodična Liko

zar dobila pristne vzorce 
opreme gorenjske hiše, na
šla pa je tudi pristno domače 
platno in drugo blago, kakr
šno so rabili po gorenjskih 
kmečkih hišah ... Pridna 
dekleta četrtega razreda so 
se lotila dela in izdelale prt 
za mizo in mestinjak (men
trgo, ki so jo uporabljali za 
mesenje kruha) iz domače
ga platna, vezen s križci po 
starih narodnih vzorcih z 
rdečo prejico in belordeči
mi čopi na vogalih. Izdela
le so tudi prtiček za kot nad 

mizo, opremo za zakonsko 
posteljo – dve rjuhi in maj
hno rjuhico, vezeno s srčki 
in klekljanimi čipkami, pa 
posteljno odejo, večjo blazi
no s čopoma in dve manjši 
z vezenino nageljnov, opre
mo za Prešernovo zibko 
ter dve brisači. Ti sta veze
ni s križnimi vbodi in ima
ta izvezeni inicialki M. S in 
letnico 1797. Gre za zače
tnici imena Mine Svetina, 
to je Prešernove mame, let
nica 1797 pa pomeni leto, 
ko sta se Prešernova mati 
in oče poročila. Ko so svoje 
delo zaključile, so se dekle
ta v »trajen spomin na lepo 
delo« slikale v gorenjskih 
(in kasneje še v slovanskih) 
narodnih nošah in s svojimi 
izdelki ... 

Njihove vezenine so še 
danes del opreme Prešer
nove rojstne hiše, a se nihče 
ni posebej spraševal, kdo jih 
je izdelal. Pred kratkim pa 
so v Zavodu za turizem in 
kulturo Žirovnica s pomoč
jo oskrbnice Prešernove roj
stne hiše Mire Novak nale
teli na album, v katerem 
sta dve fotografiji in zapis o 
takratnem delu učenk dekli
ške šole. Zgodba jih je prite
gnila in lotili so se razisko
vanja ter našli celo eno od 
takratnih učenk, sokrajan
ko Stanislavo Božič z Brega 
pri Žirovnici, ki je v šolskem 
letu 1938/1939 kot Stana 
Mulej obiskovala dekliško 
šolo v Ljubljani. »Po sple
tu naključij pa je ravno pre
ko letošnje zime v Čopovi 

rojstni hiši potekal tečaj kle
kljanja, ki se ga je udeležilo 
dvanajst domačink (med nji
mi tudi en fant) in prišli smo 
na zamisel, da bi svoje znan
je pokazali pri izdelavi replik 
teh originalnih vezenin,« je 
povedala Maja Zupan. Tako 
bi poskrbeli za novo opremo 
hiše, medtem ko bi tisto iz 
leta 1939 shranili. 

Navdušeni klekljarji so 
izziv sprejeli in prihodnji 
teden, 21. maja, ob 76. oble
tnici proglasitve Prešerno
ve rojstne hiše za muzejsko 
hišo, se bodo srečali. Medse 
so povabili tudi etnologa dr. 
Bojana Knifica, povezali pa 
so se tudi z narodnim muze
jem v Ljubljani, saj bi zgod
bo radi razvijali in nadgradi
li, je povedala Maja Zupan. 

Vezenine Prešernove hiše
V Zavodu za turizem in kulturo Žirovnica so naleteli na zanimivo zgodbo o nastanku prtov, rjuh, brisač 
in druge opreme v Prešernovi rojstni hiši.

Učenke dekliške šole v Ljubljani v gorenjskih narodnih nošah in s svojimi izdelki leta 1939  

Dne 21. maja leta 1939 
je bila Prešernova hiša z 
veliko slovesnostjo odprta 
za javnost kot muzej.

Urša Peternel

Jesenice – Narcise ali klju
čavnice, simbol jeseniš
ke občine, so v teh majskih 
dneh že v polnem razcve
tu, prav tako pa so se zače
le tudi prireditve, povezane 
z mesecem narcis. V soboto 
je tako v Javorniškem Rovtu 
potekala slovesnost ob vrni
tvi statusa planinske koče 
Domu Pristava. Pristavo je 
leta 1647 zgradila koroška 

družina Pasarelli, namenje
na pa je bila bivanju nadzor
nikov rudarske proizvodnje 
in transporta v dolino. Poz
neje je pomen tega območ
ja ohranjala družina Zois, ki 
je bila od leta 1752 tudi las
tnica javorniških fužin. Ali 
je mecen kulturnikov, mate
matikov in inženirjev Žiga 
Zois kdaj prenočeval na Pri
stavi, ni znano, zagotovo 
pa jo je na svojih botanič
nih pohodih po Karavankah 

uporabljal njegov brat, priz
nani, a nekoliko skrivnostni 
botanik Karel Zois. Ta je ob 
domu Pristava na koncu 18. 
stoletja tudi zasnoval Zoisov 
park z umetnimi jezerci. Po 
večjem požaru leta 2005 je 
dom obnovila Občina Jese
nice, lani je gospodarska 
komisija Planinske zveze 
Slovenije dala pobudo, da se 
poslovanje prilagodi pravil
niku za planinsko kočo tre
tje kategorije, kar se je zdaj 

tudi zgodilo – dom je ustrez
no označen, ima pa tudi žig 
in vpisno knjigo. 

Pestro bo tudi naslednji 
konec tedna, ko se bodo pri
reditve preselile v Planino 
pod Golico. V petek ob 19. 
uri bo v dvorani KS Planina 
pod Golico na ogled komedi
ja En lahek komad ali vsake
mu po svoje!, v soboto pa bo 
potekalo srečanje harmoni
karjev Golica na Golici, otro
ški živžav, izbor miss nar
cis 2015 in nastop ansam
bla Donačka. Na ta dan bo z 
Jesenic v Planino pod Goli
co vozil tudi brezplačni avto
bus, delovala pa bo tudi sede
žnica Španov vrh, ki bo obis
kovalce popeljala nad narci
sne poljane.

Maj v objemu narcis
V jeseniški občini so se začele prireditve ob mesecu narcis, ki so že pobelile 
travnike pod Golico.
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Andraž Sodja

Jesenice – Podpredsedni
ca Rdečega križa Slovenije 
Irena Nečemer in predsed
nica Območnega združenja 
Rdečega križa Jesenice Tat
jana Nučič sta ob praznova
nju prvega maja na Pristavi 
v Javorniškem Rovtu podeli
li priznanja nekaterim krvo
dajalcem in krvodajalkam 
s širšega območja Jesenic, 

Žirovnice in Kranjske Gore, 
ki so darovali kri od 20 do 
60krat. Vestnih krvodajal
cev je bilo kar precej, zaradi 
pomanjkljivega seznama in 
nekaterih odstotnih pa priz
nanj niso prejeli vsi krvodajal
ci. Posebej so izpostavili dol
goletne krvodajalce Sloboda
na Andriča, Dušana Lavtarja 
in Sreča Šmita, ki so kri daro
vali že 50krat; kar 60krat pa 
jo je daroval Jure Lešnjak.

Podelili priznanja 
krvodajalcem

Jure Lešnjak prejema priznanje iz rok podpredsednice 
Rdečega križa Slovenije Irene Nečemer.

Urša Peternel

Jesenice – Dom upokojencev 
dr. Franceta Bergelja Jeseni
ce je brez direktorja. Roman 

Poljak, ki je dom vodil od 
sredine februarja, je nepre
klicno odstopil z mesta dire
ktorja. V pisarni ga v petek 
ni bilo, povedali so nam, da 

je bolniško odsoten. Pred
sednica sveta zavoda Silva 
Grilc nam je potrdila, da je 
svet zavoda prejel Poljakovo 
odstopno izjavo in v petek 

tudi že objavil razpis za izbi
ro novega direktorja. O tem 
so obvestili tudi ustanovitel
ja, to je ministrstvo za delo, 
družino in socialne zadeve. 
Po naših neuradnih poda
tkih naj bi bile vzrok nena
dnega odstopa anonimne 
grožnje.

Direktor odstopil po le dveh mesecih

Bled – WWF, mednarodna organizacija za zaščito narave, je 
odprla regionalni urad WWF Adria, ki bo koordiniral dejavnosti 
organizacije v Sloveniji, na Hrvaškem, v Albaniji, Bosni in Her-
cegovini, Črni gori, na Kosovu, v Makedoniji in Srbiji. WWF v 
regiji sicer deluje že 15 let, prvič pa so vzpostavili tudi regionalni 
urad, vodenje katerega je prevzel Martin Šolar, nekdanji direk-
tor javnega zavoda Triglavski narodni park (TNP) in dolgoletni 
sodelavec številnih zavarovanih območij iz celotne regije. Šolar 
je v Triglavskem narodnem parku preživel kar 24 let, kjer je bil 
sprva zaposlen kot nadzornik, nato pa zasedal različne polo-
žaje vse do leta 2009, ko je bil imenovan za direktorja TNP. 
Imel je ključno vlogo pri priznavanju Triglava kot Unescovega 
biosfernega rezervata ter pri zagotavljanju številnih certifika-
tov za TNP, so po njegovem imenovanju sporočili iz WWF 
Adria in dodali, da je eden od nosilcev povezovanja slovenskih 
parkovnih nadzornih služb in ustanovitelj Skupnosti zavaro-
vanih območij v Sloveniji ter član upravnih odborov številnih 
pomembnih okoljskih organizacij v Sloveniji in v tujini. WWF 
je ena od največjih in najuglednejših svetovnih neodvisnih 
organizacij za zaščito narave s skoraj pet milijonov podpor-
nikov in globalno mrežo, ki je aktivna v več kot sto državah.

Martin Šolar vodja regionalnega urada WWF Adria
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Ana Šubic

Tržič – V soboto je v starem 
mestnem jedru Tržiča pote-
kal poseben Tržni dan, saj 
so ga združili s humanitar-
nim dogodkom, imenova-
nim Gold Wing+21 dan, ki 
ga je Zveza Gold Wing Slo-
venije skupaj s tržiško obči-
no in mestno kavarno pri-
redila za osebe s posebnimi 
potrebami. Zanje so pripra-
vili pester glasbeni in ples-
ni program, s plesnimi toč-
kami pa so se predstavili 
tudi uporabniki tržiške eno-
te Varstveno delovnega cen-
tra Kranj (VDC) in folklor-
na skupina Društva Sožitje 
Kranj. Prav njim je bil dogo-
dek v prvi vrsti tudi namen-
jen, sicer pa se ga je udeleži-
lo še okoli 130 oseb s posebni-
mi potrebami iz vse Sloveni-
je, med njimi tudi člani druš-
tva Downov sindrom Slove-
nija. Zanje so pripravili tudi 
različne delavnice, člani Zve-
ze Gold Wing pa so vse želje 
vožnje z motorjem popeljali 
po Tržiču in tako marsikomu 
uresničili skrito željo.

»Prvič sem se peljal s takim 
motorjem. Super je bilo. 
Strah me ni bilo, z menoj je 
Bog. Na prireditvi sem tudi 
plesal pod vodstvom Jureta 
Markiča. Takih dogodkov bi 
moralo biti še več,« je z nav-
dušenjem pripovedoval Jani 
Moškon, uporabnik tržiš-
ke enote VDC Kranj. Kot je 
pojasnila njena vodja Ana 
Gračnar, je vseh petnajst nji-
hovih uporabnikov dogodek 

težko pričakovalo: »Zelo 
smo veseli, da ga je letos gos-
til prav Tržič, saj imajo red-
ko priložnost doživeti kaj 
takega.« Dogodek so v mes-
tu pod Karavankami izpeljali 
na pobudo županove sopro-
ge Janje Sajovic, ki tudi sama 
precej časa namenja ljudem 
s posebnimi potrebami.

Gold Wing zveza Sloveni-
je je Gold Wing+21 dan letos 
priredila tretjič, prvi dve leti 

je potekal v Predosljah. Spr-
va je bil namenjen otrokom 
z Downovim sindromom 
(ali trisomijo 21. kromoso-
ma, od tod tudi ime priredit-
ve), nato pa so ga razširili na 
vse osebe s posebnimi potre-
bami. »Motoriste mnogi še 
vedno povezujejo z nečim 
negativnim, s posedan-
jem po lokalih in podobno, 
zato smo začeli razmišlja-
ti, komu bi z motorji lahko 
naredili veselje,« se spomi-
nja predsednik zveze Marko 
Lovšin, ideja za organizacijo 
takih dogodkov pa se mu je 
porodila v pogovoru s sose-
do Katjo Vadnal, predsedni-
co Zveze Sožitje, ki povezu-
je društva za pomoč osebam 
z motnjami v duševnem raz-
voju. Srečali smo jo tudi na 
sobotni prireditvi v Tržiču. 
»Osebe z motnjami v dušev-
nem razvoju so v naši družbi 
še vedno prevečkrat spregle-
dane, zato so tovrstni dogod-
ki še toliko bolj dragoceni. 
Najlažje je dati denar, veliko 
težje jim je ponuditi čas in 
primeren program,« je pou-
darila Vadnalova.

Motoristi razveselili 'sončke'
V Tržiču je v soboto potekal humanitarni Gold Wing+21 dan, dogodek, namenjen osebam s posebnimi 
potrebami.

Člani Zveze Gold wing so v soboto marsikomu omogočili 
prvo vožnjo z motorjem. / Foto: Urša Herak Rener

Ana Šubic

Tržič – Ob dnevu zmage je 
bila v petek slovesnost pri 
obnovljenem spomeniku 
na Čegeljšah, kjer so okupa-
torski vojaki 8. julija 1942 iz 
maščevanja postrelili devet 
talcev. Slavnostni govornik, 
tržiški župan Borut Sajovic, 
je poudaril, da je zgodovin-
ski spomin treba ohranjati, 
da se bo vedelo, kdo so bile 
pred 73 leti nedolžne žrtve 
in kdo njihovi krvniki, ven-
dar se je treba sočutno spo-
minjati tudi vseh drugih, 
ki so umrli v vojnah ne gle-
de na to, katera stran je bila 
zmagovita. »Velika veči-
na tržiških občanov živi v 
duhu miru in sprave. Nima-
mo nobenih zamer, ne do 
časov, ko nas še ni bilo, ne 

do drugih, ne do svojih sose-
dov,« je dejal župan. Zbrane 
je nagovoril tudi Janez Ivnik, 
predsednik krajevne organi-
zacije Združenja borcev za 
vrednote NOB Tržič.

K spomeniku francoskim 
žrtvam Obtožujem pri nek-
danjem koncentracijskem 
taborišču na Ljubelju sta 
prav tako v petek venec polo-
žila generalna sekretarka 
Urada predsednika republi-
ke Nataša Kovač in prvi sve-
tovalec na francoskem vele-
poslaništvu Benoit Schnei-
der. Že med tednom je Lju-
belj obiskala tudi ruska dele-
gacija z ministrom za tele-
komunikacijo in množične 
medije Nikolajem Nikifo-
rovom, ki je s seboj pripeljal 
tudi skupino otrok iz ogro-
ženih družin.

Brez zamer do drugih

Spomenik ustreljenim talcem na Čegeljšah so v zadnjem 
letu obnovili in prestavili na novo lokacijo. / Foto: Tina Dokl

Neža Rozman

Dolina – V Dolini nad Trži-
čem je v nedeljo močno 
pokalo, a le v spomin na nek-
daj hude čase vojne. Ob 100. 

obletnici začetka prve sve-
tovne vojne in ob 70. oblet-
nici zaključka druge svetov-
ne vojne so na drugih Dolin-
skih dnevih uprizorili bitko 
med partizani in nemškimi 
vojaki. Igralci kulturno zgo-
dovinskega društva Triglav 
iz Kamnika so se skrivali 
med drevesi in v visoki travi 
ter z orožjem poskušali pri-
kazati situacijo izpred nekaj 
desetletij. Na koncu bitke pa 
so med korakanjem peli par-
tizanske pesmi. Oba povelj-
nika čet, tako partizanski kot 
nemški, pa sta si nato podala 
roki v znak sprave.

Igrana bitka je bila spre-
mljevalni program Minfo-
sa, mednarodnih dnevov 
mineralov in fosilov, zan-
jo pa so se v Dolini odloči-
li zato, ker je bilo veliko šte-
vilo vaščanov udeleženih 

v obeh vojnah. Organiza-
tor prireditve Vili Dovžan je 
dejal, da v času prve svetovne 
vojne v kraju skoraj ni bilo 
hiše, iz katere ne bi odšel 
vsaj en moški branit domo-

vino, veliko se jih ni nikoli 
več vrnilo. Med drugo sveto-
vno vojno pa je bila Dolina 
pomembno zaledje za Kokr-
ški odred, vojaki pa so ime-
li v Dolini tudi tiskarno, oro-
žarno in bolnišnico. Ker je 
eden izmed vaščanov, Ignac 
Dovžan, bil nekdaj fotograf, 
so že lani pripravili razsta-
vo njegovih fotografij, ki so 
nastale med obema vojna-
ma. Letos pa so jim dodali 
še druge razstavne ekspona-
te, povezane z vojnama. Vse 
so po besedah Vilija Dovža-
na našli v okoliških hišah. 
V Šimnovi domačiji je bilo 
razstavljeno orožje, pisma, 
fotografije in obleke, ki so 
jih vaščani in vojaki upora-
bljali. Postavili pa so še bun-
ker, v katerem je sedel vojak 
in prikazoval, kako je pote-
kalo skrivanje v njem. 

Bombe letele na 
vse strani
Na Dolinskih dnevih so v vasi uprizorili bitko med 
drugo svetovno vojno.

Partizanska vojaka čakata na napadalce. / Foto: Luka Rener

Nevlje – V sodelovanju z Geodetskim inštitutom Slovenije 
bodo v okviru projekta Knjižnica slepih in slabovidnih v sredo, 
13. maja, na Podružnični šoli Nevlje pripravili sklop delavnic 
in predavanj na temo Možnosti zaposlovanja slepih in slabo-
vidnih. Po predstavitvi projekta in predavanjih o posebnostih 
dela s slepimi, možnih načinih zaposlovanja in usposoblje-
nosti ljudi, ki imajo težave z vidom, se bodo udeleženci lahko 
seznanili tudi s praktičnim delom. Spoznali bodo prilagojene 
tehnične in programske opreme za uporabo pri delu in izo-
braževanju ter se preizkusili z različnimi pripomočki, ki jih 
uporabljajo slepi in slabovidni.

Delavnica o zaposlovanju slepih in slabovidnih
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Vilma Stanovnik

Kranj – Glasen aplavz zbra-
nih, med katerimi je bila tudi 
ministrica za delo, družino, 
socialne zadeve in enake 
možnosti Anja Kopač Mrak, 
si je po predstavitvi progra-
ma Izzivalec ulice v večna-
menskem prostoru Osnov-
ne šole Orehek minuli četr-
tek zaslužil Bojan Kodelja, 
vodja programa NE-ODVI-
SEN.SI. Ne zato, ker bi star-
šem najstnikov in drugim, 
ki delajo z njimi, predsta-
vil uspehe pri zdravljenju 
odvisnosti, pač pa zato, ker 
jih je s konkretnimi prime-
ri posvaril pred številnimi 
načrtno ali nenačrtno nas-
tavljenimi pastmi, ki mlade 
lahko zapeljejo v odvisnosti. 

To pa že nekaj časa niso 
zgolj alkohol, tobak, nasilje 
in droge. Vedno več je odvi-
snosti in socialnih omre-
žij, računalniških igric, pas-
ti mladim nastavljajo inter-
net in subliminalna sporo-
čila. Ker mnogi starši vsega 
tega ne poznamo, se z otro-
ki o tem tudi ne moremo 
pogovarjati. Prav pogovor, 
ko otroka poskušaš razume-
ti in mu postaviti na koncu 
stavka vprašanj in ne klicaja, 
pa mnogokrat manjka. 

»Kadar starši s pogovo-
rom preverjamo, kakšen 
odnos ima naš otrok do dolo-
čenih vsebin, sploh do razli-
čnih drog, nam znajo to z 
lahkoto povedati. Vedo celo 

določene specifike. Ker pa 
mi tem vsebinam marsik-
daj nismo več kos, kar odne-
hamo, saj imamo občutek, 
da otrok ve več kot mi. Ven-
dar je to običajno znanje, ki 
ni resnično, ki je otrokom 
zgolj všečno in zato smo ga 
poimenovali ulično znan-
je. Navadno ga namreč pri-
dobijo s pomočjo ulice, zelo 
načrtno in zelo konkretno 
pa tudi s pomočjo filmov, 
računalniških igric, resni-
čnostnih šovov,« je pouda-
ril Bojan Kodelja in dodal, 
da smo starši otrokom prvi 
zgled, vendar nanje vpliva 

tudi širše okolje. 
»Zato otrok mora pre-

poznati, kako deluje uli-
ca,« je dodal Bojan Kodel-
ja, ki je v svojem predstavit-
venem interaktivnem doku-
mentarnem programu pois-
kal ugledne strokovnjake, ki 
tudi na zelo konkretnih pri-
merih pojasnjujejo večkrat 
zelo osupljive podatke o raz-
ličnih zasvojenostih. Tako 
je na primer pri nas že šest-
najst odstotkov petnajstlet-
nikov, ki imajo težave zaradi 
alkohola, vsak peti petnajstle-
tnik pa je kadilec. Med kadil-
kami je vedno več najstnic, 

ki jih privlačijo lepo poslika-
ne škatlice cigaret. Velik pro-
blem so sprogramirane dro-
ge, ki so brez barve, vonja in 
okusa in jih je težko prepoz-
nati. »Na leto se pojavi oko-
li tristo novih drog, navadno 
pa traja eno leto, da pridejo na 
črno listo. Ko pridejo, se snu-
jejo že nove, in na tem podro-
čju ni moč nikoli priti do kon-
ca,« pravi Kodelja in opozar-
ja na veliko vlogo preventiv-
ne dejavnosti. Če se namreč 
narkoman okuži s hepatiti-
som C, v obdobju enega leta 
državo stane 365 tisoč evrov. 

Tudi zdravljenje dru-
gih odvisnosti je drago, še 
huje pa je, ker je vse več 
vrst zasvojenosti. Primer so 
nasilne računalniške igrice, 
ki jih igrajo že petletniki, ki 
seveda ne ločijo med resnič-
nostjo in igricami. To se lah-
ko še stopnjuje in odvisnost 
je vedno hujša, zato star-
ši moramo vedeti, kaj otrok 
počne. Tudi če je težko, je v 
primeru negotovosti treba 
poiskati strokovnjaka, in če 
pri otroku najdemo drogo, 
to prijaviti na policiji. 

»Ulica ne pozna milosti. 
Pojavljajo se nove in nove 
droge in starši se moramo 
pogovarjati z otroki. Naj nas 
ne bo strah reči otroku ne,« 
še poudarja Bojan Kodelja, 
ki bo zanimivo in poučno 
gostovanje z Izzivalcem uli-
ce imel spet danes ob 17. uri 
v OŠ Antona Tomaža Lin-
harta v Radovljici.

Ulica ne pozna milosti
Na leto v svetu odkrijejo kar tristo vrst novih drog, ki jih na zelo različne načine ponujajo mladim 
tudi pri nas, zato se v okviru programa NE-ODVISEN.SI ukvarjajo z ozaveščanjem mladih in odraslih, 
najnovejšemu programu pa so dali naslov kar Izzivalec ulice.

Vodja programa NE-ODVISEN.SI Bojan Kodelja je program 
Izzivalca ulice predstavil na Osnovni šoli Orehek.

Vilma Stanovnik

Bled – Mednarodna veslaš-
ka regata in tekma svetovne-
ga pokala v veslanju minuli 
konec tedna na Bledu sta bili 
izjemna priložnost za pred-
stavitev WWF, mednarodne 
organizacije za zaščito nara-
ve, ki se je skozi partnerstvo 
povezala tudi z Mednarod-
no veslaško zvezo FISA. Pri 
WWF Adria so namreč pri-
pravili zanimiv spremlje-
valni program tako imeno-
vane vodne turneje, saj so 

obiskovalcem tekem delili 
nasvete za zaščito vod, pre-
verili so lahko svoje znanje 
v eko kvizu, v Veliki Zaki so 
pripravili informacijo točko, 
povezanost veslaškega špor-
ta in skrb za naravo, zlasti 
čiste vode, pa so predstavili 
tudi na priložnostni tiskovni 
konferenci.

»Veslanje je zelo čist 
šport, cenimo vlogo voda in 
zato smo se vključili v pro-
jekt WWF. Pri Mednaro-
dni veslaški zvezi namreč 
menimo, da smo vsi odgo-
vorni, da vode ostanejo čis-
te, pri čemer ni dovolj o tem 
zgolj govoriti, ampak tudi 
ukrepati,« je poudaril pred-
sednik Mednarodne ves-
laške zveze Jean-Christop-
he Rolland, izvršni direk-
tor Matt Smith pa je dodal, 
da pri projektu sodeluje-
jo že od leta 2010, ko je bila 

na Bledu tekma svetovnega 
pokala v veslanju. Sodelo-
vanje so nadaljevali tudi na 
svetovnem prvenstvu leta 
2011, letos pa so sodelovan-
je z WWF obnovili za nasle-
dnjih pet let. 

Mednarodna organizacija 
za zaščito narave sicer v Slo-
veniji deluje že od leta 2008, 
sedaj pa ima tudi regional-
ni urad za vse države nek-
danje Jugoslavije in Alba-
nijo, WWF Adria. Deluje 
na področju varovanja okol-
ja in narave, zlasti pomem-

bno pa je operativno sode-
lovanje med tako imenova-
nimi zavarovanimi območ-
ji posameznih držav. Skup-
ni cilj WWF in mednarodne 
veslaške zveze je postaviti 
nove standarde na področju 
trajne organiziranosti šport-
nih dogodkov, zlasti pri skr-
bi za čiste vode. 

»WWF je multinacional-
ka, v njej deluje več kot pet 
tisoč ljudi, novo postavlje-
ni WWF Adria pa ima sedež 
v Zagrebu. Imamo ekipo, 
imamo ljudi, ki znajo dela-
ti, jaz sem se jim pridružil in 
upam, da jih bom s svojim 
znanjem in izkušnjam lah-
ko vodil v nove zmage za živ 
planet. To je namreč naš slo-
gan in cilj,« je poudaril dire-
ktor WWF Martin Šolar, ki je 
na svojo prvo službeno pot v 
vlogi direktorja WWF Adria 
prišel prav na domači Bled.

Tudi veslači cenijo 
čiste vode
Ker sta veslaški šport in skrb za varstvo narave, 
zlasti ohranjanje čistih voda, med seboj še kako 
povezana, sta moči združila Svetovni sklad za 
varstvo narave in Mednarodna veslaška zveza.

Visoka predstavnika Mednarodne veslaške zveze 
Jean-Christope Rolland in Matt Smith sta v družbi 
simpatične maskote pande skupaj z direktorjem WWF 
Adria Martinom Šolarjem predstavila pomen ozaveščanja o 
pomembnosti zdravih in čistih voda. / Foto:Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Direktorica kranjske 
občinske uprave Senja Vra-
ber in vodja Urada za finan-
ce Mirko Tavčar sta se minu-
li petek sestala z ministri-
co za delo, družino, social-
ne zadeve in enake možnos-
ti Anjo Kopač Mrak. Ministr-
stvo namreč želi v sodelovan-
ju z občinami in podjetji pri-
praviti paket pomoči socialno 
najšibkejšim državljanom in 
jim tako omogočiti, da izsto-
pijo iz začaranega kroga tudi 
z enkratnim odpisom dolga. 
Ministrstvo bo v sodelovan-
ju z občinami in podjetji pos-
tavilo jasne pogoje za izved-
bo teh ukrepov, ne glede na 
ukrepe države pa bo Mest-
na občina Kranj samostoj-
no izvajala socialne ukrepe, 

ki najranljivejšim obča-
nom omogočajo premosti-
tev finančnih težav. Že sedaj 
kranjska občina zagotavlja 
dnevno tople obroke v raz-
delilnici hrane socialno naj-
bolj ogroženim občanom. 
Slednjim je namenjena tudi 
enkratna socialna denarna 
pomoč. Mladim družinam 
omogočajo enkratno denar-
no pomoč ob rojstvu otroka. 
Tesno sodeluje z Območno 
organizacijo Rdečega Križa 
Kranj ter jim zagotavljamo 
sredstva za delovanje. V pro-
računu bodo še vedno zago-
tavljali sredstva za delovan-
je dnevnega centra za mlade 
Škrlovec, zavetišča za brez-
domce, centra za preprečeva-
nje in zdravljenje odvisnosti 
od nedovoljenih drog in rein-
tegracijskega centra.

Še bodo skrbeli  
za pomoč 

Škofjeloški grad, atrij, 12. junij 2015, ob 19.30

  15.Vecer slovenskih viž v narecjuVecer slovenskih viž v narecjuVecer slovenskih viž v narecju

12.junij 2015, ob 19.30. uri  atrij Škofjeloškega gradu.
Organizator: RADIO SORA,d.o.o. 04/506 50 50

Organizator: RADIO SORA, d. o. o. 04/506 50 50 R
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Janez Kuhar

Cerklje – V Galeriji Petrovče-
ve hiše v Cerkljah so v četr-
tek odprli razstavo o Davo-
rinu Jenku. Razstavo, ki bo 
na ogled do 16. maja, je pri-
pravil Arhiv Republike Slo-
venije, avtorji razstave pa 
so Jelica Reljič, Franc Kri-
žnar in Gregor Jenuš, ki je 
ob odprtju poudaril, da je 
bil Jenko pevovodja, diri-
gent, glasbeni pedagog in 
tudi skladatelj. Pri 25 letih 

je na besedilo Simona Jen-
ka zložil slovensko himno 
Naprej zastave slave, ki je 
danes himna Slovenske voj-
ske; leta 2004 pa je njegova 
Bože pravda ponovno posta-
la srbska državna himna. »V 
jubilejnih letih, lani ob 100. 
obletnici smrti in letos ob 
180. obletnici rojstva, se še 
toliko bolj zavedamo njego-
ve bogate glasbene zapušči-
ne,« je dejala Daniela Moč-
nik, predsednica Kulturne-
ga kluba Liberius Cerklje.

V Jenkov spomin
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               HIŠA KULTURE // torek, 12. maja 2015, ob 18. uri 

VODA NA PLATNU IN MINI KONCERT
Star slovenski pregovor pravi, da voda še za v čevelj ni dobra.
Kaj pa na platnu?
Člani slikarskega kluba Škofja Loka: Ivana, Marta, Marko, Minča, 
France, Stana, Ana in Marija so letos pod vodstvom akademske 
slikarke Agate Pavlovec risali vodo. In to v jezeru, potoku, reki, 
morju, vodo, ki teče iz pipe, cevi ali pa je v vazi ...
Naslikana voda pa ni slaba. Prepričajte se in pridite na odprtje 
razstave, ki bo v torek, 12. maja, ob 18. uri v avli Gorenjskega 
glasa v Kranju (Bleiweisova 4 – nasproti glavne avtobusne 
postaje, poleg nebotičnika in lekarne v Kranju).

Da ne bo kapljalo, ampak gladko teklo, bo s svojim 
petjem poskrbel Škofjeloški oktet, ki vas prav tako ne 
bo pustil ravnodušnih.

Razstavo si boste lahko ogledali do petka, 12. junija.
Prisrčno vabljeni!w
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Mateja Rant

Škofja Loka – »To ni Ponte
rosso,« je razpravo na občin
skem svetu v četrtek končal 
župan Ješe po novih pozivih, 
da naj se odloži glasovanje o 
omenjenem odloku in v nje
govo pripravo vključi tudi 
predstavnike krajanov naš
tetih krajevnih skupnosti in 
Iniciative za pravičen komu
nalni prispevek. Poudaril je 
namreč, da so se vsakokrat
ni pogovori z njimi končali 
pri tem, kakšna bi bila zanje 
najvišja še sprejemljiva viši
na komunalnega prispevka, 
o čemer pa po njegovih bese
dah mi mogoče razprav
ljati na ta način. Podlago za 
odmero komunalnega pris
pevka bo namreč predstav
ljal omenjeni odlok, ki naj bi 
ga svetniki v drugem bran
ju dobili na mize predvido
ma v juniju.

Svoje nezadovoljstvo z 
višino komunalnega prispe
vka, ki ga bodo morali plača
ti po novem odloku, so kra
jani izrazili že na zboru kra
janov dan pred sejo, tik pred 
začetkom seje pa se jih je 
nekaj zbralo pred stavbo 
upravne enote, kjer so tudi 
osebno poskušali županu 
izročiti sklepe zbora kraja
nov, a neuspešno. Neuspe
šni so bili tudi predstavni
ki opozicijskih strank, ki so 
prav tako predlagali preloži
tev glasovanja o omenjenem 

odloku, dokler ne dosežejo 
dogovora s krajani. »Podkre
pljeno z mnenjem pristojne
ga ministrstva smo pokaza
li na številne nepravilnosti v 
odloku, zato o njem ne more
mo konstruktivno odločati,« 
je to zahtevo utemeljila sve
tnica Mateja Podlogar. Pri
pravljavcem odloka v Inici
ativi za pravičen komunal
ni prispevek očitajo nep
ravilno upoštevanje stroš
kov vzdrževanja, nepravilno 
uporabo podatkov iz registra 
osnovnih sredstev, neupoš
tevanje vseh zunanjih virov 
in samoprispevka, natanč
neje bi morali določiti tudi 

pravilo upoštevanja velikos
ti gradbene parcele ... Obe
nem poudarjajo, da je viši
na predlaganega komunal
nega prispevka socialno nev
zdržna in bo pomenila nere
šljiv problem za mnoge kra
jane. Kot so izračunali, naj bi 
predvideni komunalni pri
spevek za naselja Godešič, 
Reteče, Gorenja vas, Vin
carje, Puštal in Stara Loka v 
povprečju znašal 3120 evrov, 
kar se jim zdi še vedno pre
visok in nepravičen znesek. 
Drugi krajani, ki so se na jav
no kanalizacijo priključeva
li zadnjih petnajst let, so po 
besedah Rolanda Krajnika 

plačevali bistveno manj, in 
sicer od 1200 do 1400 evrov, 
krajanom Suhe pa ga sploh 
niso zaračunali. Opozoril je 
tudi, da bi morali pri izraču
nu komunalnega prispev
ka upoštevati, da so krajani 
že v preteklih letih vlagali v 
to infrastrukturo, ko so gra
dili greznice in male čistil
ne naprave, plačevali so tudi 
visoko okoljsko dajatev.

Po izračunih, ki so jih pri
pravili na občini, pa naj bi 
povprečna višina komunal
nega prispevka znašala pod 
1900 evrov. Kot je pouda
ril Leon Kobetič iz podjet
ja Locus, je bil cilj priprave 
novega odloka solidarnost, 
torej da za enako komunalno 
oskrbo vsi plačajo enako. Ob 
tem pa je opozoril, da je tre
ba upoštevati, da je gradnja 
komunalne opreme v strnje
nih naseljih bistveno cenejša 
kot pri razpršeni poselitvi, saj 
je v slednjem primeru treba 
zgraditi več omrežja. Komu
nalni prispevek je sestavljen 
iz dela, ki se plača za neto tlo
risno površino objekta, in 
dela, ki zajema površino gra
dbene parcele. Pri izračunu, 
ki so ga pripravili na občini, 
so upoštevali petsto kvadrat
nih metrov veliko gradbeno 
parcelo in dvesto kvadratnih 
metrov neto tlorisne površi
ne. Odlok je v prvem bran
ju na koncu potrdilo 14 sve
tnikov, deset pa jih je glaso
valo proti.

Župan tokrat vztrajal pri odloku 
o komunalnem prispevku
Škofjeloški svetniki so na seji minuli teden sprejeli tudi predlog odloka o programu opremljanja stavbnih 
zemljišč in merilih za odmero komunalnega prispevka za območje Občine Škofja Loka v prvem branju, 
ki je povzročil veliko razburjenja med krajani Godešiča, Reteč, Puštala, Vincarjev in Stare Loke.

Predstavniki Iniciative za pravičen komunalni prispevek 
so tudi osebno poskušali županu izročiti sklepe zbora 
krajanov, a neuspešno. / Foto: Gorazd Kavčič

Visoko – Na njivi pri Tavčarjevem dvorcu na Visokem so 
minulo nedeljo drugo leto zapored pripravili prikaz sajenja 
krompirja, kot so to počeli naši predniki. Letos so po besedah 
predsednika Turističnega društva (TD) Gorenja vas Zvoneta 
Bašlja posadili okrog osemsto kilogramov krompirja, in to kar 
osmih sort. Najprej so pripravili njivo s staro leseno brano in 
konjsko vprego, s katero so si pomagali tudi pri oranju gra-
bnov za saditev z okopalnikom. Sledilo je sajenje krompirja 
na čevelj razdalje, grabne pa so potem zasipali z okopalnikom 
in grabljami. Po trdem delu je sledila malica »za njivo«, ki je 
letos zadišala tudi beraču, zato se je ponudil, da bo pomagal 
pri delu. »Berači so namreč vedeli, da kjer se je delalo, se je 
tudi dobro jedlo. Tokrat so gospodinje pripravile ješprenj s 
kosom mesa in krhljevo vodo,« je pojasnil Bašelj in dodal, da 
je beraču sicer malica vedno veliko bolj dišala kot delo. Kot so 
kasneje ugotovili, jim je iz malice vzel meso, namesto njega 
pa notri vrgel čevelj. Sajenje krompirja po starem so letos 
pripravili v sodelovanju s TD Žirovski vrh, ki jim je posodilo 
tudi stara oblačila, kot so jih nosili nekoč. Pričakujejo, da bodo 
pridelali okrog osem ton krompirja, ki ga bodo tudi letos tako 
kot lani podarili šolam v občini.

Tudi letos krompir posadili po starem
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Ljubljana – Pod okriljem Zavoda za spodbujanje podjetnosti 
mladih je minuli četrtek potekal drugi sejem dijaških podjetij, 
ki so ga pripravili v okviru programa Moje podjetje, ki mla-
dim omogoča prvo podjetniško izkušnjo v življenju. V enem 
letu mladi prehodijo pot podjetnika od poslovne ideje in 
poslovanja do zaprtja podjetja, pri tem pa poslujejo z realni-
mi finančnimi sredstvi. Ob koncu programa so podelili tudi 
naziv dijaško podjetje leta, pri čemer so ocenjevali inovativ-
nost, obseg prodaje, kakovost poslovnega poročila, oglasno 
predstavitev in urejenost stojnice. Žirijo, ki so jo sestavljali 
podjetniki, je najbolj prepričalo podjetje ARIERA z Gimnazije 
Ravne na Koroškem, ki se bo udeležilo evropskega sejma dija-
ških podjetij konec julija v Berlinu. Sedem dijaških podjetij je 
tekmovalo še v posebni kategoriji Skills for the future (Veščine 
za prihodnost). Evropskega tekmovanja v tej kategoriji se bo 
udeležilo dijaško podjetje e-skiro iz Šolskega centra Škofja 
Loka. Program Moje podjetje se je sicer letos odvijal v 17 slo-
venskih srednjih šolah, sodelovalo pa je več kot dvesto dijakov, 
ki je ustanovilo 29 dijaških podjetij. 

Med najboljšimi tudi e-skiro iz Škofje Loke

Škofja Loka – Jutri, 13. maja, bodo v Sokolskem domu ob 19. 
uri razglasili dosežke na področju energetske učinkovitosti v 
občini Škofja Loka za leto 2014. Lani so z javnim razpisom 
prvič iskali upravljavca javnega objekta, ki je bil najbolj varčen 
pri porabi energije, s čimer so želeli prispevati k učinkoviti 
rabi energije v občini in spodbujati občane in organizacije k 
posnemanju dobrih praks. Tudi letos so imenovali posebno 
strokovno komisijo za izbor dosežkov na področju energetske 
učinkovitosti, ki je pregledala prispele prijave upravljavcev ozi-
roma lastnikov stavb(e), ki imajo energetsko najbolj učinkovite 
javne objekte, domove in gospodarske organizacije, ki so na 
območju občine Škofja Loka izvedli energetsko učinkovite pro-
jekt(e). Po jutrišnji slovesni razglasitvi bodo odprli razstavo 
Zbiramo in recikliramo star tekstil, ki so jo pripravili otroci 
Vrtca Škofja Loka.  

Razglasili bodo energetskega zmagovalca

Vodice – Čeprav ima občina Vodice že urejeno delovanje pro-
stovoljnih gasilskih društev in gasilske zveze ter z njimi skle-
njene ustrezne pogodbe, pa je notranja revizija ugotovila, da 
javne službe gasilstva doslej niso imeli formalno urejeno tudi 
z občinskim aktom. Občinski svet je zato na zadnji seji obrav-
naval osnutek odloka o gasilski javni službi, ki zgolj odraža že 
utečeno stanje. V skladu z odlokom občina zagotavlja oprav-
ljanje nalog gasilstva preko prostovoljnih gasilskih društev, 
povezanih v Gasilsko zvezo Vodice.

Gasilsko službo urejajo tudi formalno
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Natakarica m/ž (Bled) 
Zaposlimo natakarja/natakarico za strežbo hrane in pijače. Pričakujemo kandidate 
z vsaj tremi leti delovnih izkušenj in izobrazbo gostinske smeri natakar – ni pogoj. 
Od kandidatov zahtevamo pozitiven odnos do dela strank in ostalih zaposlenih. ABC 
DINAMIKA, d.o.o. , Proletarska cesta 4, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 21.  5. 2015. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Zastopnik za terensko prodajo izdelkov za osebno nego  m/ž (terensko) 
Podjetje Sinkopa, d.o.o., išče zastopnike in vodje skupin za terensko prodajo izdel-
kov iz lastnega prodajnega programa. Nudimo zaposlitev za nedoločen čas, delo v 
dopoldanskem času, proste vikende in nadpovprečen osebni dohodek. Sinkopa, 
d.o.o., Žirovnica 87, 4274  Žirovnica. Prijave zbiramo do 20. 5. 2015. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Vodja prodaje za evropske trge m/ž (Škofja Loka) 
Opis delovnih nalog: organizacija in vodenje prodajnih aktivnosti, pridobivanje 
novih kupcev, nadzor nad ključnimi kupci, usklajevanje naročil med oddelki proda-
je in proizvodnje, aktivno sledenje statusa izvedbe naročila novih kupcev. SIBO G.,  
d.o.o., Kidričeva cesta 99, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 18. 5. 2015. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Samostojni konstrukter m/ž (Škofja Loka)
Pričakujemo: vsaj V. stopnjo izobrazbe strojne smeri, poznavanje programskega 
okolja Pro/ENGINEER oz. Creo, vsaj 3 leta delovnih izkušenj na razpisanem podro-
čju. Samostojno konstruiranje orodij za brizganje plastike. SIBO G., d.o.o., Kidriče-
va cesta 99, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 18. 5. 2015. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Operater na žični eroziji m/ž (Škofja Loka) 
Opis delovnih nalog: delo na žični eroziji, opravljanje meritev na obdelovancih 
(avto-kontrola), pomoč pri vzdrževanju, popravilih in spremembah orodij, progra-
miranje v programu Mastercam (WIRE). Pričakujemo vsaj 3 leta delovnih izkušenj na 
razpisanem področju. SIBO G.,  d.o.o., Kidričeva cesta 99, 4220 Škofja Loka. Prijave 
zbiramo do 18. 5. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Programer laserskega rezalnika CNC m/ž (Cerklje na Gorenjskem ) 
Vaše delovne naloge bodo: izdelava programov za laserski rezalnik (CAD/
CAM), upravljanje laserskega rezalnika (v nadaljevanju), skrb za laserski rezalnik 

(preventivni pregledi, najava za servis), planiranje in razpored razreza, obračun raz-
reza, podajanje statistike nadrejenim ... Delo v prijetnem kolektivu, redno stimula-
tivno plačilo. Gorenc-Igor Stare, s.p., Spodnji Brnik 81, 4207 Cerklje. Prijave zbiramo 
do 7. 6. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Sodelavci v prodaji m/ž (Ljubljana, Kamnik, Kranj in Koper) 
New Yorker je uspešno mednarodno podjetje z modo. Naše blagovne znamke pro-
dajamo v 39 državah in preko 900 poslovalnicah. Na prvo mesto vedno postavljamo 
pomembnost dobrega tima, saj brez tega ni moč uresničiti tudi najboljšega cilja. Za 
naše poslovalnice v Ljubljani, Kamniku, Kranju in Kopru iščemo sodelavca v prodaji 
(m/ž). New Yorker, d.o.o., Verovškova ulica 55, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 10. 
6. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja orodjarne m/ž (Žirovnica) 
Potrebna znanja: aktivno znanje nemščine, poznavanje tehnoloških obdelav in 
materialov v proizvodnji orodij za brizganje plastike, poznavanje funkcij orodja in 
postopke uporabe orodij za brizganje plastike, poznavanje programskih paketov 
CAD in CAM. Saxonia-Franke, d.o.o., Moste 111, 4274 Žirovnica. Prijave zbiramo do 
20. 5. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Konstrukter m/ž (Hrušica) 
Zaposlimo (m/ž) konstrukterja za konstruiranje elementov procesnih sistemov oz. 
velikih postrojenj,  ki mora dobro poznati program za projektiranje Autocad (modul 
Mechanical) in Autodesk Inventor. Poznati mora tudi zakonodajo na področju gra-
dnje objektov in ostale standarde stroke. Zahtevana je VI. stopnja strojne smeri, 3 
leta delovnih izkušenj pri konstruiranju ... R - Group, d.o.o., Hrušica 72c, 4276 Hrušica.  
Prijave zbiramo do 6.  6. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

CNC operater m/ž  (Komenda) 
Pričakujemo: ročno spretnega rezkalca/orodjarja, s poklicno izobrazbo – oblikova-
lec kovin, rezkalec, frezalec, dobre fizične sposobnosti, smisel za organizacijske spo-
sobnosti, samostojnost, samoiniciativnost, k rešitvam usmerjena osebnost, ki se ne 
ustraši izzivov in priložnosti, zaželeno poznavanje Heidenhain krmilnika. Plamtex 
INT., d.o.o., Pod bukvami 8, 1218 Komenda. Prijave zbiramo do 23. 5. 2015. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Inženir tehnične podpore m/ž (NiceLabel) 
Mednarodna skupina NiceLabel je vodilno razvojno podjetje na področju program-
skih rešitev za profesionalno oblikovanje in tiskanje etiket s črtno kodo in RFID v 
malih, srednje velikih podjetjih ter korporacijah. S sedeža podjetja v Sloveniji in prek 
hčerinskih družb v Nemčiji, ZDA, Singapurju in na Kitajskem, NiceLabel nudi rešitve 
in podporo poslovnim partnerjem in končnim uporabnikom po svetu. MANPOWER, 
d.o.o., PE Kranj, Koroška cesta 14, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 22. 5. 2015. Podro-
bnosti na www.mojedelo.com.

Konstrukter orodij za brizganje plastike m/ž (Gorenjska) 
Naš naročnik je priznano proizvodno podjetje na Gorenjskem, ki v svoje vrste vabi 
novega sodelavca na delovno mesto Konstrukter orodij za brizganje plastike (m/ž). 
Pričakujemo: izobrazbo VI. oz. VII. stopnje strojne smeri in vsaj 3 leta delovnih izku-
šenj na podobnih delovnih mestih. Adecco H.R., d.o.o., PE Kranj, Zoisova ulica 1, 4000 
Kranj. Prijave zbiramo do 5. 6. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Roman o kraški 
družini Jakomin 
(1914-1917) so 
navdihnili spomini 
na prvo svetovno 
vojno. Pisatelj  
pa bolj kot vojni, 
ki se odvija na 
Krasu, pozornost 
posveča ljudem  
in njihovi usodi. 

Trda vezava,  
320 strani.
Redna cena knjige 
je 32,10 EUR. 

Pisatelj Ivan 
Sivec je za knjigo 
ponudil posebno 
ceno: če jo kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem glasu 
je cena le 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Škofja Loka je 
eno od 16 slovenskih mest, 
ki sodeluje v globalni akci-
ji Jane© s Walk. Urbane spre-
hode že peto leto pripravlja 
Inštitut za politike prostora v 
sodelovanju z lokalnimi part-
nerji, njihov namen pa je spo-
dbujati pešačenje po vsakda-
njih opravkih in vpliv pešcev 
na urejanje mestnega prosto-
ra. Pobuda je nastala v Toron-
tu po navdihu urbane aktivis-
tke in publicistke Jane Jacobs, 
v Sloveniji jo poznamo od leta 
2011. 

V Škofji Loki je bil sobotni 
urbani sprehod že peti po vrs-
ti, več kot sedemdeset udele-
žencev pa si je pod vodstvom 
Darje Matjašec in Anje Musek 
ogledalo več skritih kotičkov 
starega mestnega jedra. Atri-
je, dvorišča, zelene površine, 
lokale, ki se skrivajo za mes-
tnimi zidovi, bi lahko iz sedaj 
nevidnih napravili vidne, jih 
oživili, jim dali drugačno vse-
bino ter s tem, ko bi jih odpr-
li za ljudi, meščanom omogo-
čili še večjo kakovost bivan-
ja. Slednja je namreč v odpr-
tih prostorih, smo v poldrugi 
uri trajajočem urbanem spre-
hodu večkrat slišali od orga-
nizatorjev dogodka. V kavar-
no Vahtnca bi bilo mogoče 
priti tudi s Klobovesove ulice, 

skrivnostni vhod s stranke uli-
ce pod gradom je tudi na dvori-
šče in v atrij starega župnišča. 
Zelo lep atrij je v starem roto-
vžu. Žal je to slikovito mest-
no hišo poškodoval požar na 
silvestrovo in atrij še zapirajo 
gradbeni odri. Ker je stavba v 
lasti več stanovalcev, ta pros-
tor ni javen, po mnenju prire-
diteljev pohoda pa bi se verje-
tno dalo z lastniki dogovori-
ti, da ga kdaj pa kdaj odpre-
jo javnosti za kake prireditve. 
Enako velja za vrt Sokolskega 
doma, kamor pridemo skozi 
Pekel in stranske uličice. To 
je javen prostor, ki ga meš-
čani poznajo z vsakoletnih 
poletnih bralnic na prostem, 

lahko pa bi ga večkrat odprli 
različnim dogodkom, kjer bi 
se družili meščani.

 Urbane sprehajalce je pot 
vodila tudi v rokodelski cen-
ter Duo, pa okoli cerkve sv. 
Jakoba, kjer se je po obno-
vi Cankarjevega trga in sose-
dnjih ulic odprlo več zanimi-
vih mestnih prostorčkov s 
precejšnjim potencialom, po 
»Usrani gasi« do novega otro-
škega igrišča tik pred parki-
riščem Nunski vrt in nazaj 
po Blaževi ulici znova v staro 
mestno jedro. Eden od meš-
čanov, Tomaž Vrabič, pa je 
ob tej priložnosti odprl tudi 
vrata svojega doma in razka-
zal enega od zanimivih vrtov, 

ki se skrivajo na prostoru 
med Mestnim in Spodnjim 
trgom. Urbane sprehajalce je 
pozdravil župan občine Škof-
ja Loka Miha Ješe in jih sez-
nanil z načrti ureditve stare-
ga dela mesta letos in v priho-
dnjem letu. Letos bodo nare-
jeni projekti za del mesta pri 
upravni enoti, prihodnje leto 
bo tam nastalo otroško igriš-
če, v letih 2016, 2017 in 2018 
pa je na vrsti Spodnji trg, ko se 
bo od tam po dograditvi pol-
janske obvoznice umaknil 
tranzitni promet. »Že prihod-
nje leto bomo lahko na urba-
nem sprehodu odkrivali skri-
te kotičke Spodnjega trga,« je 
napovedal župan.

Pokukali v skrite kotičke
Letošnji urbani sprehod Jane© s Walk v Škofji Loki je udeležence vodil po skritih kotičkih starega 
mestnega jedra. Ti predstavljajo velik izziv, saj bi lahko služili javni rabi in krepili kakovost življenja 
meščanov, žal pa mnogi ostajajo prezrti in nevidni.

Eden najlepših skritih prostorov, vrt Sokolskega doma / Foto: Tina Dokl

Komenda – Občina Komenda praznuje. Slavnostna seja ob 
prazniku bo v petek ob 17. uri, na njej pa bodo podelili tudi 
občinska in športna priznanja. Po prireditvi bodo uradno 
predali namenu povezovalno pešpot pod mrliškimi vežica-
mi. V sklopu prireditev ob prazniku so v soboto v Lončarjevem 
muzeju na Podborštu odprli gostujočo razstavo Bogastvo in 
raznolikost klekljanih čipk na Slovenskem, ki so jo slovenske 
klekljarice lani uspešno predstavile na svetovnem čipkarskem 
kongresu OIDFA v Avstraliji in prikazuje kar 38 različnih čip-
karskih tehnik. Večina teh tehnik je zajeta tudi v mojstrovinah 
enajstih članic Klekljarskega društva Čebelica Moste, ki so raz-
stavo dopolnile z okoli dvajsetimi svojimi izdelki. Razstavo si 
je možno ogledati še do četrtka po predhodnem dogovoru z 
lastniki muzeja. V njem bodo že jeseni zopet postavili na ogled 
izdelke domačih klekljaric, ki ta čas marljivo izdelujejo klekljane 
dodatke za oblačila.

Čipke v Lončarjevem muzeju
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Škofja Loka – Minulo soboto popoldne se je Karavana doma-
čih pivovarn predstavila na škofjeloškem gradu. Številni obi-
skovalci so lahko pokušali različna domača in tuja piva tako 
imenovanih craft pivovarn. Poleg degustacije piv, med njimi 
prvič tudi festivalskega piva, so organizatorji pripravili tudi 
zanimivo gostinsko ponudbo, demonstracijo kuhanja piva, 
dobili pa ste lahko tudi izvirno karikaturo. Karavana domačih 
pivovarn bo na Gorenjskem gostovala zopet 13. junija, ko bodo 
ljubitelji piva na svoj račun prišli v Kranju. 

Praznik ljubiteljev piva
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Ta atlas vsebuje 
predvsem slike. Ko 
skušamo razumeti 
zgradbo ali lego 
določenega organa, 
nam nič ne pomaga 
bolj kot to, da 
vidmo, kateri in 
kakšni so sestavni 
deli organa oziroma 
kateri organi ga 
obdajajo. Anatomski 
atlas takov ključuje 
shematske, a 
dosledne in hkrati 
nazorne slike. Na 
njih so označeni 
posamezni deli 
telesa ali določenega 
organa, v kratkem 
besedilu zraven pa so 
razložene osnovne 
značilnosti.značilnosti.

11                              90
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Jasna Paladin

Kranj – Film Nekoč je bil lede
nik je nastal v produkciji stu
dia ALP za RTV Slovenija in 
njihovo uredništvo izobraže
valnih oddaj, z njegovo pro
jekcijo pa so avtorji nedav
no počastili tudi svetovni dan 
Zemlje. Podenj se je kot reži
ser, scenarist, producent in 
snemalec podpisal Štajerec 
Matjaž Fistravec, ki nam je 
tudi zaupal nekaj zanimivos
ti o nastanku tega polurnega 
dokumentarnega filma.

»Film Nekoč je bil ledenik 
je nastajal vsaj zadnjih tride
set let,« nam uvodoma zau
pa Fistravec, ki je s kamero 
prepotoval že velik del sve
ta od Patagonskih ledenikov 
do divjih voda Inda. »Potem 
pa smo nekoč, starejši se 
bodo spomnili, z gorniškimi 
prijatelji nosili zadnjo štafe
to mladosti s Triglava. Tri 
dni je snežilo kot za stavo ¼ 
to so bili časi, ko je sneg še 
padal iz oblakov ali snema
nja igranega filma Steber na 
robu Triglavskega ledenika 
s Filipom Bencetom v vlogi 
Trentarskega lovca v najbolj 
vročem dnevu tistega leta ¼ 
ali snemanja v Snežni jami 
pod Kredarico za film o Tri
glavskem narodnem parku 
kakšnih dvajset let nazaj ¼ 
Takrat se je Triglavski lede
nik s svojo rjavkasto bar
vo pokazal izpod snega. Bil 
sem razočaran. Tako skro
men in majhen je bil. Ujet 
pod snežiščem, ki ga ni bilo 
niti za en skromen smu
čarski spust. Vse tisto, kar 
daje ledeniku ime in veliči
no in zgodovinski spomin, 

je izginilo. Pripoved mame, 
ki je po drugi vojni tukaj še 
v maju kar resno smuča
la, je izginila, z enim pogle
dom. Ledenika brez ledeniš
kih razpok pač ni, ledenika, 
ki se ne premika, pač tudi ni. 
In takrat se je verjetno rodil 
naslov za film. Nekoč je bil 
ledenik. Za Triglavskega, 
ki je izginil, in vse druge, ki 
izginjajo,« o svojem filmu 
pravi Fistravec.

Triglavskega ledenika  
le še 0,4 hektara

Da bi gledalci lahko razu
meli vzroke za izginjanje 
ledenikov, tudi Triglavske
ga, se je avtor večji del filma 
posvetil podnebnim spre
membam in vzrokom zan
je. Pri tem so mu poma
gali nekateri priznani slo
venski strokovnjaki. »Na 

spremembe podnebja na 
Zemlji so v vseh milijonih 
let pomembno vplivali razli
čno sončno obsevanje Zem
lje in drugi vzroki, kot deni
mo kometi. A zadnjih dvesto 
let ničesar od tega ne more
mo kriviti za podnebne spre
membe, ki smo jim priča. 
K tem najbolj namreč vpli
va prav naš življenjski slog. 
Težimo k nenehni rasti, tega 
pa planet ne zdrži. Tempo 
ogrevanja planeta je ta hip 
večji, kot je bil kadar koli v 
zadnjem milijonu let,« med 
drugim pove dr. Lučka Kaj
fež Bogataj. Eden redkih gla
ciologov pri nas, Miha Pav
šek iz Geografskega inšti
tuta Antona Melika, v filmu 
predstavi sistematično znan
stveno merjenje Triglav
skega ledenika, ki poteka že 
vse od leta 1946. »Iz različ
nih zgodovinskih virov smo 

ugotovili, da je bil ledenik ob 
koncu 19. stoletja velik pre
ko 40 hektarov, leta 1946 
smo mu namerili 14 hekta
rov, ob zadnjih meritvah pa 
le še 0,4 hektara. V dobrih sto 
letih se je torej zmanjšal kar 
za stokrat,« pravi Miha Pav
šek. Film se zaključi z mi
slijo, da bodo čez petdeset let 
manjši ledeniki najverjetne
je povsem izginili, morda pa 
bo Triglavskega zasul in tako 
zaščitil grušč in bo ostal ujet 
pod kamenjem.

Ker pa se avtorji filma stri
njajo, da o tovrstnih temati
kah ni dobro zgolj akadem
sko razpravljati, pač pa o 
njih čim bolj glasno kričati 
ali se vsaj zelo glasno pogo
varjati, bodo film z veseljem 
predstavili ob vsaki prilož
nosti, za mednarodne film
ske festivale pa bodo pripra
vili tudi angleško verzijo.

'Spomenik' (vse manjšemu) 
Triglavskemu ledeniku
Zgodba Triglavskega ledenika, ki nezadržno izginja, je svoje mesto našla tudi na filmskem traku,  
v filmu z naslovom Nekoč je bil ledenik. Gledalcem je s predstavitvijo globalnih podnebnih sprememb 
v sodelovanju z RTV Slovenija na vest potrkal scenarist in režiser Matjaž Fistravec.

Filmska ekipa na ostankih Triglavskega ledenika / Foto: arhiv Matjaža Fistravca

Neža Rozman

Sebenje – Minilo je že več 
kot 50 let, ko je skakalni as 
Jože Šlibar zadnjič skočil. 
A kljub temu na smučarske 
skoke ni pozabil. V soboto je 
prišel v Sebenje, v vas blizu 
njegovega rodnega Kovorja, 
kjer se je udeležil prireditve 
Stari orli. Z njim je bil tudi 
Peter Prevc, nič kaj »star« 
orel; skupaj naj bi skočila 
z bližnjega hriba in s pada
lom priletela na skakalnico, 
kjer se je odvijala tekma med 
legendami slovenskih smu
čarskih skokov. Žal je prese
nečenje za vse gledalce zara
di dežja odpadlo, a vsi drugi 
skakalci so se vseeno potego
vali za odličja na 25metrski 
skakalnici. Petra Prevca dol
žina skakalnice ni prestra
šila, je pa dejal, da je lahko 
tako majhna skakalnica zelo 
nevarna, ker se nanjo odpra
viš »preveč pogumen« in 
nato padeš. Čeprav je ska
kalnica med manjšimi, pa se 
Jože Šlibar, kot je sam dejal, 
vseeno ne bi več upal spus
titi po zaletišču, z veseljem 
pa bi se zapeljal po hrbtišču 
skakalnice. 

Osrednje dogajanje je bila 
tekma med 25 bivšimi ska
kalci iz vse Slovenije, med 
katerimi je bil tudi Primož 
Peterka. Organizator priredi
tve in vodja tekmovanja Mati
ja Stegnar je dejal, da so sed
mi Stari orli kljub dežju dob
ro obiskani in se tekmoval
ci vsako leto vrnejo. Z orga
nizacijo so začeli predvsem z 
namenom, da se bivši skakal
ci zopet srečajo, se poizkusi
jo v starih veščinah in se ob 
tem zabavajo. Da se v Sebe
nje odločijo priti tako velike 
skakalne legende, pa si šteje
jo v veliko čast. Pred tekmo
vanjem in po njem pa so pri
pravili še spremljevalni pro
gram – nogometno tekmo 
med reprezentančnimi tre
nerji Smučarske zveze Slo
venije in domačini in skoke 
za otroke Mini Planica. Pos
tavili so tudi manjšo razsta
vo smuči in fotografij z zgo
dovino sebenjskih skakalnic 
in skakalnega kluba. Čeprav 
je Peter Prevc zatrdil, da na 
plastični podlagi dež skakal
cev ne ovira, smo lahko vide
li kar nekaj padcev bivših 
skakalcev, ki pa se na srečo 
niso končali s poškodbami. 

Stari orli spet leteli
V Sebenjah so zopet skakali nekdanji skakalni asi.

Svetovna rekorderja Peter Prevc in Jože Šlibar / Foto: Luka Rener

Medvode – Vrtec Medvode je za šolsko leto 2015/2016 prejel 
194 vlog. Sprejeli so 157 otrok – vse, ki želijo vstop v vrtec s 
1. septembrom. Največ otrok so sprejeli v oddelke prvega 
starostnega obdobja, in sicer 118. Na čakalni listi je ostalo 
37 otrok, ki jih starši želijo v vrtec vključiti kasneje. Vsi sodijo 
v oddelke prvega starostnega obdobja, saj so rojeni od leta 
2013 do 2015. V vseh enotah Vrtca Medvode imajo trenutno 
41 oddelkov.

S septembrom bodo sprejeli vse otroke

Kranj – Kranjsko društvo Ključ življenja pripravlja program 
kulturne izmenjave z andskima šamanoma in zdravilcema, 
ki bosta v Sloveniji med 22. in 28. majem. V okviru sedem-
dnevnega programa bosta pripravila predavanje, delavnico z 
obredom, terenske delavnice in individualne posvete. Več o 
modrostih staroselske duhovnosti in naravnega načina življe-
nja lahko izveste na www.kljuczivljena.si, kjer se do 18. maja 
lahko tudi prijavite na program, delavnice in posvete.

Modrost staroselske duhovnosti
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Vilma Stanovnik

Bled – Lepo vreme in polne 
tribune navijačev, na jezeru 
pa zanimivi obračuni števil-
nih posadk, so zaznamovali 
minuli veslaški konec tedna 
na Bledu, ki se je v petek začel 
z mednarodno regato, v sobo-
to in nedeljo pa nadaljeval s 
prvo tekmo letošnjega sveto-
vnega pokala.

Na petkovi regati je bil slo-
venski izkupiček peto mesto 
lahkega skifista Aleša Jalna, 
šesto mesto skifista Jana Špi-
ka ter sedmo mesto in zmaga 
Janeza Zupana v malem fina-
lu. Tik za Janeza se je uvrs-
til Aleš Zupan, četrti pa je bil 
Matej Grobelnik. Zlasti mla-
di veslač blejskega kluba Aleš 
Jalen se je pogumno spopa-
del s tekmeci, a v finalu lahkih 
veslačev za stopničke vseeno 
ni imel možnosti in se moral 
zadovoljiti s petim mestom. 

Med dvojnimi dvojci sta 
v malem finalu Gašper Fer-
linc in Gašper Ostanek prika-
zala precej boljšo vožnjo kot 
v predtekmovanju in se pre-
bila do tretjega mesta, Borut 
Rebolj in Vid Pugelj sta bila 
šesta. Povprečen je bil tudi 
nastop Marka Bolhe, ki je med 
lahkimi skifisti v malem fina-
lu zasedel peto mesto. Najbo-
ljšo slovensko uvrstitev je v 
petek sicer dosegla Maribor-
čanka Manica Abramenko, 
ki je v ženskem skifu osvojila 
četrto mesto, a je bilo v konku-
renci le šest tekmovalk. 

Pomembnejši obračuni so 
sledili v soboto in nedeljo, ko so 
se veslači pomerili še na uvod-
ni tekmi svetovnega pokala, 
slovenske barve pa sta brani-
la Janez Zupan in Gašper Fis-
travec med skifisti ter Rajko 
Hrvat in Aleš Jalen med lah-
kimi skifisti. Po pričakovanjih 
sta si nastop v velikem finalu 
priborila Rajko Hrvat in Gaš-
per Fistravec, v malem finalu 
pa sta v nedeljo dopoldne nas-
topila veslača domačega kluba 
Aleš Jalen in Janez Zupan. 

Na nedeljskih obračunih je 
od naših najbolj navdušil lah-
ko veslač Rajko Hrvat, saj si 
je Izolčan v obračunu lahkih 
skifistov priboril drugo mes-
to. Četrto mesto je v velikem 
finalu osvojil Mariborčan 

Gašper Fistravec, z zma-
go v finalu B in skupno sed-
mim mestom pa je navdušil 
tudi Janez Zupan. Lahki ves-
lač Aleš Jalen, ki je na tek-
mi doživel tudi krst v članski 
reprezentanci, je bil v malem 
finalu skifistov četrti. 

»Lahko rečem, da smo videli 
dva zrela nastopa v finalu, izka-
zala sta se tako Rajko Hrvat 
kot Gašper Fistravec. Prav 
tako moram za dober nastop 
pohvaliti Janeza Zupana, ki je 
bil najboljši v malem finalu, z 
dobrim nastopom pa si je mes-
to v finalu priboril tudi mladi 
Aleš Jalen, vendar je v konku-
renci veliko starejših tekmo-
valcev še brez potrebnih izku-
šenj. Vesel sem tudi, ker so 
navijači napolnili tribune, 

in upam, da se bomo kma-
lu spet skupaj veselili novih 
uspehov,« je bil po nedeljskih 
obračunih zadovoljen selektor 
Dušan Jurše.

»Bled ni všeč samo meni, 
pač pa vsej veslaški srenji, za 
zvezo FISA pa je to ena najle-
pših prog na svetu. Zelo smo 
veseli, da smo spet tukaj, in 
upamo, da se bomo redno vra-
čali, saj vemo, da športnike 
vedno pričakajo odlični pogoji 
in da je organizacija na vrhun-
cu,« je ob koncu tokratnega 
tekmovanja na Bledu pouda-
ril predsednik Mednarodne 
veslaške zveze Jean-Christop-
he Rolland. Nova velika veslaš-
ka prireditev na Bledu bo zno-
va leta 2017, ko bo Bled gostil 
svetovno prvenstvo veteranov.

Veslači razveselili tudi s finali
V zaključnih obračunih prve tekme svetovnega pokala v veslanju na Bledu so nastopili tudi štirje naši 
čolni, za edine slovenske stopničke pa je poskrbel lahki veslač Rajko Hrvat, ki je osvojil drugo mesto.

Domači veslač Janez Zupan je tako na petkovi mednarodni regati kot nedeljski tekmi 
svetovnega pokala zmagal v malem finalu in osvojil skupno sedmo mesto. / Foto: Tina Dokl

Maja Bertoncelj

Kranj – Na stezi ob osnovni 
šoli Franceta Prešerna v Kra-
nju je v soboto potekalo peto 
odprto državno prvenstvo v 
hitrostnem rolanju, ki je šte-
lo tudi za pokal Alpe Adria. 
V obeh tekmovanjih sta bila 
nepremagljiva Nejc Mavsar 
iz Rolarskega kluba Kranj, ki 
je bil organizator tekmovan-
ja, in Ana Odlazek iz RK Lju-
bljana. Najboljša sta bila v dis-
ciplinah tristo metrov krono-
meter, petsto metrov in pet 
tisoč metrov. Tekmovanja se 
je v vseh starostnih katego-
rijah udeležilo več kot štiri-
deset tekmovalcev iz sloven-
skih klubov, pa tudi iz Hrva-
ške, Srbije in Avstrije. Najbolj 
uspešni so bili člani Rolarske-
ga kluba Kranj. »Trudim se 
biti vsako leto boljši. Letos je 

bil moj cilj italijanski pokal. 
Po osmih tekmah sem osvo-
jil skupno šesto mesto. Ita-
lijanski pokal je najmočnej-
še tovrstno tekmovanje v 
Evropi. Naslednji večji cilj 

bo evropsko prvenstvo konec 
julija v Avstriji, kjer bi se rad 
uvrstil med deseterico. Moj 
dolgoročni cilj pa so rolarske 
igre leta 2017 v Barceloni,« je 
povedal 24-letni Nejc Mavsar, 

tudi glavni trener v kranjskem 
klubu. Na domačih tekmah 
so mu najbližji klubski kole-
gi, predvsem Miha Remic, s 
katerim skupaj tudi trenirata. 

Gledalci, ki so se v sobo-
to zbrali ob progi, so uživa-
li v zanimivih obračunih za 
naslove državnih prvakov. 
Hitrostno rolanje je zani-
miv šport. Hitrost in gneča 
sta tisto, kar navdušuje Mav-
sarja, ki za konec posreduje 
še podatek o hitrosti v števil-
kah: »Pri sprintu konkretno 
na tej progi v Kranju okrog 55 
kilometrov na uro, na mara-
tonih, kjer je večja skupina, 
pa tudi do sedemdeset kilo-
metrov na uro.« Tekmovalce 
v hitrostnem rolanju boste 
lahko letos spremljali tudi v 
sklopu Ljubljanskega mara-
tona, kjer bodo tekmovali v 
polmaratonu.

Mavsar najhitrejši na rolerjih
Kranjčan Nejc Mavsar pričakovano ostaja najhitrejši hitrostni rolar v Sloveniji. Na državnem prvenstvu 
je na domači progi zmagal v vseh disciplinah, v katerih je nastopil. 

Na najdaljši razdalji, na pet tisoč metrov, so bili najhitrejši 
člani domačega Rolarskega kluba Kranj: Nejc Mavsar 
(spredaj), Miha Remic, Matevž Remic in Anže Dolinšek.

Maja Bertoncelj

Medvode – V Športni dvo-
rani Medvode se je v nedel-
jo s finalnimi obračuni kon-
čal badmintonski turnir sve-
tovne serije FZ Forza Slove-
nia International 2015. 

V vseh petih finalih so gle-
dalci videli tri nize. Med posa-
meznicami je bila najbolj-
ša Marija Ulitina, med posa-
mezniki pa Dmitro Zavad-
ski. Oba sta reprezentanta 
Ukrajine in oba sta bila dru-
ga nosilca turnirja. V meša-
nih dvojicah je šla zmaga v 

Francijo, pri ženskih dvoji-
cah v Nemčijo, pri moških 
pa na Hrvaško. Slovencev v 
finalu ni bilo, najdlje so pri-
šli do četrtfinala. Na doma-
čem mednarodnem turnir-
ju so tekmovali tudi badmin-
tonisti iz kluba organizator-
ja, Badminton kluba Medvo-
de. Posamično je bila najbolj 
uspešna Ana Marija Šetina, 
ki se je skozi kvalifikacije uvr-
stila v glavni turnir, kjer jo je v 
prvem krogu izločila kasnej-
ša finalistka Mia Blichfeldt 
z Danske, aktualna mladin-
ska evropska prvakinja.

Finala brez Slovencev

Najboljši igralci Badminton kluba Medvode: Martin 
Cerkovnik, Ana Marija Šetina in Miha Ivanič, Mladi up 2015

Košarka – Znana sta polfinalna para v prvi ligi Telemach za 
moške. Največje presenečenje so pripravili košarkarji Helios 
Suns, ki so v četrtfinalu izločili Union Olimpijo. Bili so boljši 
tako na prvi tekmi v Stožicah kot na drugi v domači dvorani 
Komunalnega centra. Olimpijo so premagali z 72 : 69 in se 
uvrstili v polfinale, kjer se bodo pomerili z ekipo Rogaške. 
Drugi polfinalni par je Krka – Tajfun. Prvi polfinalni tekmi bosta 
jutri. Helios odhaja v goste. Drugo polfinalno tekmo bodo v 
Domžalah odigrali v petek z začetkom ob 18. uri, morebitno 
tretjo pa znova v gosteh v ponedeljek, 18. maja. 
Nogomet – V prvi slovenski nogometni ligi Telekom so odi-
grali tekme 33. kroga. Kalcer Radomlje je s 3 : 2 izgubil v Celju, 
Domžalčani pa bodo prestavljeno tekmo proti Luki Koper na 
domačem igrišču odigrali danes z začetkom ob 18. uri. Tekme 
24. kroga so odigrali v drugi slovenski nogometni ligi. Vodilni 
Roltek Dob je doma gostil drugega na lestvici Aluminij. Srečan-
je se je končalo brez zmagovalca s 4 : 4. Nogometaši Šenčurja 
so gostovali pri Farmatechu iz Veržeja in osvojili točko (2 : 2). 
Nogometaši Triglava so doma gostili zadnjeuvrščeno moštvo 
Šmartno 1928. Zmagali so s 3 : 0. V vodstvu je ponovno Krško 
s 46 točkami, Roltek Dob je s točko manj na drugem mestu, 
Triglav je četrti s 37 točkami, Šenčur pa je z 29 točkami osmi. 
V tretji slovenski nogometni ligi center so nogometaši odigrali 
tekme 22. kroga. Rezultati gorenjskih ekip: Komenda – Kolpa 
1 : 2., Kalcer Radomlje B – Ivančna Gorica 1 : 1, Rudar Trbov-
lje – Šobec Lesce 1 : 1, Zarica Kranj – Jezero Medvode 3 : 2, 
Bled Hirter – Sava Kranj 0 : 3, Britof – Ilirija Extra Lux 0 : 3. V 
vodstvu ostaja Zarica Kranj. 
Kolesarstvo – V soboto se je začela dirka po Italiji. Poleg Luke 
Mezgeca (Giant Alpecin) in Grege Boleta (CCC Sprandi Pol-
kowice) na njem nastopa tudi Kranjčan Jan Polanc, ki so ga 
v ekipo Lampre za Giro uvrstili v zadnjem trenutku. Slovenci 
so se izkazali že v drugi etapi, ki se je končala s sprintom. 
Mezgec je bil četrti, Bole pa enajsti. Uspešen konec tedna je 
tudi za Nikom Čemažarjem, kolesarjem Save. Z reprezentan-
co je nastopal na Češkem, na dirki GP Matoušek za mlajše 
mladince. Kolesarji so v treh dneh imeli pet etap. Čemažar je 
zmagal na dveh in postal tudi skupni zmagovalec dirke, na 
kateri je nastopilo 166 tekmovalcev iz petnajstih držav. Mladi 
savčan je dobil že drugo etapno dirko letos in si prikolesaril 
enega večjih uspehov. 
Vaterpolo – V soboto so vaterpolisti v članskem državnem 
prvenstvu odigrali tekme 15. kroga. Kranjski Triglav je bil prost, 
Kamničani pa so v Mariboru tesno izgubili z 12 : 11. Na lestvici 
vodi Ljubljana, Triglav je tretji, Kamnik pa peti. V naslednjem 
krogu, ki bo jutri, se bosta med seboj pomerila oba gorenjska 
predstavnika: Triglav in Kamnik. Tekma se bo v Kranju začela 
ob 20.45. 

ŠPORT NA KRATKO
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Ko sem pred osmimi leti na 
tej strani začel pisati o rekrea-
ciji, športni, taki in drugačni 
(tudi o pivski), sem velikokrat 
omenjal tekače, ki so postali 
številnejši od pohodnikov. Na 
Gorenjskem so pohodniki po 
naši statistiki izgubili primat. 
Zdaj vodijo tekači, na tretjem 
mestu so kolesarji. Nič hudega. 
Temu pravim, da so pohodni-
ki stekli, »kavčarji« pa še niso 
vstali. Tu pride do razlike. Evo-
lucija športnega rekreativca 
gre nekako takole: s kavča gre 
najprej v gojzarje, ko ti posta-
nejo pretežki, se preobujejo v 
tekaške copate, kot ti postanejo 
prepočasni, gredo na kolo, in 
ko s kolesom ne morejo še dlje 
... gredo na motor. Opaziti je, 
da motociklistična rekreacija 
na Gorenjskem postaja ena 
od najhitreje rastočih v državi. 
Iz tega bi se dalo zaključiti, 
da nikjer v Sloveniji ljudje ne 
migajo tako zavzeto kot ravno 
na naši strani Alp in Kara-
vank. Ne vem, ali je za to zas-
lužen Gorenjski glas, vem pa, 
da nam vsi, ki se pridejo k nam 
rekreirat, kar malce zavidajo, 
ko vidijo, da vsi na vseh koncih 
»migajo«. 

Tekači so vendarle svoja 
kategorija. Pred osmimi leti 
sem začel redno opozarjati 
na obdobje, ko tekači pride-
jo na plan. To obdobje se je 
začelo prvega septembra in 
končalo z Ljubljanskim mara-
tonom. Vsak dan se v službo 
peljem mimo posestva Brdo. 
Okli njega je eden od najbolj 
popularnih tekaških krogov 
na Kranjskem. Od septembra 
do »Lublanca«, je bilo vsako 

pozno popoldne opaziti polno 
parkirišče vozil in zato tudi 
mravljišče tekačev ob žici. Vsi 
so tekli, vsi so nabirali kondi-
cijo za Ljubljanski maraton. 
Ko je ta minil, si zopet lahko 
normalno parkiral ob Brdu. 
Danes je precej drugače. Pred 
slabimi petimi leti smo bili pre-
pričani temu, da je rekreacijski 
tek doživel svoj vrhunec, in ko 
smo začeli ugibati, kdaj bo šla 
krivulja navzdol, smo morali 
presenečeno ugotoviti, da se je 
obrnila navzgor! To se še nikoli 
prej ni zgodilo. Vsi opazovalci 
smo se tako močno zmotili, da 
smo potrebovali nekaj časa, da 
smo si prikimali, dvignili palec 
in priznali, da je to super! 
Prav vsaka množična teka-
ška prireditev vsako leto zbere 
več tekačev. Da ne omenjamo 
Ljubljanskega maratona, ki 
presega prav vsa pričakovanja 
tako organizatorjev kot opa-
zovalcev. Ne bom razpravljal 
ali ugibal, kdaj se bo krivulja 
res obrnila navzdol, ampak 
bom raje spisal hvalospev, ki 
pravi, da je to najboljše, kar 
se lahko zgodi povprečnemu, 
zdravemu človeku. Ni pomem-
bno, na kak način se gibamo, 
pomembno je, da se, in dlje, ko 
se bomo, lažje bomo živeli. Tu 
pa sledi opozorilo! Poudarek je 
na »dlje« in namerno nisem 
napisal »bolj«, ker med tema 
dvema besedicama ogromna 
razlika. Dlje pomeni zdravo 
in pametno, bolj pa sili v odvi-
snost, iz katere se je ravno tako 
težko izkopati kot iz vsake 
druge. In nobena odvisnost ni 
zdrava, to pa smo že večkrat 
obdelali, kajne? 

Vsako leto več

GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

Podbrdo – Primorsko in gorenjsko hribovje z Baško grapo, Cer-
kljanskim, Selško in Poljansko dolino je še kako primerno za 
rekreacijo in tudi gorski tek, zato že od leta 2002 pripravljajo 
gorski maraton štirih občin imenovan GM4O, od leta 2013 pa 
še tako imenovani Pušeljc posameznih gorskih tekov na Črno 
prst, Blegoš Ratitovec in GM4O. Letos so se odločili, da bo 
Pušeljc posameznih tekov združen v enega, prireditev pa je tako 
dobila ime Ultra pušeljc trail. Dolga bo 106 kilometrov, start pa 
bo 20. junija ob 6. uri v Podbrdu. Kot je napovedal predsednik 
organizacijskega odbora in direktor prireditve Jože Drakskobler, 
je vodstvena ekipa v preteklih mesecih že pridobila soglasja 
lastnikov, organizirali so ogledne ture manj znanih odsekov, 
znova pa bodo na trasi GM4O od Porezna do Železnikov 30. 
maja. V sklopu prireditve bodo namreč organizirali tudi GM4O 
s startom ob 8. uri ter ob 8.30 tako imenovani Graparski tri-
mček na dvanajstkilometrski progi. Najmlajši bodo v treh kate-
gorijah tekmovali ob 11. uri. Seveda organizatorji pripravljajo 
tudi spremljevalni program s koncerti. Letos bodo izkupiček 
od vstopnine namenili za pomoč pri nakupu defibrilatorjev v 
Baški grapi. Več izveste na www.trailrunning.si. 

Po Pušeljcu letos tudi Ultra pušeljc

Jasna Paladin

Stahovica – Priljubljena 
športno-rekreacijska pri-
reditev 24 ur Svetega Pri-
moža se je minuli petek in 
soboto odvila že deveto leto 
zapored, meje svoje vzdrž-
ljivosti pa je letos preizku-
šalo 99 pohodnikov in teka-
čev, ki so imeli le en cilj – v 
24 urah Sveti Primož nad 

Kamnikom (826 m) osvoji-
ti kar največkrat. Skupaj so 
v tem času udeleženci pre-
magali več kot 7800 kilome-
trov, v vpisno knjigo na vrhu 
pa so se vpisali kar 1062-krat. 
Najbolj vztrajen med moški-
mi je bil letos Igor Alpner, 
ki se je na Primoža povzpel 
22-krat. Za kako velik dose-
žek gre, dokazujejo števil-
ke: v 24 urah je prehodil kar 

Na Primoža hodili 24 ur
Zmagovalec vzdržljivostne prireditve 24 ur 
Svetega Primoža je Igor Alpner, ki je zbral 
dvaindvajset vzponov.

Najboljši trije v kategoriji tekmovalcev: Mih Lindič, Igor 
Alpner in Matjaž Petrušič

Miroslav Cvjetičanin

Stražišče – Klub študen-
tov Kranj je tudi letos pri-
pravil kolesarski vzpon, ki 
spada med najtežje v drža-
vi. Petkilometrske razda-
lje s povprečno devetod-
stotnim naklonom in šti-
risto petdeset metri višin-
ske razlike, se je letos loti-
lo sedemdeset kolesark in 
kolesarjev. Številka mogoče 
ni impozantna, vendar tisti, 
ki poznajo cesto, ki pelje iz 
Stražišča do Svetega Jošta, 
vedo, da je težko najti toli-
ko borcev in bork, ki si upa-
jo s kolesom napasti klanec, 
ki se kar nekajkrat kot zid 
postavi pred kolo. V sedmih 

letih je Vzpon Jošt Scott 
postal sinonim za kolesar-
je, ki obožujejo najstrmej-
še preizkušnje, ne manjka 
pa niti tistih, ki sami sebi 
hočejo dokazati, da zmore-
jo s kolesom priti prav do 
vrha, ne da bi sestopili. Naj-
težji del klanca je prav goto-
vo zadnji dvestometrski 
konec proge, kjer se asfalt 
postavi pokonci z 28-odsto-
tno povprečno naklonino. 
Letos je najhitrejši čas dose-
gel Matej Kimovec (Vaška 
runda), ki je progo prekole-
saril v neverjetnih 17 minu-
tah in 21 sekundah! Drugi je 
bil Mitja Kuralt (KD Alpe) s 
časom 17:38 in tretji Matic 
Bošnjak (Bike Republic) s 

časom 17:47. Med ženskami 
je z naskokom zmagala Špe-
la Škrajnar (Ganesha team) 

s časom 22:02, druga je bila 
Tamara Grm in tretja Polo-
na Lužan (Gorenjski glas).

Kranjski hišni klanec spet osvojen

Tudi glasov Dušan Frlež se je hrabro spopadel z Joštovo 
strmino.

Ana Šubic

Železniki – Na Ratitovcu so 
v soboto razglasili rezulta-
te rekreativne akcije Prija-
telj Ratitovca za lansko leto. 
Akcijo, ki pohodnikom nare-
kuje normo petnajstih vzpo-
nov na leto, Planinsko druš-
tvo za Selško dolino (PD) pri-
reja že od leta 1991. »Izkaza-
lo se je, da je bila zamisel dob-
ra, kajti število udeležencev se 
iz leta v leto povečuje. Če smo 
prvo leto našteli 42 udeležen-
cev in 1108 obiskov, je lani, 
ko je potekala 24. akcija, nor-
mo izpolnilo 527 pohodnikov 
s skupaj 22.739 vpisi. Število 
udeležencev je bilo le enkrat 
večje kot lani, vseh vpisov v šti-
riindvajsetih akcijah pa je bilo 
331.793,« je pojasnil predsed-
nik PD Lojze Lotrič.

Na srečanju, ki se ga je v 
dokaj lepem vremenu udele-
žilo 238 udeležencev akcije, 
so kot običajno podelili priz-
nanja najaktivnejšim poho-
dnikom. Zmagovalca lanske 
akcije sta bila Zofka Tolar in 

Franc Čufar, ki sta bila na 
Ratitovcu vsak dan, sledil je 
Marjan Benedik s 352 vzpo-
ni. Priznanja so podelili tudi 
udeležencem, ki so se v vseh 
letih akcije na Ratitovec pov-
zpeli tisoč oz. večtisočkrat – 
za pet tisoč vzponov so letos 
dobili priznanja Sašo Poto-
čnik, Bojan Prezelj in že 
omenjena Zofka Tolar. Sle-
dnja je sicer že vrsto let naj-
bolj aktivna pohodnica, saj 
je na Ratitovcu neprekinje-
no vsak dan že od 3. maja 
2004. »Lepo mi je. Na poti 
spočijem glavo, občudujem 
naravo in živali. To mi je pri-
šlo v navado in zame brez 
tega ni več dneva. V tem času 
k sreči nisem bila huje bol-
na, imela sem kakšen preh-
lad, takrat je pa treba malo 
stisniti zobe,« nam je zau-
pala 62-letna upokojenka s 
Križne Gore. Na Ratitovec 
na 1667 metrih nadmorske 
višine se ponavadi odpravi 
s Prtovča, za vzpon in vrni-
tev pa potrebuje dobro uro 
in pol.

Dobrega odziva so sicer 
deležne tudi druge dejav-
nosti PD za Selško dolino, 
je še povedal predsednik 
Lojze Lotrič: »Zelo dobro je 
obiskan vsakoletni januar-
ski rekreativni pohod Žele-
zniki–Ratitovec–Dražgo-
še, prav tako tudi jesenski 
rekreativni pohod na Rati-
tovec, vedno množičnejši 

pa postajajo tudi marčevski 
turni smuk in pohod s krp-
ljami s Soriške planine pre-
ko Ratitovca na Prtovč ter 
pohod bosonogih s Prtov-
ča na Ratitovec, ki bo avgu-
sta. Še posebno pa tistim z 
dobro kondicijo priporoča-
mo celodnevni pohod po 
obhodnici Ratitovec, ki bo 
23. maja.«

Najzvestejši prijatelji Ratitovca
V akciji Prijatelj Ratitovca je lani sodelovalo 527 pohodnikov, ki so ta vrh osvojili vsaj petnajstkrat.  
Zofka Tolar in Franc Čufar sta bila na Ratitovcu vsak dan. Za Tolarjevo to velja že enajst let.

Prvih deset pohodnikov v lanski akciji Prijatelj Ratitovca

162 kilometrov in premagal 
8800 metrov višinske razli-
ke. Sledila sta mu Mih Lindič 
in Boštjan Kos z 21 vzponi. 

Med ženskami je medaljo za 
najboljšo prejela Helena Kri-
žanec, ki je Primoža osvojila 
dvajsetkrat.

Škofja Loka – Organizatorji Teka štirih mostov počasi že 
odštevajo dneve do starta. Tekmovalni del dogajanja bo v 
Škofji Loki 13. junija. Včerajšnji pogled na listo prijavljenih je 
pokazal številko 836. Tek štirih mostov je dolg deset kilome-
trov, proga je speljana po mestnih ulicah, start in cilj pa sta 
na Mestnem trgu. 

Za Tek štirih mostov že več kot osemsto prijav
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Jasna Paladin

Kamnik – Policija je bila v 
petek nekaj čez 14. uro obve-
ščena, da so v enem od sta-
novanj v Kamniku našli mrt-
vi osebi, in sicer 54-letnega 
moškega in 45-letno žensko. 
Šlo naj bi za partnerja, prve 
ugotovitve pa so pokazale, 
da je ženska umrla nasil-
ne smrti, moški pa je storil 
samomor.

Ker preiskava še poteka, so 
bili na Policijski upravi Lju-
bljana tudi včeraj z informa-
cijami še vedno zelo skopi. 
»Glede na to, da vpletenost 
tretjih oseb v dogodek ni ugo-
tovljena in da gre za družin-
sko tragedijo, več informacij 
ne bomo posredovali. Neka-
teri mediji so poročali, da je 
bilo uporabljeno strelno oro-
žje, kar pa ne drži. Sumi kaz-
nivega dejanja nasilja v dru-
žini ob dosedanjem posre-
dovanju policistov niso bili 

potrjeni, drugih ugotovitev 
vam zaradi varstva osebnih 
podatkov ne moremo pojas-
njevati,« nam je včeraj odgo-
voril Vinko Stojnšek s PU 
Ljubljana.

Kot je znano, se je trage-
dija zgodila v bloku na Klav-
čičevi ulici 7 na Bakovniku, 
pretreseni sosedje pa vedo 
povedati, da so v dopoldan-
skih urah usodnega dne iz 

stanovanja slišali prepir in 
krike na pomoč, a temu niso 
posvečali velike pozornosti.  

Policisti bodo o ugotovit-
vah obvestili pristojno tožil-
stvo.

Po umoru storil samomor
V petek so v enem od stanovanj na Bakovniku našli dve trupli. Moški je najprej umoril partnerico, nato 
pa sodil še sebi.

Do umora in samomora je v petek prišlo v temle bloku na Klavčičevi ulici v Kamniku.

Vilma Stanovnik

Naklo – S kar nekaj različ-
nimi tematikami so člani 
Moto kluba Ptički brez gnez-
da vabili na letošnji Moto dan 
v Naklem. Pripravili so nam-
reč zanimive stojnice z opre-
mo za motoriste, zabavni pro-
gram, že ob prvem Moto dne-
vu pa so se odločili, da se bodo 
redno posvečali tudi skrbi za 
varnost motoristov pa tudi 
vseh drugih udeležencev v 
prometu. Tako so tudi letos v 
sodelovanju z avtošolo B&B, 
AMZS ter policisti pripravili 
predstavitev varne vožnje, za 
blagoslov motorjev in motori-
stov je poskrbel domači žup-
nik Janez Zupanc, posebno 
atrakcijo na poligonu pri pos-
lovni stavbi Merkurja pa je 
obiskovalcem pripravil moto-
rist Tadej Dolenc.

»Naš klub obstaja šti-
ri leta, vanj smo večinoma 
vključeni domačini iz Obči-
ne Naklo, za zdaj pa nas je 
sedemindvajset. Ni pomem-
bno, kakšen motor ima kdo, 
pomembno je, da imamo 
radi motorje in da smo radi 
skupaj. Tako gremo skupaj 
na izlete, se med seboj pogo-
vorimo, izmenjamo izkuš-
nje in vsako leto pripravimo 
tudi moto dan. Zdi se nam 
pomembno, da se v Naklem 
nekaj dogaja, da nas obišče-
jo tako domačini kot moto-
ristični prijatelji iz drugih 
klubov. Pomembno je tudi, 
da je Moto dan priložnost 
za opozarjanje na pomen 
varnosti za vse udeležen-
ce v prometu, zlasti moto-
riste. Tako smo pripravi-
li poligon za prikazovanje 
varne vožnje, spretnosti pri 

izogibanju oviram in ravna-
je v primeru padca. Prav tako 
smo pokazali zaščitno opre-
mo in opremo, ki motoriste 
na cesti naredi opaznejše,« 
je povedal predsednik Moto 
kluba Ptički brez gnezda 

Igor Drinovec in dodal, da 
vsako leto poskrbijo tudi za 
kakšno novost. »Letos je to 
pranje vozil v bikinkah in 
upam, da je bilo dobra pope-
stritev programa,« je dodal 
predsednik Drinovec.

Skrbijo za varnost motoristov
Ne le blagoslov, tudi spretnost in primerna zaščitna oprema sta pomembni za varnost motoristov, zato 
so letos na to znova opozorili na četrtem Moto dnevu minulo soboto v Naklem.

Različne spretnosti na motorju je pokazal Tadej Dolenc. Tudi najmlajši so se preizkusili v vožnji med stožci.

Za blagoslov motorjev je poskrbel domači župnik Janez 
Zupanc.

Spodnje Laze – V petek zvečer se je na Spodnjih Lazah v občini 
Gorje zgodila nesreča s konjsko vprego, v kateri sta se dve 
osebi huje poškodovali. Po ugotovitvah policije je med vožnjo 
skozi vas konj iz neznanega razloga pobezljal in se ga ni dalo 
več obvladati. Prišlo je do prevrnitve voza, na katerem sta bila 
vodička in njen oče, ki sta oba padla na cesto. 

Konj nenadoma pobezljal

Simon Šubic

Zgornji Brnik – Aerodrom 
Ljubljana je v petek v sode-
lovanju z društvom CANIS, 
katerega osnovno poslans-
tvo je šolanje psov za pomoč 
gibalno in senzorno oviranih 
oseb, na brniškem letališču 
pripravil trening za pse vod-
nike in njihove lastnike. Ti so 
se imeli možnost podrobno 
seznaniti z letališkimi posto-
pki in morebitnimi težavami, 
na katere lahko naletijo v pri-
meru potovanja z letalom. Pet 
udeležencev vaje se je prijavi-
lo na testni let, opravilo var-
nostno kontrolo, se sprehodi-
lo do izhoda in se po prevozu 
z avtobusom na ploščad vkr-
calo na letalo Adrie Airways.

Za varno potovanje potni-
kov s posebnimi potrebami 

na letališču poskrbi oseb-
je za oskrbo potnikov. Leta-
liško osebje nudi osebam 
s posebnimi potrebami 
pomoč od prihoda na letali-
šče do vstopa na letalo, kjer 
osebo preda v oskrbo kabin-
skemu osebju letalskega 
prevoznika. Psi, ki potuje-
jo z letalom, pa morajo biti 
vnaprej najavljeni, z oprt-
nico označeni kot vodniki 
ter imeti ustrezen potni list 
in identifikacijsko kartico. 
Pes lahko ves čas potovan-
ja sedi ob svojem lastniku. 
V skladu z letalskim priro-
čnikom je na posameznem 
letalu zaradi varnosti dovol-
jena prisotnost največ enega 
psa. V Adria Airways sicer že 
proučujejo možnost poveča-
nja števila dovoljenih psov v 
potniški kabini.

Vaja za pse vodnike

Pet udeležencev vaje je opravilo vse letališke postopke do 
vkrcanja na letalo. / Foto: Aerodrom Ljubljana

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski policisti 
so minuli konec tedna obra-
vnavali pet prometnih nes-
reč, v katerih so se udele-
ženci poškodovali; v dveh 
sta bila udeležena kolesar-
ja. V Kranju je v petek popol-
dne starejša kolesarka padla 
zaradi nepravilno naložene-
ga tovora na kolesu, v nede-
ljo pa je zaradi neprilagoje-
ne hitrosti po tleh padel kole-
sar, ki je bil tudi precej pijan. 
Elektronski alkotest je nam-
reč pokazal, da je imel kar 

1,27 mg/l alkohola v izdiha-
nem zraku. 

Pri Tržiču je v petek popol-
dne zaradi nepravilne strani 
vožnje voznica avtomobila 
trčila v tovorno vozilo (na sli-
ki), ki je pravilno peljalo po 
nasprotnem smernem vozi-
šču. Nepravilna stran vožnje 
je bila tudi vzrok za petkovo 
nesrečo v Tupaličah, kjer se 
je voznica z avtomobilom 
prevrnila na streho. V nede-
ljo ponoči pa sta na Jeseni-
cah zaradi prekratke varnos-
tne razdalje trčila dva moto-
rista.

Pet nesreč s poškodbami
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LEPO JE BITI
UPOKOJENEC
V TERMAH DOBRNA
LEPO JE BITI UPOKOJENEC*
Paket že od 198,00 € na osebo, 5x polpenzion 
v Hotelu Park*** z brezplačnim prevozom, 
POSVET PRI ZDRAVNIKU in ZDRAVSTVENE 
STORITVE.  Pri bivanju 10 dni vam podarimo 
11. dan + brez doplačila za enoposteljno sobo! 
Velja 28.12.2015.

POMLADNI ODDIH (2.5.- 24.6.2015)
Že od 36,90 € na osebo na noč v Hotelu Park*** 
z vključenim polpenzionom, kopanjem, WELL in 
MEDICO bon v višini 5,00 €. Min. bivanje 2 noči.  
Velja za bivanje med tednom.

WU WEI BUJENJE
BREZPLAČNA predstavitev terapij v Zdraviliški 
dvorani v nedeljo, 24.5.2015, ob 17.00 ali možnost 
udeležbe in bivanje na večdnevnem programu od
24.5. – 29.5.2015 v Termah Dobrna.

BREZPLAČEN 

prevoz od vas 

do nas in nabor 

storitev ZA 

ZDRAVJE*

TE
R

M
E

 D
O

B
R

N
A

, 
TE

R
M

AL
N

O
 Z

D
R

AV
IL

IŠ
Č

E
 D

.D
.,

 D
O

B
R

N
A 

5
0

, 
D

O
B

R
N

A

Urša Peternel

S
rčno popuščanje 
je resna bolezen, 
kjer srce ne prečr-
pava dovolj krvi za 
potrebe telesa, kar 

povzroča nabiranje tekočin 
v pljučih in ostalih delih 
telesa. Je resna kronična 
bolezen, ki se postopno sla-
bša in napreduje in skrajšu-
je življenje. Vzrokov zanjo 
je več: obolenje venčnih 
arterij, povišan krvni tlak, 
okvare zaklopk in vnetna 
obolenja," je o tem, kakšna 
bolezen je srčno popuščan-
je, povedal specialist inter-
nist iz Splošne bolnišnice 
Jesenice Marko Šluga, dr. 
med. Najpogostejši simp-
tom bolezni je težka sapa, 
najprej ob večjih naporih, 
potem tudi ob manjših 
naporih, na koncu pa tudi 
že v mirovanju. Znaki so 
tudi otekanje gležnjev in 
meč, zmanjšanje telesne 
zmogljivosti, nočno dušen-
je, najhujši pa je hudo 

dušenje – pljučni edem, kar 
je lahko tudi smrtno, je 
povedal zdravnik Šluga. 
Srčno popuščanje je predv-
sem bolezen starejših ljudi 
(četudi lahko prizadene celo 
dvajsetletnike) in glede na 
to, da se prebivalstvo stara, 
je tudi bolezen vse pogostej-
ša. V Evropi je bolnikov s 
srčnim popuščanjem že 
okrog 14 milijonov, pri nas 
natančnih podatkov sicer ni, 
a če upoštevamo, da za njo 
zboli odstotek do dva popu-
lacije, je bolnikov vsaj 20 
tisoč. Samo zdravnik Šluga 
v svoji ambulanti vsako leto 
obravnava vsaj petdeset 
novih pacientov, medtem ko 
jih veliko vodijo tudi v 
ambulantah splošnih zdrav-
nikov. Zdravniki si prizade-
vajo, da bi bili pacienti osve-
ščeni o tej bolezni, saj v pro-
cesu zdravljenja lahko naj-
več naredijo sami. "Cilj 
osveščanja ljudi je predvsem 
v tem, da bi sami zaznali 
simptome, zlasti težko sapo, 
in da bi bolezen čim prej 

odkrili, saj je zdravljenje ob 
zgodnjem odkritju bistveno 
uspešnejše. Da ne pride do 
bolezni oziroma da jo lažje 
obvladujejo, pa ljudje največ 
lahko naredijo sami: da z 
dovolj redne telesne aktivno-
sti krepijo srce in ožilje, tako 
tudi ne pride do zmanjšanja 
mišične mase (priporočamo 
vsaj petkrat tedensko pol ure 
napora, to je hoje ali kolesar-
jenja), da skrbijo za zdravo 

prehrano, odsvetujemo kaje-
nje in pretirano pitje alkoho-
la, potrebno je redno sprem-
ljanje telesne teže in krvnega 
tlaka ter srčnega utripa. Pri 
bolnikih je pomembna tudi 
omejitev vnosa soli in teko-
čin," je pojasnil sogovornik. 
Pomemben del zdravljenja 
pa so tudi zdravila, in sicer 
temeljna zdravila, ki izboljša-
jo prognozo bolezni, ter olaj-
ševalci, kot so zdravila za 
izločanje vode, ki zmanjšajo 
otekanje in blažijo težko 
sapo. Pri napredovanih obli-
kah bolezni pa lahko poma-
gajo s posebnimi oblikami 
srčnih spodbujevalcev, s pre-
saditvijo matičnih celic, pre-
saditvijo srca in celo umet-
nim srcem. V Ljubljani delu-
je ambulanta za napredova-
no srčno popuščanje, po 
besedah Marka Šluge pa si v 
Slovenskem kardiološkem 
združenju želijo, da bi uvedli 
ambulante za srčno popušča-
nje v vseh regionalnih bolni-
šnicah, v jeseniški načrtuje-
jo, da jo bodo dobili še letos.

Ali vaše srce popušča?
Srčno popuščanje je resno kronično obolenje, pri katerem srce ne prečrpava dovolj krvi za potrebe 
telesa. Prognoza bolezni je slaba, umrljivost je celo večja kot pri nekaterih vrstah raka. Evropskim 
dnevom osveščanja o srčnem popuščanju so se pridružili v Splošni bolnišnici Jesenice, kjer so 
obiskovalce seznanjali s to boleznijo in jim brezplačno merili krvni tlak in sladkor.

V Splošni bolnišnici Jesenice so prejšnji petek brezplačno 
merili krvni tlak in krvni sladkor ter obiskovalce osveščali o 
srčnem popuščanju. Da ne pride do bolezni oziroma da jo 
lažje obvladujejo, ljudje največ lahko naredijo sami: da z 
dovolj redne telesne aktivnosti krepijo srce in ožilje, da  
skrbijo za zdravo prehrano, ne kadijo, potrebno je tudi redno 
spremljanje telesne teže in krvnega tlaka ter srčnega  
utripa. / Foto: Gorazd Kavčič

Marko Šluga, specialist 
internist

Ekipa Splošne bolnišnice Jesenice in študenta Fakultete za 
zdravstvo Jesenice, ki so poskrbeli za dan osveščanja o 
srčnem popuščanju.

Urša Peternel

O
d 12. maja do 
6. junija Druš-
tvo za zdravje 
srca in ožilja 
Slovenije orga-

nizira izobraževalno preven-
tivno akcijo Mesec zdravih 
nog. Cilj akcije je povečati 
ozaveščenost in znanje o 
kronični venski bolezni. 
Aktivnosti bodo potekale na 
štiridesetih različnih lokaci-
jah po vsej Sloveniji, kjer bo 
prisotna medicinska ekipa. 
Na Gorenjskem bo akcija 
potekala 20. maja v prosto-
rih Qlandie Kranj, 26. maja 
na gornji ploščadi Trgovske-
ga centra Bled, 27. maja 
med zdravstvenim domom 
in Lekarno Plavž na Jeseni-
cah, 28. maja pa v Hiper-
marketu Mercator na Prim-
skovem v Kranju.
Kronična venska bolezen je 
najpogostejša kronična 
nenalezljiva bolezen. Bole-
zen se najpogosteje začne z 
občutkom težkih in bolečih 
nog. Razvijejo se lahko tan-

ke, rdeče-modre majhne 
žilice (tako imenovane mre-
žaste vene). Če se vene raz-
širijo, izbočijo, so vijugaste, 
nastanejo prave varice, to je 
krčne žile. Med najpogos-
tejšimi dejavniki tveganja 
so dednost, čezmerna tele-
sna teža, starost in ženski 
spol – saj sta nosečnost in 
hormonske spremembe 
med nosečnostjo pomem-
bna dejavnika tveganja. 
Mednarodna raziskava iz 
leta 2012, v katero je bila 
vključena tudi Slovenija, je 
pokazala, da ima kar 80 
odstotkov odrasle populaci-
je eno od stopenj kronične 
venske bolezni, od tega ima 
vidne spremembe 60 
odstotkov odraslih. Prav 
zato sta zgodnje odkrivanje 
in zdravljenje tako pomem-
bna, saj lahko preprečita 
napredovanje bolezni. Bole-
zen zmanjšuje kakovost 
življenja in lahko pripelje 
tudi do invalidnosti, a je žal 
slabo prepoznana in tudi ne 
dovolj pogosto ustrezno 
zdravljena.

Mesec zdravih nog
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Lokacija ordinacije: Senično 82, 4294 Križe.

(05) 994 06 36

12.30 - 17.30 ure.

Lokacija ordinacije: Senično 82, 4294 Križe.

(05) 994 06 36

12.30 - 17.30 ure.

Če imate bolečine, nas pokličite
na telefon 041/906 836
Del. čas: ponedeljek, sreda, petek od 12.30  do 17.30;
torek, četrtek od 10.00 do 13.00 

Lokacija ordinacije: Britof 292, 4000 Kranj
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Kiropraktika je osredoto
čena na zdravljenje motenj 
v mišicah in okostju z 
manipulacijo oziroma 
poravnavanjem hrbtenice. 
Težave s hrbtenico lahko 
vplivajo na živčevja in pre
krvavitev v drugih delih 
telesa. Z obravnavno takih 
težav lahko zdravljenje s 
kiropraktiko koristi sploš
nemu zdravju na več nači
nov.
»Starejši ko smo, bolj je 
naša hrbtenica obrabljena 
in vretenca začnejo spre

minjati obliko. Prihaja do 
procesa degeneriranja vre
tenc, ki pa ga kiropraktik 
lahko upočasni. Diski po
stajajo tanjši, kakšen živec 
se priščipne in to je lahko 
velik problem. Pa tudi za 
bolečine, neprijetno šče
menje v ramah ali nogah 
je lahko vzrok hrbtenica. 
Dandanes pa sta največji 
problem mojih pacientov 
bolečina v križu in vratu. 
Tudi glavobolov je veliko. 
Zadnje čase ljudem pred
stavlja velik problem tudi 

kvaliteta spanja. Ljudje se 
ponoči zbujajo in so 
nasled nji dan utrujeni, se 
ne počutijo dobro. Z obis
kom kiropraktika se lahko 
tudi to stanje izboljša,« 
razlaga kiropraktik, dr. 
Donald J. Hopkins, ki je s 
svojim centrom za preven
tivo in zdravje hrbtenice 
Hrbtenica center že skoraj 
dve leti prisoten v Britofu 
pri Kranju, drugače pa je v 
Sloveniji prisoten že osem
najst let in ima veliko 
zadovoljnih pacientov.

Pomembna je gibljivost 
hrbtenice

Ko kiropraktik postavi dia
gnozo, se zdravljenje lah
ko začne. Terapevt stremi k 
temu, da vzpostavi nor
malno biomehaniko hrb
tenice v mirujočem stanju 
s premikanjem hrbtenice 
in sklepov tako, da sprosti 
kakršen koli krč mišic ali 
napetost v ligamentih in 
pripravi hrbtenične sklepe 
z uporabo hitrih in natan
čnih premikov. Cilj takega 

Pripravljeni na aktivno poletje
Sedaj je pravi čas, da spravite svojo hrbtenico v optimalno fizično pripravljenost ter 
tako izboljšate celostno zdravje in se pripravite na poletne aktivnosti. Če se namreč po 
več mesecih neaktivnosti nepripravljeni podate v športne aktivnosti, lahko  
pričakujete zmanjšano fizično zmogljivost in možnost poškodb je večja.

Dr. Donald J. Hopkins / Foto: AB

premikanja je zmanjšanje 
pritiska na določene hrb
tenične živce, kar je – kot 
smo že omenili – najpogo
stejši vzrok bolečine. 
»Ko imaš bolečine v križu, 
ti največkrat zdravniki 
predpišejo tablete, dobiš 
injekcijo, ti predpišejo fizi
oterapijo, če imaš srečo. 
Kar pa pri sami hrbtenični 
fleksibilnosti pravzaprav 
ne pomaga veliko. Moja 
rešitev je pač izboljšanje 
pacientove fleksibilnosti, 
kar na dolgi rok pomeni, 
da ljudje okrevajo, se lah
ko vrnejo nazaj v svoj ritem 
življenja, se tudi hitreje 
vračajo na delo.« 
Dr. Donald J. Hopkins je 
kiropraktik in specialist za 
odpravo bolečin v hrbtu, 
križu, vratu, ramah, rokah, 
lopaticah, pri glavobolih, 
vrtoglavici, išiasu, lumba
gu. Uporablja edinstveno 
mizo, ki je narejena pose
bej za raztezanje hrbtenice 
in križa. »Ko ležiš na njej, ni 
sile, teže. Hrbtenica se raz
teguje in odpira prostor 
diskom.«

Bolečina ne izbira
Današnji način življenja je 
precej povezan s seden
jem, natrpanimi urniki, ko 
ljudje ne najdejo časa za 
rekreacijo, nekaj vaj za 
hrbtenico, in njena fleksi
bilnost tako z leti upada. 
»Ogromno je razlogov, 
zakaj ljudje ne najdejo 
časa zase, a dejstvo je, da 
pač dnevna aktivnost ni na 
vrhu naše prednostne lis

te. Je pač na dnu in na dol
gi rok se to pozna na tele
su.« Vendar bolečina ne 
izbira. Prizadene mlade, 
stare, moške, ženske, rev
ne in bogate.

Čas zdravljenja
Rezultati zdravljenja se 
razlikujejo. Pri določenih 
pacientih je rezultat viden 
takoj, pri drugih se pokaže 
po nekaj tednih ali v mese
cu dni. Seveda je veliko 
odvisno od starosti in splo
šne kondicije pacientov. 
Na začetku se priporoča 
dva do tri obiske na teden, 
ki trajajo od dveh do štirih 
tednov, nato eden do dva 
obiska na mesec. Normal
na terapija traja med deset 
in dvajset minut. Večina 
pacientov rabi med pet do 
deset terapij, da dokonča
jo zdravljenje. 
»Eni se vrnejo nazaj v obi
čajni ritem življenja, drugi 
pa bi morali razmisliti o 
drugačnem življenjskem 
slogu. Več časa posvetiti 
sebi, se lotiti telovadbe, 
diete, se začeti bolj zdravo 
prehranjevati. Ni pa seve
da pri vseh enako.«
In ker se nekateri po zim
skem 'spanju' spomladi 
precej prehitro in nepre
mišljeno podajo v športne 
aktivnosti, brez primerne 
gibljivosti in priprav, dr. 
Hopkins priporoča pred
poletno pripravo hrbteni
ce za izboljšanje gibljivosti, 
zdravja mišic, prekrvavitve 
ter tudi izboljšanja same 
kvalitete spanja. 
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Gorenjsko regijsko stiči-
šče izvajamo v partnerstvu 
SKUP – Skupnosti privatnih 
zavodov in Zavoda Tri, zavo-
da za trajnostne skupnost-
ne prakse. SKUP povezuje 
zasebne zavode ter izvaja in 
podpira socialnopodjetniške 
in družbeno učinkovite pro-
grame, projekte in dejavno-
sti organizacij civilne druž-
be, socialnih oziroma druž-
benih podjetij ter angažira-
nih posameznikov. Področ-
ja, ki jih s svojim delovanjem 
krepi in razvija, so predvsem 
socialna ekonomija, zago-
vorništvo in pravo ter mir-
no reševanje sporov, social-
no varstvo ter zagotavljan-
je enakih možnosti in soci-
alne vključenosti ter prepre-
čevanje diskriminacije, var-
stvo okolja, trajnostni turi-
zem ¼  Zavod Tri si prizade-
va za okrepljeno, ozavešče-
no in samozadostno civilno 
družbo ter njene posamez-
nike. S projekti in aktivno-
stmi, ki jih izvaja, spodbuja 
krepitev in vlogo skupnosti 
z več vidikov – od neformal-
nega in medgeneracijskega 
učenja do spodbujanja zad-
ružnega povezovanja – na to 
področje vstopa z zagonom 
pletilske zadruge Breja Pre-
ja. Za uresničevanje zastav-
ljenih ciljev in aktivnosti se 
zavod povezuje z domačimi 
in mednarodnimi sorodni-
mi institucijami in si priza-
deva za konstruktivno mre-
ženje različnih pomembnih 
deležnikov. SKUP in Zavod 
Tri sta konec lanskega leta 
združila moči pri izvajan-
ju regijskega stičišča nevla-
dnih organizacij na Gorenj-
skem.

Ekipo stičišča predsta-
vljamo Nina Arnuš, Moj-
ca Selak, Urška Križnar, 
Anka Pintar, Primož Špo-
rar in Jure Trbič, ki skrbi-
mo za povezovanje nevlad-
nih organizacij na konkret-
nih problemskih področjih, 

organiziramo in izvajamo 
različne delavnice, posve-
te in neformalna srečanja, 
izvajamo svetovanja s podro-
čij prava, financiranj, pripra-
ve projektnih prijav in pro-
jektnega dela, obveščamo o 
aktualnih dogodkih in pos-
redujemo pomembne infor-
macije za društva ter organi-
zacije. To so predvsem infor-
macije o aktualnih razpisih 
in dogodkih.

V svojih aktivnostih na 
stičišču se trudimo izhaja-
ti iz dejanskih problemov in 
potreb društev na Gorenj-
skem. Vodimo konstrukti-
ven dialog z večjimi občina-
mi, predvsem pri problema-
tiki urejanja financiranja in 
implementacije zakonov s 

področja delovanja NVO. Z 
mentorstvi in svetovanji kre-
pimo NVO-je. Spodbujamo 
k aktivnejšemu zaposlova-
nju in kadrovski krepitvi, s 
čimer želimo doseči predv-
sem mlade – v sodelovanju 
z Zavodom RS za zaposlo-
vanje pripravljamo program 
usposabljanja za brezposel-
ne. Medsektorsko sodelova-
nje krepimo tudi na podro-
čju povezovanja z družbeno 
odgovornimi podjetji v regi-
ji, na primer pri oblikovanju 
in izvedbi teambuildingov v 
NVO, korporativnih prosto-
voljskih akcij in lokalnih par-
tnerstev. Povezujemo se s 
fakultetami in koordiniramo 
izvajanje študentskih praks 
v društvih. Spodbujamo 

NVO-je k aktivnejši partici-
paciji v Lokalnih akcijskih 
skupinah in pri oblikovan-
ju konkretnih (partnerskih) 
projektnih predlogov.

Za nevladni sektor je še 
vedno značilna velika razdro-
bljenost in nepovezanost. V 
večini gorenjskih občin še ni 
vzpostavljenega konkretne-
ga partnerstva med nevlad-
nimi organizacijami in obči-
nami, javno upravo in drugi-
mi odločevalci v regiji, predv-
sem je pri reševanju lokalnih 
oziroma regionalnih druž-
benih problemov premalo 
ali nič čezsektorskega pove-
zovanja (to je povezovanja 
med društvi, občinami, jav-
nimi institucijami ter gos-
podarstvom). Zastopanost 

nevladnih organizacij je šib-
ka tudi v procesih strateškega 
razvoja, strateškega načrto-
vanja in oblikovanja progra-
mov (npr. v okviru razvojnih 
agencij), še vedno imajo pre-
majhno vlogo tudi pri dru-
gih odločevalskih procesih 
(npr. v okviru občin). NVO 
tovrstne participacije še niso 
vzele za svojo, čeprav so se 
v preteklosti na tem področ-
ju že zgodili premiki – nev-
ladni sektor ima svoje pred-
stavnike v Razvojnem sve-
tu regije, predlogi nevladni-
ških projektov pa so uvršče-
ni v Regionalni razvojni pro-
gram. Nepovezano delova-
nje se odraža tudi v nizkem 
številu partnerskih projekt-
nih prijav na večje, predvsem 

EU-razpise. Neizkoriščen je 
potencial socialnega podjet-
ništva in zaposlovanja v NVO 
nasploh. Večina nevladnih 
organizacij je še vedno odvi-
sna od enega vira (občinski 
razpisi), malo je pridobitnih 
dejavnosti, posledica pa net-
rajnostno delovanje in odvi-
snost od javnih virov.

Na stičišču gradimo teme-
lje, ki so pogoj za nadalj-
nje delo in razvoj ter bodo 
sprožili inovativni poten-
cial nevladnih organizacij. 
Zato pozivamo predstavnice 
ter predstavnike društev in 
drugih nevladnih organiza-
cij, da se nam s svojimi izzi-
vi oglasijo na info@grozd.
si, in skušali jih bomo reši-
ti skupaj.

Stičišče idej, načrtov, problemov in rešitev 
gorenjskih društev
Grozd NVO Gorenjske je eno izmed trenutno 10 regijskih stičišč nevladnih organizacij v Sloveniji. Naše poslanstvo je krepitev 
nevladnega sektorja, aktivnosti pa izvajamo s sredstvi, pridobljenimi na razpisu Evropskega socialnega sklada in Ministrstva za 
javno upravo. Delovanje stičišč je podprto v okviru Operativnega programa razvoja človeških virov, vloga stičišč pa je spodbujanje 
razvoja nevladnih organizacij, civilnega in socialnega dialoga.

Ekipa stičišča: Jure Trbič, Anka Pintar, Urška Križnar, Nina Arnuš, Mojca Selak in Primož Šporar /  Foto: Jana Jocif
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Časi suhih krav zadnjih 
let so precej posledic pustili 
tudi v nevladnem sektorju. 
Slovenska društva, zveze, 
zasebni zavodi in ustanove 
dobivajo iz javnih sredstev 
manj kot 1 % BDP (dobrih 
300 milijonov evrov), kljub 
temu pa skoraj 15.000 nev-
ladnih organizacij v Slove-
niji delno svoj proračun pol-
ni tudi iz občinskih, drža-
vnih, loterijskih in drugih 
javnih virov. Če k temu pri-
štejemo še zmanjševanje 
donacij iz zasebnega sektor-
ja ter omejene prihodke od 
prodaje blaga in storitev na 
trgu zaradi zmanjšanja kup-
ne moči, je lažje razume-
ti včasih kar obupan polo-
žaj nevladnih organizacij. 
Zdi se, da se boj med sploš-
no koristnostjo in obstojem 
preveša na stran slednjega. 

Dodaten problem tudi 
ob zagotovljenih sredstvih 
predstavljajo stalne težave z 
likvidnostjo in zagotavljan-
je predfinanciranja za izva-
janje projektov in progra-
mov, saj organizacije le ste-
žka dobijo kredite (problem 
zavarovanja, stroškov itd.). 
Dodajamo še težave z zago-
tavljanjem lastnih sredstev 
za sofinanciranje progra-
mov in projektov, v prime-
rih, ko morajo NVO zagoto-
viti lastno udeležbo (npr. 10 
%, 20 %). Za začimbo pa še 
številne administrativne ovi-
re in previsoke zahteve glede 
poročanja, ki pijejo dragoce-
ni čas nevladnikov in upra-
vljavcev finančnih virov, in 
zaradi katerih prihaja do 
dodatnih zamud, zlasti pri 
končnih izplačilih. Zmanj-
šana učinkovitost in predv-
sem nesprejemljivo ravnan-
je s kadri (nezmožnost zapo-
slovanja, premetavanje kad-
rov po projektih, večna zača-
snost itd.) so neposredne 
nepopravljive posledice.

In vendar neomajna vol-
ja in predanost nevladni-
kov ohranjata številne pro-
grame, projekte in dejavno-
sti pri življenju, mehanizma 
prostovoljstva in kreativno-
sti, kako s skoraj nič denar-
ja ustvariti čim več, pa pelje-
ta vlak naprej. Stiska pogo-
juje inovativnost in iskanje 
novih rešitev in alternativ. 
Vodilo sta vprašanji, ali je 
mogoče še kje kaj prihraniti 
in predvsem kako do svežega 
denarja. S prihranki se v tej 
predstavitvi sicer ne ukvarja-
mo, zagotovo pa lahko stro-
ške znižujete na več ravneh 
(npr. zaposlovanje prek jav-
nih del, znižanje stroškov pri 
javnih naročilih itd.).

V luči pomanjkanja sred-
stev precej nevladnih orga-
nizacij kot priložnost prepo-
znava družbeno (socialno) 
podjetništvo. Premislite, ali 
je to res primerna opcija tudi 
za vas. Z zakonom o social-
nem podjetništvu predvide-
ni finančni ukrepi sicer niso 
realizirani (ugodno finan-
čno okolje, sklad itd.), je pa 
morda žarek upanja prenos 
pristojnosti na Ministrstvo 
za gospodarski razvoj in teh-
nologijo ter v letu 2015 usta-
novljena projektna skupina 
za financiranje družbenega 
podjetništva, ki naj bi soobli-
kovala predlog razporeditve 
kohezijskih sredstev za nas-
lednjo finančno perspektivo 
(gre za približno 10 milijo-
nov evrov, ki jih ima na vol-
jo ministrstvo za to področ-
je). Predvidoma kombinaci-
ja nepovratnih in povratnih 
sredstev, kjer bi lahko kot 
podlaga služil predlog she-
me RIS (Regional Impact 
Scheme), ki si prizadeva za 
vzpostavitev celostnih finan-
čnih produktov za družbene 
podjetnike (npr. BRIDGE – 
premostitveni krediti brez 
stroškov in obresti, GUARD 
– dostop do jamstev in zava-
rovanj, COFIN+ v obliki spo-
dbud sofinanciranja itd.). 
Javna sredstva so seveda že 
na voljo v okviru instrumen-
tov, ki jih ponujajo npr. Slo-
venski regionalni razvojni 
sklad, Slovenski podjetniški 
sklad ter različne regionalne 
finančne sheme. Pomem-
bnejše vprašanje je, ali so 
primerni za vas in ali izpol-
njujete pogoje – preverite. 

Alternativa čakanju na jav-
ni denar je iskanje zasebnih 
družbenih vlagateljev, ki bi 
podprli vaš družbeni pod-
jem. V Sloveniji je bil prihod 
tujih vlagateljev za tovrstne 
podjeme pričakovan v okvi-
ru nekaterih inkubatorskih 
in pospeševalniških progra-
mov, zlasti za start-up dru-
žbene podjeme. Vendar se 
pričakovanja (še) niso ure-
sničila. Še vedno čakamo 
tudi prve čezmejne sklade 
za financiranje družbenega 
podjetništva (t. i. EuSEF), ki 
jih je predvidela EU kot oro-
dje za pospeševanje financi-
ranja.

Všečna alternativa za raz-
voj družbenih podjemov 
so lokalne mikro družbene 
naložbe. Namesto da lokal-
ne podpornike (npr. pod-
jetja) prosite za donacije, 
jih povabite k naložbi v vaš 
podjem. V primerih nevla-
dnih organizacij največkrat 
ne bo šlo za lastniška vla-
ganja (torej vlagatelj ne bo 
solastnik vaše organizaci-
je), ampak boste praviloma 
vlagatelju vložek v dogovor-
jeni obliki povrnili. Če vam 
bo podjem uspel, boste sred-
stva vrnili (z dogovorjenimi 
obrestmi ali kakor ste se pač 
dogovorili), če ne, se lahko 
še vedno dogovorite za hib-
ridnost (da se kredit spreme-
ni v donacijo), tudi odlog pla-
čila za daljše obdobje je lah-
ko dobra rešitev. Morebitno 
zavarovanje naj bo prilagoje-
no vašim možnostim. Tovr-
stne oblike povečajo vašo 
skrb in učinkovitost (saj je 

treba sredstva vrniti), vendar 
kljub temu ne tvegate pre-
več. Bistvena prednost pa je, 
da pridobite strateškega vla-
gatelja, ki ima poleg sredstev 
morda tudi znanje in druge 
potenciale, da vas podpre.

Ne pozabite, da lahko z 
družbenimi podjemi ustvar-
jate dohodke na vsaj dva 
načina. Poleg prodaje blaga 
in storitev so tu vsaj še učin-
koviti programi – UP. Ti pro-
grami s svojo družbeno učin-
kovito dejavnostjo odprav-
ljajo oz. zmanjšujejo druž-
bene izzive (probleme) in/
ali ustvarjajo prihranek jav-
nim blagajnam ali zasebnim 
subjektom (naročniki). Izva-
jajo se na različnih družbe-
nih področjih, praviloma kot 
preventivna dejavnost v par-
tnerstvu med naročnikom, 
izvajalci programov in dru-
žbenimi vlagatelji. Instru-
ment medsebojnega sodelo-
vanja imenujemo družbeno 
pogodbeništvo (v Sloveniji 
sicer že poznamo tudi ener-
getsko pogodbeništvo). Vla-
gatelji ob doseženih učinkih 
dobijo povrnjen dogovor-
jeni finančni delež (del ali 
vsa vložena sredstva, obres-
ti itd.). Želene okoliščine za 
uporabo mehanizma UP:

• gre za družbeni problem, 
ki pomeni relativno velik 
strošek in je merljiv

• učinkovita odprava ali 
zmanjšanje družbene-
ga problema – zlasti njego-
vih vzrokov in simptomov 
pomeni finančnih prihra-
nek javnih sredstev

•  možno je identificira-
ti ciljne skupine (posame-
znike), ki jim je dejavnost 
namenjena

•  dejavnost, ki naj bi ustva-
rila družbeni učinek, je pre-
verljiva in znana 

• dejavnost stane znatno 
manj, kot je ustvarjeni pri-
hranek

Če vlagatelja ne najde-
te, potem vam ostane, da si 
denar sposodite. Kreditiran-
je je sicer primeren vir finan-
ciranja, težava je pri preso-
ji bonitete (ali ste upraviče-
ni do kredita) in zavarovan-
ju (praviloma nimate nepre-
mičnin itd.). Nekateri prila-
gojeni instrumenti so že bili 
predstavljeni in naj bi bili 
lažje dostopni tudi v Sloveni-
ji (npr. mikrokrediti iz sred-
stev EU, npr. program EASI), 
množično kreditiranje (npr. 
KIVA) že deluje, v razvoju so 
tudi modeli množičnih zava-
rovanj. 

Prilagojena različica kre-
ditiranja so mikrokrediti z 
učinkom, kjer lahko tvegan-
je nepoplačila kredita zava-
rujete z zbranimi zahtevami 
za namenitev dohodnine (t. 
i. 0,5 %). Preprosto – če dru-
žbeni podjem ne bo uspel, 
se kredit poplača iz zbranih 
sredstev iz dohodnine. V fazi 
preverjanja pa je sploh dob-
rodošlo, da testirate in seg-
mentirate vaš bodoči trg (po 
načelu FFF – friends, family, 
fouls – če vam dohodnine ob 
tem, da jih to nič ne stane, ne 
namenijo niti prijatelji, dru-
žinski člani in znanci, potem 
bo podjem morda res težko 
uspel). Ne pozabite – v Slo-
veniji letno ostane približno 
šest milijonov evrov neraz-
porejenih dohodnin, čeprav 
zavezancev to nič ne stane. 
Za pridobitev iz dohodnine 
sicer ni treba, da ste na sez-
namu upravičencev minis-
trstva (npr. da imate status 
društva v javnem interesu), 
npr. Sklad 05 financira sploš-
no koristne programe ne gle-
de na status prosilca, upravi-
čeni pa so tudi posamezniki 
(npr. za štipendijo za družin-
skega člana, za kritje stroškov 
zdravljenja itd.). 

Vedno bolj prepozna-
na možnost je množično 

financiranje oziroma crow-
dfunding (Kickstarter itd.). 
Potrebujemo primeren pro-
dukt, voljo, znanje in nekaj 
sreče, pri tem naj vam poma-
gajo podporne organizacije, 
ki se s tem že ukvarjajo (npr. 
Poligon). Če delujete na pod-
ročju turizma, je lahko zani-
miva opcija TravelStarter 
(slovenski projekt, trenutno 
umeščen kot pospeševanec 
v BTC-jevem pospeševalni-
ku ABC) in z njim lahko vaše 
bodoče goste povabite k zbi-
ranju sredstev za vašo investi-
cije v turizmu. Ko smo že pri 
turizmu – če lahko v vašem 
okolju sodelujete pri obliko-
vanju inovativnih produktov, 
ki gostom in turistom ponu-
jajo možnost pustiti koristen 
odtis, je to lahko vir financira-
nja za vas. T. i. turizem z učin-
kom je lahko izjemno dožive-
tje za vse udeležene (npr. sku-
pina gostov iz tujine v okviru 
turističnega obiska v Sloveni-
ji skupaj z zapornicami gradi 
trim stezo v zaporu), ki ima 
tudi številne družbeno koris-
tne in finančne učinke. 

Omenjamo tujino – če že 
imate donatorje v tujini, jim 
lahko ponudite, da vam doni-
rajo v okviru mreže TransGi-
vingEurope – TGE, kar jim 
omogoča, da svojo donaci-
jo uveljavljajo kot davčno 
olajšavo v državi, kjer imajo 
sedež. To pa se jim nedvom-
no splača. Nekaj malega inte-
resa za čezmejne donacije se 
kaže tudi za Slovenijo, polo-
žaj naj bi bil obetavnejši po 
opravljeni promocijski kam-
panji, ki je predvidena v letu 
2015.

Med alternativami najdete 
nekatere mehanizme finan-
ciranja, ki temeljijo na upo-
rabi informacijsko-komuni-
kacijskih tehnologij, npr. sis-
temi zaokroževanj, kjer pot-
rošnika ob plačilu povabi-
mo k zaokrožitvi zneska, ki 
se nameni za splošno koris-
ten namen (t. i. Round Up, 
v Sloveniji projekt Zaokroži.
si). Dopolnilno financiranje 
teče tudi prek SMS-sporočil 
in drugih akcij v sodelovan-
ju z operaterji mobilne tele-
fonije. In če ne gre drugače – 
vedno vam ostane organiza-
cija humanitarnega koncer-
ta ali iger na srečo (v skladu 
z zakonodajo, seveda).

Primož Šporar, predsednik uprave Sklad 05 – ustanova za družbene naložbe

Denar ni nevladnih organizacij vladar

Primož Šporar

Več informacij o stičišču lahko najdete 
na: www.grozd.si  ali nam pišete 
na: info@grozd.si.
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Mojca Selak

Sklad za nevladne organi-
zacije, ki ga s sredstvi napol-
njujejo Islandija, Lihtenš-
tajn in Norveška, je namen-
jen večanju socialne pravič-
nosti in demokracije ter traj-
nostnemu razvoju prek pod-
pore nevladnega sektorja v 
Sloveniji in povezovanja med 
organizacijami iz vseh vplete-
nih držav. Pomembno vlogo 
pri uspešnosti prijave poleg 
same vsebine igra tako tudi 
partnerstvo med različnimi 
organizacijami.

O projektu

Stičišče Prehod je projekt, 
ki ga je ob izdatnem sodelo-
vanju Aurisa pripravil Zavod 
Racio social, ki deluje na pod-
ročju izvajanja programov 
zaposlovanja težje zaposlji-
vih in invalidnih oseb. Prav 
na to področje se umešča 
tudi sam projekt, ki je name-
njen pomoči mladim s pose-
bnimi potrebami na prehodu 
iz šole v svet dela. V projek-
tu sta vzpostavljeni stičišči za 
prehod mladih v gorenjski in 
savinjski regiji. V obeh regi-
jah sočasno izvajajo številne 
aktivnosti, pozitivne izkuš-
nje pa iz ene regije prenaša-
jo v drugo. Področje delova-
nja z mladimi so razširili na 

vse mlade s posebnimi potre-
bami, ki na prehodu iz šole na 
trg dela potrebujejo pomoč. 
Izkušnje iz projekta Prehod 
kažejo, da je treba pričeti mla-
de sistematično pripravljati 
na trg dela že v šoli in jih pel-
jati na trg dela, dokler se na 
delovnem mestu ne ustalijo. 

Partnerstvo z domačimi 
in tujimi organizacijami

Partnerski projekti so lah-
ko uspešni le ob kvalitetnem 

partnerstvu. Pogoj za to je 
dobro medsebojno pozna-
vanje organizacij in sodela-
vcev med sabo. Sodelovanje 
med Zavodom Racio social 
iz Celja in Aurisom iz Kra-
nja teče že vrsto let. Svoje 
znanje in druge razpoložlji-
ve vire – prostore, tehnične 
možnosti, poslovne mreže – 
so združili že pri reševanju 
težav brezposelnosti, obliko-
vanju socialnopodjetniških 
idej in dvigovanju splošne 

kvalitete življenja gluhih in 
naglušnih. V zadnjih osmih 
letih pa so skupno še poseb-
no aktivni na področju pre-
hoda mladih s posebnimi 
potrebami iz šole na trg dela, 
sodelovali pa so tudi z Raz-
vojnim centrom za zaposlit-
veno rehabilitacijo Uri Soča. 

To je tudi povezava, prek 
katere so našli partner-
sko organizacijo iz Norveš-
ke. Pred leti je dr. Aleksan-
dra Tabaj, vodja Razvojnega 

centra, sodelovala z norveš-
ko organizacijo na področju 
invalidskega podjetništva, ki 
je prijazno ponudila sodelo-
vanje pri iskanju norveškega 
partnerja, in tako smo uspe-
šno pridobili v sodelovanje 
odlično organizacijo. Lyk-z 
& døtre je socialno podje-
tje, ki je razvilo in vzposta-
vilo edinstven program za 
usposabljanje otrok in mla-
dostnikov, ki so kakorkoli 
ogroženi. Vloga norveškega 

partnerja v projektu je izbor, 
priprava in seznanitev z dob-
rimi praksami na področju 
dela z mladimi s posebnimi 
potrebami, ki si jih bodo Slo-
venci ogledali na študijskem 
obisku na Norveškem.

Zakaj torej v partnerski 
projekt?

Dodatne točke na razpi-
su, ki jih lahko prinese sode-
lovanje z drugimi organiza-
cijami, prav gotovo ne sme-
jo biti edini motiv za pove-
zovanje – saj tovrstne aktiv-
nosti često prinesejo veliko 
dela in se pogosto lahko zgo-
di tudi, da se srečajo zelo raz-
lični pogledi in mnenja na 
reševanje problemov. Kakor 
kažejo izkušnje Celjanov v 
projektu Stičišče Prehod pa 
»se je vedno izteklo tako, da 
smo iz takšnih situacij izšli 
bogatejši, prišlo je do siner-
gijskih učinkov, do poveča-
nja znanja na obeh straneh 
in še bolj kompaktnega pro-
jektnega sodelovanja«. Par-
tnerski projekti imajo pod 
črto več pozitivnih kot nega-
tivnih posledic – za vse ude-
ležene organizacije, sodelu-
joče pri projektih, neposred-
ne udeležence in okolje. Še 
vedno torej velja, da dve roki 
naredita več kot ena.

Kako uspeti na razpisu  
Norveškega finančnega mehanizma?
Eden od težko pričakovanih razpisov lanskega leta je bil poleg vsakoletnih občinskih in nacionalnih tisti Norveškega finančnega mehanizma, na katerega se 
je odzvalo tudi veliko število gorenjskih nevladnih organizacij. Med redkimi uspešnimi projekti je tudi Stičišče Prehod, ki ga izvajajo Medobčinsko društvo 
gluhih in naglušnih Auris iz Kranja, celjski Zavod Racio Social in norveško socialno podjetje Lyk-z & døtre. 

Urška Cimperšek iz Aurisa z udeleženci kuharske delavnice

Jure Trbič

Smo turistično društvo in na 
naši prireditvi želimo proda-
jati flancate, ki jih bodo spe-
kle naše članice. Kakšni so 
pogoji za prodajo živil na pri-
reditvi v organizaciji društva 
in ali moramo skleniti pogo-
dbo s članico društva, ki na 
prireditvi prodaja izdelke?

Društva so načeloma usta-
novljena za opravljanje nep-
ridobitne dejavnosti (npr. 
vaše društvo za promocijo 
in razvoj turizma v kraju), a 
včasih se pojavijo potrebe po 
izvajanju storitev ali prodaji 
blaga, kar sicer sodi v t. i. pri-
dobitno dejavnost.

Pravno podlago za dovo-
ljenje izvajanja pridobit-
ne dejavnosti najdemo v 9. 
členu Zakona o davku od 
dohodkov pravnih oseb, ki 
določa, da so zavezanke za 
davek tudi pravne osebe, kot 
so zasebni zavodi, ustano-
ve, politične stranke, verske 

skupnosti, zbornice, društva 
ter tudi nekateri javni zavo-
di, agencije ipd. Bistvo nave-
denih organizacij je delova-
nje, ki za cilj nima dosegan-
ja dobička in imajo za to pra-
vno podlago (npr. so registri-
rane, dejavnost je navedena 
v statutu ipd.). 

Tipični prihodki iz naslo-
va nepridobitne dejavnosti 
so donacije in članarine, raz-
pisna sredstva ipd., pogosti 
prihodki iz pridobitne deja-
vnosti pa prodaja blaga in/
ali storitev (strežba/prodaja 
hrane in pijače, organizaci-
ja dogodkov, reklamiranje, 
spominki, knjige ¼) , odda-
janje v najem (npr. prosto-
re, ozvočenje, gasilske klopi 
ipd.) in drugo.

Med prihodke pridobitne 
dejavnosti se torej upošteva-
jo prejemki, ki jih organiza-
cije prejmejo ali za prodajo 
blaga/storitev, kar pomeni 
tržno dejavnost, in tako kon-
kurirajo drugim na trgu, ali 

iz drugih pridobitnih virov. 
Poleg prihodkov se ugota-
vljajo tudi stroški, ki zniža-
jo osnovo za davek, zato je 
društvo obvezano v primeru 
delovanja v pridobitni deja-
vnosti voditi dve bilanci, po 
eno za vsake vrste prihod-
kov. 

Paziti je tudi treba, da 
sredstva dejansko porabi-
mo za namen, za katerega 
smo ustanovljeni (npr. kul-
turno društvo za organizaci-
jo kulturnega dogodka, turi-
stično za promocijo in raz-
voj kraja ipd.) ter da izpol-
njujemo posebne pogoje iz 
področnih predpisov. 

Posebni pogoji za izvaja-
nje neke pridobitne dejav-
nosti (npr. s področja var-
nosti in zdravja pri delu, 
sanitarnih standardov – 
HACCAP ipd.) so načelo-
ma enaki za vse, ki izvaja-
jo neko dejavnost, ne glede 
na pravno-formalno obli-
ko organizacije, prav tako 
mora društvo opravljanje 
take dejavnosti načeloma 
imeti predvideno v statutu 

po Standardni klasifikaciji 
dejavnosti.

Torej za prodajo flanca-
tov na prireditvi potrebu-
jete usposobljeno osebo in 
doseganje sanitarnih stan-
dardov, ki so predvideni za 
prodajo živil, upoštevati pa 
morate tudi pravila proda-
je, kot vsak drug trgovec 
(npr. označevanje alerge-
nov, izdajanje računov ipd.). 
Standarde mora izpolnjeva-
ti vsakdo, ne glede na status 
(zaposleni, prostovoljci, čla-
ni).

Če bi društvo želelo delo 
članici plačati, je obvezna 
neka oblika pogodbe (npr. 
podjemna pogodba, štu-
dentsko delo, malo delo, 
pogodba o zaposlitvi).

Mentor glasbene delavni-
ce za otroke v našem kultur-
nem društvu se vozi precej 
daleč na vaje. Želeli bi ga pla-
čati oz. mu povrniti vsaj stro-
ške poti. 

Predlagamo vam povr-
nitev potnih stroškov men-
torju, saj 108. člen Zakona 

o dohodnini določa, da se 
dohodnina ne plačuje od pre-
jemkov, namenjenih pokrit-
ju stroškov prevoza, nočitev 
in dnevnic, dokumentiranih 
z računom, kadar je izplači-
lo opravljeno fizični osebi, ki 
sodeluje v dejavnostih dru-
štev in njihovih zvez zaradi 
uresničevanja ciljev oziro-
ma namenov, zaradi katerih 
so društva ustanovljena, in v 
zvezi s tem prejme povračilo 

navedenih stroškov do višine 
povračil stroškov, ki je dolo-
čena za povračila delavcem iz 
delovnega razmerja (trenut-
no 0,37 Eur na kilometer).

Potne stroške se tako lah-
ko izplača na podlagi pot-
nih nalogov, zapisnikov ali 
drugih dokazil, da je bil član 
tam zaradi ciljev in namenov 
društva, ne pa v okviru opra-
vljanja pridobitne dejavnosti 
društva.

PRAVNI NASVETI

Na sodelavce stičišča se lahko obrnete z vprašanji s 
področij prava, računovodstva, pridobivanja sredstev, 
socialnega podjetništva, organizacije dogodkov, priprave 
projektnih predlogov, piljenja projektnih idej in prijav 
na razpise. Na voljo smo vam tudi za dolgotrajnejšo 
podporo oziroma mentorstvo, na primer ob ustanovitvi in 
zagonu nevladne organizacije. Za predstavnike gorenjskih 
NVO so vsa usposabljanja, svetovanja in mentorstva 
brezplačna.

Za vse informacije smo dosegljivi na info@grozd.si, več 
o stičišču najdete na naši spletni strani www.grozd.si, 
aktualnemu dogajanju pa lahko sledite na Facebookovi 
strani Zavoda Tri. Naši prostori, kjer nas lahko obiščete 
osebno, so na Mastnem trgu 21 v Škofji Loki.
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Nina Arnuš

Udeležilo se ga več kot tri-
deset prirediteljev iz 23 orga-
nizacij. K sodelovanju smo 
povabili najboljše organi-
zatorje športnih prireditev, 
med njimi Igorja Drakuliča, 
ki organizira Tek štirih mos-
tov v Škofji Loki, Marka Rob-
leka, organizatorja Nočne 10-
ke, Miha Pintarja, organiza-
torja tekme v spustu s kolesi 
Downhill Sor'ca, Stanka Liv-
ka, organizatorja Loka MTB 
maratona, Jerneja Jazbeca, 
organizatorja Plezalnih dne-
vov Kranja, ter druge.

Organizatorji so v prvem 
delu, ki smo ga poimenovali 
Športna kavarna, delili svoje 
izkušnje drug z drugim. Ude-
leženci so si izbrali prireditev, 
ki se jim je zdela najbolj zani-
miva, in spraševali organiza-
torja, kako mu uspe organizi-
rati tako uspešno prireditev. 
Po dvajsetih minutah so ude-
leženci lahko odšli k druge-
mu organizatorju in tako pri-
dobili več znanja ter informa-
cij. Omizja so zamenjali štiri-
krat, tako da so se udeležen-
ci lahko povezovali ter infor-
mirali kar pri štirih različnih 
športnih organizatorjih.

Na posvetu so glave tako 
staknili organizatorji priredi-
tev v zraku – Klub jadralnih 
padalcev Krokar (Gašper Pre-
vc), Aero Klub ALC Lesce ter 
Društvo prostih letalcev Les-
ce-Bled. Med seboj so izme-
njali izkušnje ter zagate orga-
niziranja © zračnih©  prireditev.

Veliko omizje je bilo pri 
organizatorjih Triatlona 
Karavanke, ki ga je s sode-
lavcem Janezom Dolžanom 
predstavila edina organiza-
torka Maja Zupan iz Zavo-
da za turizem Žirovnica. 

Njihova tekma je bila zanimi-
va predvsem z vidika tekmo-
vanja v več panogah. Poleg 
tega je poudarila dobro sode-
lovanje sorodnih gorenjskih 
športnih društev ter njihovo 
pripravljenost pomagati.

V drugem delu so se nam 
pridružili gostji z Upravne 
enote Kranj Marija Štefe in 

Tadeja Kreft ter Bojan Eljon 
s Policijske postaje Radov-
ljica. Ker smo v prvem delu 
pričeli z neformalnim nači-
nom dela, smo tako tudi 
nadaljevali. Na način foru-
ma so udeleženci postav-
ljali vprašanja, gostje pa so 

nanje kompetentno odgo-
varjali. Ugotovili smo, da 
je včasih kljub enaki zako-
nodaji osebna interpretaci-
ja uradne osebe lahko v prid 
ali v škodo organizatorjev. 
Eden izmed udeležencev 
je celo predlagal, da bi lah-
ko razmišljali o ustanovit-
vi referenčnega organa, ki 
bi imel funkcijo varovan-
ja pravic organizatorjev oz. 
poskrbel, da bi potekala še 
boljša izmenjava izkušenj 
tudi med sodelavci uprav-
nih enot.

Nacionalni posvet smo 
zaključili s strinjanjem, da 
je v našem prostoru treba 
organizirati še več takšnih 
dogodkov, ki nudijo organi-
zatorjem možnost srečeva-
nja, povezovanja ter izmen-
jave znanj. Poleg tega s tem 

spodbujamo tudi povezo-
vanje med sektorji, kar na 
eni strani pomeni društva 
ter organizacije na drugi 
pa uradne osebe iz Policije 
ter upravnih enot. Tako so 
dogodki lahko bolje organi-
zirani, kar koristi predvsem 
udeležencem, ki so primer-
no zavarovani.

Na željo udeležencev 
bomo takšen dogodek v 
prihodnosti še organizira-
li, pereči temi, ki se izpo-
stavljata, pa sta predvsem 
problematika odgovornos-
ti športnih prirediteljev ter 
trženje športnih dogodkov.

Posvet organizatorjev 
športnih prireditev
V Lescah je Regionalno stičišče nevladnih organizacij Grozd v aprilu organiziralo prvi Nacionalni posvet 
organizatorjev športnih prireditev.

Utrinek s posveta / Foto Nina Arnuš

V maju organiziramo dve izobraževalni delavnici. 

13. maja ob 16.30 vas vabimo na izobraževanje z naslovom 
Kako in zakaj pridobiti status organizacije, ki deluje v 
javnem interesu? Na delavnici se boste seznanili s 
postopkom pridobitve statusa organizacije v javnem 
interesu ter z ugodnostmi in obveznostmi, ki vam jih ta 
status prinese. 

20. maja vas prav tako ob 16.30 vabimo na delavnico  
Koraki do uspešne prijave na razpise. Spoznali boste zako-
nitosti dobre projektne prijave na razpis – od identificira-
nja projektnih idej, iskanja primernega razpisa, prebijanja 
skozi razpisno dokumentacijo do finančnega načrta.
Obe delavnici se bosta odvili v prostorih Zavoda Tri na 
Mestnem trgu 21 v Škofji Loki. Udeležba je za predstav-
nike gorenjskih društev in drugih nevladnih organizacij 
brezplačna, zaželena pa je predhodna prijava prek obrazca 
na spletni strani stičišča (www.grozd.si).

SLO-CRO NETWORKING:  
Podjetništvo za spremembe!

Vas zanimajo zgodbe slovenskih in hrvaških socialnih 
podjetij? Se želite povezati s partnerji s Hrvaške?  
Vedno več razpisov za javna sredstva namreč zahteva 
prijavo in izvajanje v partnerstvu. Stičišča nevladnih 
organizacij obalno-kraške, notranjsko-kraške, goriške in 
gorenjske regije ter partnerji iz Pulja pripravljamo v petek, 
29. maja, dogodek s ciljem mreženja med slovenskimi in 
hrvaškimi nevladnimi organizacijami ter socialnimi podje-
tji. Na dogodek se prijavite prek obrazca na naši spletni 
strani (www.grozd.si).

Mednarodni prostovoljski tabor v Bohinju – 
sodelovanje pri izvedbi ECA Evropskega prvenstva 
v kajakaškem maratonu

Organizacijska ekipa evropskega prvenstva v kajakaškem 
maratonu v Bohinju vas v sodelovanju s stičiščem Grozd 
vabi, da se pridružite mednarodnemu prostovoljskemu 
taboru in prispevate k uspešni izvedbi tega pomembne-
ga športnega dogodka. Organizatorji vam obljubljamo 
pester teden, užitek v delovnem zanosu raznolike pro-
stovoljske ekipe in prijetno bivanje v kampu v Bohinjski 
Bistrici. Prvenstvo bo potekalo od 1. do 5. julija, aktivnosti 
prostovoljcev in priprave na izvedbo tabora pa se pričnejo 
že 29. junija. Za podrobnejše informacije nam pišite na 
info@grozd.si.

Študijske prakse v nevladnih organizacijah

Grozd povezuje tudi nevladne organizacije in fakultete. V 
študijskih praksah ter sodelovanjih v okviru diplomskih 
del prepoznavamo priložnost krepitve in nadgradnje 
dela društev. V okviru preteklega dela smo že vzpostavili 
sodelovanje s Fakulteto za organizacijske vede, FDV-jem 
(s Katedro za kulturologijo in Katedro za analizo politik in 
javno upravo) ter z Oddelkom za etnologijo in kulturno 
antropologijo na Filozofski fakulteti. Nadgradite vsebine 
svojih dogodkov, izkoristite pomoč pri oblikovanju vsebin 
za konkretne projekte, izboljšajte svojo podobo na spletu 
¼  in ponudite študentom konkretno delovno izkušnjo 
v nevladnem sektorju. Posredujte nam svojo ponudbo, 
mi pa vas bomo povezali s fakulteto oziroma študenti in 
študentkami.

Dogodki, delavnice, 
priložnosti za 
sodelovanje

»Vsekakor bi izkušnjo priporočila vsem, da se pobliže 
spoznajo z nevladnimi organizacijami, njihovim 
načinom dela in pomenom, ki ga imajo za skupnost.« 

Lara Fajfar, študentka FDV,  
Politologija – analiza politik in javna uprava,  

študijsko prakso opravlja na Zavodu Tri.

Gorenjski glas

Jure Sodja,  
Kajak kanu klub Bohinj: 

»S srečanja bi izpostavil to, da se organizatorji premalokrat 
pogovarjamo in sodelujemo. Poleg tega organizatorji sami na 
preučimo vseh zakonov in odlokov, kar nas ovira pri prijavlja-
nju prireditev. Potem je zelo pomembna dobra komunikacija 
med vsemi deležniki, saj bi tako marsikatero težavo rešili pov-
sem zlahka. Na koncu pa bi poudaril še to, da je pravočasnost 
pri prijavah prireditev izrednega pomena. Vse te zadeve smo 
obravnavali na posvetu, kjer se je zbralo lepo število izkuše-
nih organizatorjev zahtevnih tekmovanj. Absolutno so takšni 
posveti koristni in bodo tudi v prihodnje pomemben vir infor-
macij in stičišče mreženja na tem področju.«

Maša Zevnik,  
Kolesarski klub Sava Kranj: 

»Kljub pomanjkanju časa mi ni žal, da sem se udeležila posve-
ta, ki je bil interaktiven in sproščen. Tako da samo pozitivno 
pozdravljam take dogodke in se hkrati zahvaljujem za idejo 
in organizacijo.«

Miha Pintar,  
klub MTB Železniki, organizator Downhill Sor© ca: 

»Na posvetu smo izmenjali kar nekaj zanimivih izkušenj 
glede same organizacije športnih prireditev. Predstavniki 
Policije in upravne enote Kranj so nam odgovorili na mnogo 
vprašanj, na katera smo v preteklosti naleteli. Dogodki, kot 
je bil ta, organizatorjem pomagajo izmenjati dobre in slabe 
izkušnje, pripomorejo k lažjemu razumevanju zakonodaje in 
seznanjajo organizatorje z njihovo odgovornostjo.«

Izjave udeležencev dogodka: 

Spremljajte:
www.grozd.si 

Pišite nam:
info@grozd.si
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Ob letošnjem svetovnem 
dnevu astme (5. maja) 
lekarniški farmacevti več-
jo pozornost namenjamo 
boljšemu prepoznavanju 
ter zdravljenju bolnikov z 
astmo. Astma je zahvaljujoč 
napredku v razvoju zdravil 
danes v razvitem svetu zelo 
dobro nadzorovana kronič-
na pljučna bolezen. Bolniki 
z astmo ob uspešni terapiji 
z zdravil zaradi svoje bolezni 
niso več omejeni kot nekoč, 
saj astmatike najdemo celo 
med vrhunskimi športni-
ki. Za kakovostno življenje 
bolnikov z astmo je poleg 
dobrega poznavanja nara-
ve bolezni zelo pomembna 
tudi  pravilna in redna upo-
raba zdravil. 

Katera zdravila  
najpogosteje  
uporabljamo za  
zdravljenje astme?
Glavni cilj zdravljenja astme 
je dober nadzor »astmat-
skega« vnetja dihalnih poti 
s čim manj poslabšanj bole-
zni. Večinoma za nadzor 
astme zadoščajo zdravila s 
protivnetnim učinkom (t.i. 
glukokortikoidi), ki so na 
voljo v obliki vdihovalnikov. 
Prednost novejših zdravil 
z zdravljenje astme v obli-
ki vdihovalnikov je njihovo 
»lokalno delovanje«, torej 
dostava zdravila direktno na 
mesto vnetja – v pljuča. Pos-
ledica tega je manj nežele-
nih učinkov na ostale orga-
ne. Pomembno je, da zdra-
vila za vzdrževalno zdravlje-
nje astme (običajno gluko-
kortikoide v obliki vdihoval-
nikov) uporabljamo redno v 

predpisanih odmerkih, tudi 
ob odsotnosti znakov bole-
zni, saj na ta način prepre-
čimo oziroma zmanjšamo 
pojavnost poslabšanj bole-
zni.
V primeru poslabšanja 
astme imajo bolniki na vol-
jo še drugo zdravilo v obli-
ki pršilnika t. i. »olajševa-
lec«, ki ga uporabijo samo 
»po potrebi« torej ob teža-
vah, kot so oteženo diha-
nje, kašelj, tiščanje v prsih, 
piskajoče dihanje. Tovrst-
na zdravila ne delujejo pro-
tivnetno, pač pa zmanjša-
jo zaporo dihalnih poti ter 
na ta način olajšajo diha-
nje. Velika poraba »zdra-
vil – olajševalcev« je lahko 
znak neurejene astme oz. 
nenadzorovanega astmat-
skega vnetja.
 
Bistvena je pravilna  
tehnika inhaliranja.
Pred sabo imamo lahko še 
tako dobro zdravilo za zdra-
vljenje astme, vendar to v 
primeru nepravilne upora-
be ne bo učinkovito oziro-
ma bo učinkovito le v manjši 
meri. Pri odmerjanju zdravil 
za zdravljenje astme v obli-
ki vdihovalnikov je za učin-
kovitost zdravljenja zelo 
pomembna pravilna tehni-
ka inhaliranja.
V grobem ločimo dve sku-
pini vdihovalnikov: pršilni-
ke (vdihovalnike na potisni 
plin) ter vdihovalnike z zdra-
vili v prahu (različne oblike). 
Podrobneje si o pomem-
bnejših korakih tehnike 
inhaliranja pri obeh skupi-
nah vdihovalnikov lahko 

preberete na spletni stra-
ni Gorenjskih lekarn: http://
www.gorenjske-lekarne.
si/. Še posebno pozornost 
moramo nameniti pravilni 
uporabi zdravil pri starost-
nikih, ki imajo zaradi neko-
liko slabše spretnosti lahko 
več težav pri uporabi vdiho-
valnikov. 
Lekarniški farmacevti smo 
najlaže dostopni zdravstve-
ni delavci, ki vam s svojim 
strokovnim znanjem lah-
ko pomagamo ob morebi-
tnih težavah pri zdravljen-
ju z zdravili. V primeru dvo-
ma v pravilnost uporabe 
vdihovalnika oz. v primeru 

občutka, da vam zdravi-
lo ne pomaga, se o tem 
posvetujte s farmacevtom 
v lekarni. Nadzor astme ter 
posledično kakovost življe-
nja astmatika je v veliki meri 
odvisna ravno od pravil-
ne uporabe zdravil. Izkaza-
lo se je, da je redno prever-
janje ter obnavljanje prin-
cipov tehnike inhaliranja 
pomembno tudi pri bolni-
kih, ki zdravila za zdravljen-
je astme prejemajo že dlje 
časa ter sčasoma iz nava-
de opustijo katerega od 
pomembnih korakov.

Barbara Koder, mag. farm.   

www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si
Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj, Kranjska Gora, Kropa, 
Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, Tržič,  
Železniki, Žiri, Žirovnica
Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij
Spletna lekarna: www.lekarnagorenjske.si         
Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Več informacij na www.bit.ly/gl-hidrasal

Prehransko dopolnilo 
z glukozo in elektroliti za 
pomoč pri telesnih naporih.

Raztopina ogljikovih 
hidratov in elektrolitov 
prispeva k ohranjanju
vzdržljivosti pri 
daljših telesnih 
naporih ter 
povečuje 
absorpcijo 
vode med 
telesno 
dejavnostjo. 

Hidrasal

Ne vsebuje konzervansov,  
arom in barvil.

Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Pri astmi je pomembna pravilna 
uporaba vdihovalnikov

Urša Peternel

P
etega maja smo 
obeležili medna-
rodni dan babic. 
Letošnji slogan se 
glasi Babice – za 

boljši jutri, ki pošilja sporo-
čilo, da babice s svojim delo-
vanjem vsak dan spreminja-

jo družine, družbo in svet, 
saj rešujejo življenja mater 
in novorojenih otrok. Z 
nudenjem babiške skrbi za 
ženske in dojenčke prispe-
vajo k njihovemu zdravju in 
zdravemu odraščanju. Babi-
ce, ki so izobražene in regu-
lirane po mednarodnih 
standardih, lahko zagotovijo 

87 odstotkov standardne 
zdravstvene obravnave, ki jo 
ženske in novorojenčki pot-
rebujejo. Boljši dostop do 
babiške skrbi je v 72 državah 
z visoko umrljivostjo mamic 
ob porodu po letu 1990 pri-
speval k povprečnemu zma-
njšanju umrljivosti za tri 
odstotke letno. Ugotovljeno 

je bilo tudi, da je babiška 
skrb izrednega pomena pri 
zmanjševanju števila prez-
godnjih porodov, intervencij 
pri porodu, pri doseganju 
večjega razmaka med poro-
di, pri spodbujanju uporabe 
kontracepcije. Po zaslugi 
babiške skrbi doji več 
mamic, prav tako so zaradi 
babiške nege hospitalizacije 
krajše, poudarjajo v Zborni-
ci zdravstvene in babiške 
nege Slovenije.

Babice – za boljši jutri

Urša Peternel

N
a območju 
z g o r n j e 
G o r e n j s k e 
vzpostavljajo 
mrežo sveto-

valnih pisarn, kjer bodo 
posameznikom, ki potre-
bujejo individualno pomoč, 
na voljo brezplačna psiho-
terapevtska svetovanja. 
Odgovore, kako bolje pos-
krbeti za svoje duševno 
zdravje, bodo posamezniki 
lahko pridobili osebno, pre-
ko vzpostavljene spletne 
strani ali tedenske radijske 
kontaktne oddaje. Vzposta-
vitev preventivnih progra-
mov na področju krepitve 
duševnega zdravja sodi pod 
okrilje projekta Anima 
Sana, nosilec katerega je 
Razvojna agencija Zgornje 
Gorenjske (RAGOR), kot 
projektni partnerji pa sode-
lujejo Pot svetlobe društvo 
za razširitev zavesti, Psihia-
trična bolnišnica Begunje, 
Fakulteta za zdravstvo Jese-
nice in Skupnost centrov za 
socialno delo. Projekt je 
financiran iz Norveškega 
finančnega mehanizma 
2009–2014.
"Z analizo trenutnih raz-
mer na področju duševne-

ga zdravja bomo izpostavili 
ciljne skupine, ki so najbolj 
podvržene možnostim raz-
voja duševnih motenj, 
denimo brezposelne, osta-
rele, ter zanje razvili, obli-
kovali in prilagodili poseb-
ne sklope preventivnih pre-
davanj in delavnic. Obliko-
vali in vzpostavili bomo 
tudi programe usposabljanj 
za različne skupine stroko-
vnih delavcev, ki delajo z 
ranljivimi ciljnimi skupina-
mi, s čimer bomo zagotovi-
li dvig njihovega znanja in 
veščin s področja duševne-
ga zdravja. Na ta način želi-
mo poskrbeti za preventiv-
ne ukrepe in zgodnje diag-
nosticiranje potencialnih 
težav na področju duševne-
ga zdravja," je o namenu 
projekta povedala Urška 
Železnikar z RAGOR-ja.
Čustvene in duševne težave 
navadno postanejo nevzdr-
žne in nevarne posebej 
takrat, ko posameznik 
izgubi tudi materialno var-
nost. Projekt naj bi zato 
omogočil lažjo, širšo in 
brezplačno dostopnost do 
storitev in preventivnih 
programov. Obenem naj bi 
prispeval k promociji 
pomena dobrega duševne-
ga zdravja.

Psihoterapevtska 
svetovanja
Na območju zgornje Gorenjske se začenja 
projekt Anima Sana, namenjen krepitvi 
duševnega zdravja.

Slovenija ima med medicinskimi sestrami kar 66 odstotkov 
osebja s srednješolsko izobrazbo, kar pomembno odstopa od 
evropskih standardov. »Evropa vzpostavlja le tri profile medi-
cinskih sester: diplomirano medicinsko sestro, medicinsko 
sestro z naprednimi znanji in medicinsko sestro specialist-
ko. To moramo sprejeti in s tem uskladiti tudi izobraževalni 
proces v Sloveniji,« je na posvetu Moja kariera Quo Vadis 
dejala Darinka Klemenc, predsednica Zbornice zdravstvene 
in babiške nege. Soorganizatorka posveta je bila Fakulteta 
za zdravstvo Jesenice, govorili pa so o smernicah za viso-
košolsko izobraževanje v zdravstveni negi. Kot je poudarila 
dekanja Fakultete za zdravstvo Jesenice dr. Brigita Skela Savič, 
so smernice za izobraževanje v zdravstveni negi izjemnega 
pomena za razvoj profesionalizacije v zdravstveni negi. Ure-
jeno izobraževanje in spremljanje njegove kakovosti je temelj 
razvoja profesije. Cilj stroke zdravstvene nege je sprejem 
nacionalnih smernic v letu 2015, ki bodo zmanjšale zaosta-
nek Slovenije pri urejenosti visokošolskega izobraževanja v 
evropskem prostoru.  

O visokošolskem izobraževanju v zdravstveni negi

Deseti maj je v Sloveniji dan gibanja. Ob tem je ministrica 
za zdravje Milojka Kolar Celarc poudarila: "Naj bo ta dan pri-
ložnost, da vnovič razmislimo o možnostih za vsakodnevno 
telesno dejavnost. Izkoristimo sončno vreme ter se odpravimo 
na izlet v naravo, sedimo na kolo, privoščimo si tek ali hitrej-
ši sprehod, igre z žogo in druge oblike gibanja na prostem, 
primerne za ta letni čas. V službo ali na službeni sestanek, v 
šolo, po opravkih se, kadar je le možno, odpravimo peš ali s 
kolesom. Kombiniramo lahko tudi vožnjo z avtom in peša-
čenje ter kolesarjenje, majhne otroke pa lahko posadimo na 
kolesarski sedež ali v kolesarsko prikolico. Bodimo kreativni! 
Izkoristimo vsako priložnost za gibanje, ki se nam ponuja."

Ministrica: "Izkoristimo sončno vreme!"
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Urša Peternel

Ministrstvo za zdravje je 
pripravilo predlog nove 
organiziranosti službe nuj-
ne medicinske pomoči, ki 
naj bi v celoti začela delova-
ti v začetku leta 2019. 
Nujna medicinska pomoč je 
sedaj v Sloveniji organizirana 
v vseh večjih krajih, ločeno v 
zdravstvenih domovih in na 
sprejemnih oddelkih bolniš-
nic. Slabosti sedanjega siste-
ma so, poudarjajo na minis-
trstvu, da je sistem razdrob-
ljen, nepovezan, ni enotne 
dispečerske službe na nacio-
nalnem nivoju. Učinkovitost 
ovira tudi sočasno delo zdra-
vnikov družinske medicine v 
službi nujne medicinske 
pomoči in v ambulanti dru-
žinske medicine. 

Po novem bo nujno medi-
cinsko pomoč neprekinje-
no izvajalo dvanajst urgent-
nih centrov in osemnajst 
satelitskih urgentnih cen-
trov. Na terenu bodo na 
voljo nujna reševalna vozila 
ter reanimobili in predvide-
vajo, da bo po Sloveniji 
delovalo šestdeset nujnih 
reševalnih vozil ter 35 reani-
mobilov. Novost bosta dva 
dispečerska centra, v Mari-
boru in Ljubljani (ter obsto-
ječi "satelitski" v Izoli), ki 
bosta glede na klice na šte-
vilko 112 razporejala mobil-
ne enote in reanimobile po 
terenu. Nov bo še sistem 
prvih posredovalcev – pros-
tovoljcev, ki lahko prvi pris-
kočijo na pomoč, to naj bi 
bili predvsem gasilci in gor-
ski reševalci. 

Na ministrstvu poudarjajo, 
da bo po novem celoten 
sistem, od prvih ukrepov na 
terenu do hospitalizacije 
pacienta, predstavljal enot-
no, kontinuirano obravnavo 
(potencialno) kritično bol-
nega oziroma poškodova-
nega. Novi sistem prinaša 
ločitev istočasnega dela dru-
žinske in urgentne medici-
ne. Družinskim zdravni-
kom torej ne bo več treba 
opravljati intervencij na 
terenu ob rednem ambu-
lantnem delu. To bo razbre-
menilo družinske zdravni-
ke v rednem delovnem 
času. "Hkratno izvajanje 
nujnih intervencij in redne-
ga ambulantnega dela je 
namreč v preteklosti povz-
ročilo dogodke, ki so bili 
odmevni tudi v javnosti," so 

poudarili na ministrstvu. 
Pacienti bodo v novem sis-
temu obravnavani glede na 
stopnjo ogroženosti: naj-
prej tisti, ki pomoč najprej 
potrebuje, ne glede na vrst-
ni red prihoda. Z novim 
sistemom bodo standardi 
nujne medicinske pomoči 
popolnoma enaki za vse 
prebivalce v Sloveniji, pou-
darjajo snovalci pravilnika. 
Še do 22. maja poteka javna 
razprava o predlogu pravil-
nika, ministrstvo pa priča-
kuje pisne pripombe na 
predlog pravilnika. Po preu-
čitvi le-teh bo znano, kako 
bo tudi na Gorenjskem 
organizirana ta pomoč. 
Med predlogi za dopolnitev 
je tudi organizacija "sateli-
ta" jeseniškega urgentnega 
centra na Bledu.

Družinski zdravniki 
ne bodo več urgentni
Družinskim zdravnikom ob rednem delu v ambulanti ne bo več treba opravljati intervencij na terenu. 
Po novem bodo urgentne ekipe na teren pošiljali iz dveh dispečerskih centrov.
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PANACEO BASIC DETOX 100-odstotno čista naravna kamnina 
Panaceo Basic-Detox je primeren za vsakodnevno naravno 
razbremenjevanje organizma in čiščenje od znotraj.

Izdelek Panaceo 
Basic-Detox  
lahko kupite v 
lekarni ali  
specializirani 
trgovini. 

Panaceo –  
povrnite si svojo 
energijo!

Kamnina življenja, turkizno zelena vulkanska kamnina zeolit klinoptilolit, 

je nastala, ko se je tekoča magma spojila s pramorjem. Ta kamnina je 

osnova naravnega medicinskega pripomočka Panaceo Basic-Detox. 

Medicinski pripomoček Panaceo Basic-Detox deluje kot filter v želod-

čno-črevesnem traktu. Veže škodljive snovi in strupene težke kovine (svi-

nec, arzen, kadmij, krom in nikelj), ki kradejo energijo, ter presnovne stru-

pe, kot je amonijak, in jih po naravni poti izloča iz telesa. Hkrati v zameno 

oskrbuje organizem z naravnim magnezijem in kalcijem.

Panaceo Basic-Detox tako na popolnoma naraven način razbremenjuje 

razstrupljevalne organe, kot so jetra, ledvice in črevesje, in omogoča več-

jo vitalnost in boljše počutje, izboljšuje pa tudi samoregulacijske sposo-

bnosti telesa. Panaceo Basic-Detox se ne resorbira v kri in se praviloma v 

24 urah otovorjen s škodljivimi snovmi popolnoma izloči z blatom.

S tem krepi imunski sistem in na popolnoma naraven način povečuje 

osebno zmogljivost za poklicno delo in vsakdanje življenje.

Dolgoletna opažanja izbranih zdravnikov in prve raziskave, ki preučujejo 

pozitivne lastnosti naravne snovi zeolita PMA, danes kažejo, da lahko pri-

speva k:

 povečanju osebne zmogljivosti za poklicno delo in vsakdanje življenje 

 okrepitvi imunskega sistema regulaciji kislinsko-bazičnega ravnovesja 

 zaščiti pred prostimi radikali 

 naravni celični zaščiti

Pharmagea, d. o. o., podjetje za trženje v farmaciji in medicini
Delavska cesta 24, 4208 Šenčur, T/F +386 4 574 32 34, www.pharmagea.com
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Likovni vrhunci 
Gorenjskih muzejev
V Galerijah Mestne hiše in Prešernove 
hiše v Kranju so odprli likovno razsta-
vo Lirika črte, ki je sad sodelovanja 
vseh muzejev, ki delujejo na Gorenj-
skem.

23

Glasov oder

Tržiški pLesaLci 
bLesTeLi v beLGiji
Plesalci Plesnega kluba Tržič tako 
doma kot v tujini veljajo za odlične 
plesalce rokenrola. Veliko pomem-
bnih naslovov so že osvojili, med 
prvomajskimi prazniki pa so nasto-
pili v Belgiji.

22

ljudje

Turizem smo Ljudje
Nemčija je pred kratkim gostila GTM, 
Slovenija SIW – turistični borzi, ki sta 
namenjeni tujim novinarjem in poto-
valnim agentom. Slovenski orel, pril-
jubljeni Peter Prevc, pa je v Ljubljani v 
petek ponovno navdušil prisotne.

28

Samo Lesjak

T
eden mladih 
ostaja festival, ki 
v gorenjsko pre-
stolnico vsako 
leto privabi na 

tisoče obiskovalcev, z razno-
likostjo prireditev pa zado-
volji mnoge različne oku-
se. Od vsega začetka – živ-
ljenjska pot Tedna mladih 
je začrtana vse od leta 1995, 
ko so na gradu Khislstein v 
dežju nastopili legendarni 
pankerji KUD Idijoti – so 
festival gradili mladi pros-
tovoljci z neustavljivo gore-
čnostjo v duhu kolegialnos-
ti in solidarnosti.

Že prvi konec tedna tradi-
cionalnega, že enaindvajset-
ega festivala, je bil poln pes-
trih družabnih prireditev ter 
ustvarjalnih delavnic, s kate-
rimi želijo organizatorji akti-
virati obiskovalce vseh gene-
racij. Že v petkovih popol-
danskih urah so se po Kran-
ju sprehodili mladi folklor-
niki z mnogih držav ter nato 
tudi nastopili na odru Letne-
ga gledališča Khislstein, kjer 
je nato čast otvoritvenega 
koncerta pripadla Vladu Kre-
slinu in Matevžu Šaleharju 
- Hamu. Eksotični ritmi sal-
se so ob koktejlih odmeva-
li v KluBaru, medtem ko so 
v Down Townu odprli odlič-
no fotografsko razstavo Tjaše 
Eledhwen, ki na svojih foto-
grafijah predstavlja podobe, 
ki niso vsiljene s strani kon-
vencionalnih modnih medi-
jev, temveč s svojo neposred-
nostjo razbijajo stereotipe in 
predsodke.

Jane’s Walk, turistični 
urbani sprehod, sicer del glo-
balne akcije v številnih mes-
tih po svetu, je spodbudil k 
razmisleku o pomembnos-
ti pešačenja in k optimalni 
ureditvi mestnega prostora 

ter posledično boljši kako-
vosti življenja. V ta namen 
bo v petek, 15. maja, ob 17. 
uri v Layerjevi hiši potekala 
tudi diskusija ob predstavitvi 
zemljevida, ki samemu mes-
tu Kranj prinaša svežino.

Delavnica Dišave narave, 
tržnica okusov in tečaj masa-
že so zadovoljile vse čute obi-
skovalcev, ki so si lahko v 
čudovitem ambientu Volko-
vega vrta na SubArtovem fes-
tivalu kratkih filmov ogledali 
cvetober kratkih filmov mla-
dih, perspektivnih režiser-
jev. Ponedeljek je ponudil 
plesni večer swinga, delavni-
co dobrih idej ter modno revi-
jo, ki je prepletla modo, šport 
in ples ter s pomočjo mladih 
modnih oblikovalcev odkri-
vala, kakšna oblačila lahko 
nosimo v svojih prostočasnih 
aktivnostih. Pestro pa bo tudi 
še naprej do zadnjega dne, 
ko bo v soboto Teden mla-
dih na Bazenu zaključil kon-
cert zasedb Big Foot Mama, 
T.M.S. Crew, Le Serpentine 
in zmagovalec Festivala neu-
veljavljenih skupin (le-ta bo 
potekal jutri v Down Townu, 

pomerile pa se bodo obeta-
vne domače zasedbe Follo-
wing Summer, Attic Mist, 30 
stopinj v senc in Enjoy Your 
Privacy). Za glasbene slado-
kusce bo obvezen obisk kon-
certa zasedbe Bossa de novo, 
ki bo jutri v Layerjevi hiši, v 
četrtek pa bodo na svoj račun 
prišli vsi ljubitelji metal rit-
mov, ki jih bodo čakali v 
Down Townu, mnoge pa bo 
zamikal tudi koncert na Dvo-
ciklu s triom Nina Bulatovix 
ter petkova koncerta zased-
be Dan D v KluBaru ter Pris-
mojenih profesorjev bluesa v 
Down Townu.

Za vse športnike po duši 
Teden mladih ponuja kole-
sarski vzpon na Jošta, turnir 
v floorballu (danes ob 16. uri 
pred Prešernovim gledališ-
čem) ter že legendarni nočni 
tek po ulicah Kranja, ki bo v 
petek ob 21. uri na Glavnem 
trgu.

Prihodnost mladih bo rde-
ča nit okrogle mize, ki bo 
v četrtek ob 19. uri v kranj-
ski knjižnici z gostoma Zalo 
Turšič in glasbenikom N’To-
kom. Opozoriti velja tudi na 

dobrodelno razstavo fotogra-
fa Ota Žana za pomoč prebi-
valcem na prizadetih območ-
jih Nepala, ki bo v četrtek ob 
20. uri na Vovkovem vrtu, pri 
Letnem gledališču Khislste-
in. Vsa pridobljena sredstva 
bodo transparentno in raci-
onalno porabljena za preži-
vetje tamkajšnjih ljudi, ki se 
soočajo s hudimi posledica-
mi katastrofe. Letošnji Teden 
mladih bo tudi tokrat imel 
dobrodelno noto. Za Zvezo 
prijateljev mladine Ljubljana 
Moste-Polje bodo v času tra-
janja festivala zbirali neka-
tere materialne dobrine za 
otroke iz vse Slovenije, ki jim 
teh žal primanjkuje.

“Festival še danes, ob 21. 
rojstnem dnevu, ne skopari s 
pristno mladostno energijo, 
ki je ni moč kupiti z denar-
jem, hkrati pa predstavlja 
odlično priložnost za druže-
nje s starimi znanci,” pa je 
dejala vodja festivala Lucija 
Jazbec, ki z aktivno ekipo skr-
bi, da vse teče tako, kot mora, 
in da Kranj tudi v letošnjem 
maju puhti od mladostne 
pomladne energije.

Vse barVe mladosti
V polnem razmahu je Teden mladih, festival, ki v devetih dneh v Kranju postreže z več kot sto dogodki 
s področja glasbe, športa, zabave, mladinskih vsebin, kulture, izobraževanja in otroškega programa.

Pevski dvojec, ki je glasbeno odprl Teden mladih in poskrbel 
za prvi vrhunec: Vlado Kreslin in Matevž Šalehar Hamo 

Za ljubitelje vročih ritmov salse: zasedba Las Cuerdas  
Popolna fotografska razstava Imperfect Models: I am ...: avtorica Tjaša Eledhwen z izbrano 
družbo v Down Townu / Foto: Matic Zorman

Radio Kranj je iskal in tudi našel mnoge talente, med 
drugimi je nastopila tudi pevka Klara Jazbec. / Foto: Miha Horvat

Za otroke potekajo različne ustvarjalne delavnice ter 
gledališke predstave. V petek so si tako v Stolpu Škrlovec 
ogledali predstavo Red in Green v glasbeni šoli./ Foto: Ksaver Šinkar
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sudoku_LAZJI_15_38
NALOGA

9 5 6 4 1
4 8 5 6
2 7 9 4

7 3 9
3 9

4 1 8
8 5 3 1
1 3 2 8

9 1 3 7

sudoku_LAZJI_15_38

REŠITEV

9 5 3 6 2 4 8 1 7
4 8 1 3 9 7 2 5 6
2 6 7 8 5 1 9 3 4
5 4 6 7 3 9 1 8 2
3 1 8 5 6 2 7 4 9
7 2 9 4 1 8 5 6 3
8 7 5 2 4 6 3 9 1
1 3 4 9 7 5 6 2 8
6 9 2 1 8 3 4 7 5

sudoku_TEZJI_15_38
NALOGA

8 9
2 4 3 7

6 9 8
6 4 8 3

1 9
7 3 6 8
5 3 1

2 9 8 6
2

sudoku_TEZJI_15_38

REŠITEV

8 9 1 6 4 2 5 3 7
2 5 4 8 3 7 6 9 1
3 6 7 1 5 9 2 4 8
9 2 5 7 6 1 4 8 3
1 4 8 5 2 3 7 6 9
7 3 6 9 8 4 1 5 2
5 8 2 3 7 6 9 1 4
4 1 3 2 9 5 8 7 6
6 7 9 4 1 8 3 2 5

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_15_38
NALOGA

89
2437

698
6483

19
7368
531

2986
2

sudoku_TEZJI_15_38

REŠITEV

891642537
254837691
367159248
925761483
148523769
736984152
582376914
413295876
679418325

sudoku_LAZJI_15_38
NALOGA

95641
4856
2794

739
39

418
8531
1328

9137

sudoku_LAZJI_15_38

REŠITEV

953624817
481397256
267851934
546739182
318562749
729418563
875246391
134975628
692183475

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 12. 5.
18.20, 21.00 MAŠČEVALCI: ULTRONOVA DOBA
19.00, 20.50 VELIKA IGRA
15.40, 17.20 ZVONČICA IN LEGENDA  
O NIKOLIZVERI, sinhro.
16.50 SPUŽI NA SUHEM, sinhro.
16.20 ZAKAJ NI(SEM) POHRUSTAL SVOJEGA 
OČETA, sinhro.
18.40, 21.20 HITRI IN DRZNI 7

Sreda, 13. 5.
18.20, 21.00 MAŠČEVALCI: ULTRONOVA DOBA
19.00, 20.50 VELIKA IGRA
15.40, 17.20 ZVONČICA IN LEGENDA  
O NIKOLIZVERI, sinhro.
16.50 SPUŽI NA SUHEM, sinhro.
16.20 ZAKAJ NI(SEM) POHRUSTAL SVOJEGA 
OČETA, sinhro.
18.40, 21.20 HITRI IN DRZNI 7

Četrtek, 14. 5.
17.40, 20.20 MAŠČEVALCI: ULTRONOVA DOBA
16.00, 18.20, 20.40 PRAVA NOTA 2
16.50 SPUŽI NA SUHEM, sinhro.
15.40 ZAKAJ NI(SEM) POHRUSTAL SVOJEGA 
OČETA, sinhro.
18.40, 21.20 HITRI IN DRZNI 7

Petek, 15. 5.
17.40, 20.20 MAŠČEVALCI: ULTRONOVA DOBA
16.00, 18.20, 20.40 PRAVA NOTA 2
16.50 SPUŽI NA SUHEM, sinhro.
15.40 ZAKAJ NI(SEM) POHRUSTAL SVOJEGA 
OČETA, sinhro.
18.40, 21.20 HITRI IN DRZNI 7

Sobota, 16. 5.
17.40, 20.20 MAŠČEVALCI: ULTRONOVA DOBA
16.00, 18.20, 20.40 PRAVA NOTA 2
14.20 ZVONČICA IN LEGENDA  
O NIKOLIZVERI, sinhro.
15.00, 16.50 SPUŽI NA SUHEM, sinhro.
15.40 ZAKAJ NI(SEM) POHRUSTAL SVOJEGA 
OČETA, sinhro.
18.40, 21.20 HITRI IN DRZNI 7

Nedelja, 17. 5.
17.40, 20.20 MAŠČEVALCI: ULTRONOVA DOBA
16.00, 18.20, 20.40 PRAVA NOTA 2
14.20 ZVONČICA IN LEGENDA O NIKOLIZVE-
RI, sinhro.
15.00, 16.50 SPUŽI NA SUHEM, sinhro.
15.40 ZAKAJ NI(SEM) POHRUSTAL SVOJEGA 
OČETA, sinhro.
18.40, 21.20 HITRI IN DRZNI 7

Ponedeljek, 18. 5.
17.40, 20.20 MAŠČEVALCI: ULTRONOVA DOBA
16.00, 18.20, 20.40 PRAVA NOTA 2
16.50 SPUŽI NA SUHEM, sinhro.
15.40 ZAKAJ NI(SEM) POHRUSTAL SVOJEGA 
OČETA, sinhro.
18.40, 21.20 HITRI IN DRZNI 7

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 12. 5.
16.10, 18.50, 20.40 VROČI PREGON
16.30, 20.00 MAŠČEVALCI: ULTRONOVA DOBA
18.00, 20.45 MAŠČEVALCI: ULTRONOVA 
DOBA, 3D
17.40, 20.30  HITRI IN DRZNI 7
21.00 BREZČASNA ADALINE
15.40 SPUŽI NA SUHEM
16.00, 18.10 SPUŽI NA SUHEM, 3D
15.30, 17.10 ZVONČICA IN LEGENDA  
O NIKOLIZVERI
19.15 ODKLIKANA

Sreda, 13. 5.
16.10, 18.50, 20.40 VROČI PREGON
16.30, 20.00 MAŠČEVALCI: ULTRONOVA DOBA
18.00, 20.45 MAŠČEVALCI: ULTRONOVA 
DOBA, 3D
17.40, 20.30  HITRI IN DRZNI 7
21.00 BREZČASNA ADALINE
15.40 SPUŽI NA SUHEM
16.00, 18.10 SPUŽI NA SUHEM, 3D
15.30, 17.10 ZVONČICA IN LEGENDA  
O NIKOLIZVERI
19.15 ODKLIKANA

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Petek, 15. 5.
18.00 POBESNELI MAX: CESTA BESA, 3D
21.00 CENA SLAVE

Sobota, 16. 5.
17.00 ZAKAJ (NI)SEM POHRUSTAL SVOJEGA 
OČETA, sinhro.
19.00 POGLED TIŠINE
21.00 POBESNELI MAX: CESTA BESA, 3D

Nedelja, 17. 5.
17.00 ZAKAJ (NI)SEM POHRUSTAL SVOJEGA 
OČETA, sinhro.
19.00 CENA SLAVE
21.00 POGLED TIŠINE

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Vilma Stanovnik

P
lesalci Plesnega 
kluba Tržič tako 
doma kot v tujini 
veljajo za odlične 
plesalce rokenro-

la. Veliko pomembnih nas-
lovov so že osvojili, lepo zgo-
dbo, ki jo je začel trener Jure 
Markič s svojo soplesalko, 
pa sedaj nadaljujejo njego-
vi varovanci. Med prvomaj-
skimi prazniki so nastopili v 
Belgiji, kjer so barve Tržiča 
zastopali trije plesni pari. To 
so bili Kaja Šmid in Jaka Jor-
dan, Nika Meglič in Domen 
Žepič ter Teja Gajski in Tej 
Štrukelj. 

Odlično drugo mesto in 
naziv vice zmagovalcev 
svetovnega pokala sta osvo-
jila Teja Gajski in Tej Štru-
kelj. Zelo dobro sta plesala 
tudi Nika Meglič in Domen 

Žepič in si priplesala šesto 
mesto ter premagala vrsto 
odličnih svetovnih roken-
rol parov. Da je bilo vese-
lje še večje, sta poskrbela 
Kaja Šmid in Jaka Jordan 

v kategoriji starejših mla-
dincev ter osvojila dvajseto 
mesto. 

Ob vrnitvi z uspešnega 
tekmovanja je tržiške ple-
salce pričakala množica 

navdušencev, med njimi 
tudi predsednik Športne 
zveze Tržič Boris Tomazin. 
Župan Borut Sajovic jim je 
čestital po telefonu in zaže-
lel še veliko uspehov.

TRžIŠKI PLESALCI  
bLESTELI V bELgIJI

Tržiški plesalci so se izkazali tudi v Belgiji. / Foto: arhiv Plesnega kluba Tržič

Alenka Brun

B
led je v soboto gos-
til Regijsko sreča-
nje odraslih fol-
klornih skupin. 
Dogodek v Fes-

tivalno dvorano ni privabil 
veliko obiskovalcev, so pa 
folklorniki na odru v debeli 
uri in pol predstavili zanimi-
ve odrske postavitve. 

Spremljali smo štajerske 
in gorenjske plese, splet belo-
kranjskih, koroških, se zaradi 
odrske postavitve na zanimiv 
način srečali z običajem z nas-
lovom Žetev in metev prosa v 

Mengšu ... Prireditev je pove-
zovala Suzana Adžić na odru 
pa so se predstavile: Odras-
la folklorna skupina Trzinka 
(TD Kanja Trzin), Mladinska 
folklorna skupina Karavanke 
(KD Folklorna skupina Kara-
vanke Tržič), Odrasla folklor-
na skupina Iskraemeco (KD 
Folklorna skupina Iskraeme-
co Kranj), Odrasla folklor-
na skupina Društva upoko-
jencev Naklo (Društvo upo-
kojencev Naklo), Akadem-
ska folklorna skupina Ozara 
– mladinska in vodilna (KD 
Akademska folklorna skupi-
na Ozara Kranj), Odrasla fol-
klorna skupina Triglav (KUD 

Triglav Slovenski Javornik 
- Jesenice), Odrasla folklor-
na skupina Kamnik (KD 

Folklora Kamnik) in Odras-
la folklorna skupina Mengeš 
(KD Svoboda Mengeš). 

FOLKLORNIKI NA bLEDU

Žetev in metev prosa so skozi ples predstavili člani Odrasle 
folklorne skupine Mengeš. / Foto: AB

Trzin – Od 15. do 24. maja bo potekal že petnajsti Trznfest, 
ki bo tudi letos postregel s pestrim programom za vse gene-
racije. Mladi bodo lahko v petek, 15. maja, na stadionu ob 
osnovni šoli uživali v glasbi perspektivnih skupin in jih tudi 
ocenjevali, za konec večera pa bodo nastopili rokerji Ana-
vrin. Sobotno popoldne, 16. maja, bo zanimivo za otroke in 
družine, saj z ustvarjalnimi delavnicami, stojnično prome-
nado, otroško predstavo Oskar in prijatelji ter prvim iska-
njem trzinskega talenta med otroci ponuja mešanico dobrih 
doživetij. Sobotni večer bo namenjen ljubiteljem etno glasbe 
s skupino Katanija ter pop-rok glasbe – nastopila bo skupina 
Društvo mrtvih pesnikov. V nedeljo, 17. maja, bo ob 20. uri 
obiskovalce v Kulturnem domu s svežo komedijo Striptiz 
nasmejal Matjaž Javšnik. V torek, 19. maja, bo ob 20. uri Arne 
Hodalič predaval o izkušnjah, ki jih je doživel ob popotova-
njih po Indiji. Četrtek, 21. maj, bo namenjen vsem ljubiteljem 

humanističnih ved. Ogledati si bo moč predstavo domače, 
KUD-ovske avtorske produkcije, filozofske lutkovne nada-
ljevanke z naslovom Smisu smisla, po predstavi pa bo sledil 
filozofski večer z Iztokom Osojnikom. Zadnji dan festivala, 
v soboto, 23. maja, pa Trzin gosti celjske ljubiteljske gledali-
ščnike KUD Zarja Trnovlje-Celje, ki bodo nastopili z odlično 
komedijo, Goldonijevo Krčmarico Mirandolino.

Prihaja pomladni Trznfest

Preddvor – V petek, 15. maja, se bo ob 20. uri s koncer-
tom skupine Modrijani, pod velikim šotorom v Preddvoru 
začel tradicionalni Vikend zabave. V soboto, 16. maja, bo ob 
20. uri nastopila skupina Pop Design. Predizbor za Ptujski 
festival, doslej sicer organiziran kot tretji prireditveni dan, 
se seli v Tržič na Gorenjsko plažo in bo v nedeljo, 31. maja, 
popoldne. Na njem bo nastopilo šestnajst narodno-zabav-
nih ansamblov.

Vikend zabave v Preddvoru



23

KULTURA

TOREK_12. 05. 2015

Igor Kavčič

Šest muzejev, ki 
delujejo na Gorenj
skem, ob Gorenj
skem muzeju 
še Medobčinski 

muzej Kamnik, Loški muzej 
Škofja Loka, Tržiški muzej, 
Muzeji radovljiške občine in 
Gornjesavski muzej, je svo
je moči po več kot tridesetih 
letih ponovno prvič združilo 
v zadnjih letih s skupno raz
stavo o izgnancih. Sledila je 
zelo uspešna razstava Zakla
di muzejev, na kateri je vsak 
izmed muzejev skozi izbra
ne muzealije predstavil zani
mivo muzejsko zgodbo, ki je 
potovala po drugih muzejih 
po Sloveniji in v zamejstvu. 
Lani so se odločili predstavi
ti svojo galerijsko in umetno
stnozgodovinsko dejavnost, 
ki jo seveda gojijo v vsakem 
izmed muzejev.

Kustosi za umetnostno
zgodovinsko stroko in gale
rijske dejavnosti so projekt 
naslovili Lirika črte, saj so 
izbrali motiviko in osnovno 
ploskev (nosilec), ki sta pri
sotna v vseh enotah. Tako so 
predstavljena dela na papir
ju, pri katerih tehnika nima 
bistvene vloge. Razstava tako 
hkrati nakazuje tudi na raz
novrstnost del pomembnih 
slovenskih umetnikov, ki so 
na različne načine prispeva
li svoja dela v galerijske fon
de posameznih muzejev. Ob 
tem, da se izkaže, da je rde
ča nit razstave prav figurali
ka, pa lahko uživamo tudi v 
raznolikosti tehnik od akrila 
na papirju, pastelov na karto
nu, del v različnih grafičnih 

tehnikah pa do krede na 
papirju in fotografije. Koor
dinatorka projekta je bila 
Saša Bučan iz Medobčin
skega muzeja, kjer je bila 
razstava lani tudi prvič na 
ogled, svoj krog po gorenj
skih muzejskih razstaviščih 
pa zdaj zaključuje v Kranju.

Kvaliteta razstavljenih del 
je izjemna, ob ogledu obeh 
razstavišč pa se preprosto 
ne moremo znebiti misli, da 
posamezni muzeji predstav
ljajo najboljše, kar imajo, tis
to odličnost iz svoje umetno
stnozgodovinske zbirke, po 
kateri so tudi sicer širše pre
poznavni. Z enim dodatkom: 
ne dvomimo, da gorenjski 
muzeji v svojih depojih hra
nijo še marsikaj veličastnega.

Tokratni muzej gostitelj se 
na razstavi predstavlja s foto
grafijami Janeza Marenčiča, 
ki so pomemben del Kabi
neta slovenske fotografije pri 
Gorenjskem muzeju. Pred
stavljenih je deset del iz razli
čnih Marenčičevih avtorskih 

opusov, nastalih med leti 
1936 do 1965. Galerija Mihe 
Maleša, ki deluje v okvi
ru Medobčinskega muzeja 
Kamnik, se predstavlja z deli 
Mihe Maleša in Karla Zelen
ka. Gre za dva pomembna slo
venska umetnika, ki sta tudi 
sicer povezana s Kamnikom. 
Prvi je predstavljen s šestimi 
deli, Zelenko pa z dvema jed
kanicama. Prav tako z deli sli
karjev, ki izhajata iz njihove
ga okolja, se predstavlja Loš
ki muzej. Na ogled so štirje 
pasteli na kartonu z značil
nima motivoma kurenta in 
vešče, ki jih je v svojem liko
vnem izrazu pogosto upora
bljal loški rojak France Mihe
lič, ter dva linoreza oziroma 
sitotiska Iveta Šubica z moti
vi vaške pokrajine. Šivčeva 
hiša, ki sodi v okvir Muzejev 
radovljiške občine se v Pre
šernovi hiši predstavlja z ilu
stracijami različnih sloven
skih avtorjev, ki jih hranijo 
v svojih zbirkah. V Radovlji
ci se namreč ponašajo z eno 

najkvalitetnejših zbirk slo
venske ilustracije. Tokrat so 
na ogled ilustracije Marjete 
Cvetko, Andreje Peklar, Arja
na Pregla, Rudija Skočirja, 
Damijana Stepančiča, Urške 
Stropnik in Žarka Vrezca. 
Tržiški muzej se je na razstavi 
poklonil lani prezgodaj umr
lemu slikarju Davidu Premr
lu, na ogled pa so dela iz nje
govega zadnjega opusa ange
lov. Za marsikoga pravo pre
senečenje so dela, ki jih pred
stavlja Gornjesavski muzej. 
Odločili so se namreč pred
staviti tako imenovani Jese
niški cikel Božidarja Jakca. S 
predstavljenim ciklom devet
ih del v tehniki kreda na papir 
in jedkanica, spoznavamo za 
mnoge doslej neznanega Jak
ca, saj je motivika, ki jo tokrat 
obdeluje, povezana za indus
trijsko krajino jeseniške žele
zarne. Dela so nastala med 
njegovim obiskom Jesenic 
leta 1939. Razstava bo v Mes
tni in Prešernovi hiši na ogled 
do 15. junija 2015. 

Likovni vrhunci iz 
Gorenjskih muzejev
V Galerijah Mestne hiše in Prešernove hiše v Kranju so odprli likovno razstavo Lirika črte, ki je sad 
sodelovanja vseh muzejev, ki delujejo na Gorenjskem.

Z odprtja razstave Lirika črte v Mestni hiši v Kranju, ki je še en rezultat uspešnega 
povezovanja med gorenjskimi muzeji. / Foto: Jelena Justin

Škofja Loka – Danes, v torek, 12. maja, ob 19. uri bo v 
Kristalni dvorani Sokolskega doma tradicionalni Pomla-
dni koncert Gimnazije Škofja Loka. V programu se bosta 
predstavila dva mešana pevska zbora, matični Mešani 
pevski zbor Gimnazije Škofja Loka ter premierno Mešani 
pevski zbor Crescendo, ki ga sestavljajo nekdanji dijaki in 
dijakinje gimnazije. Oba zbora vodi zborovodja in dirigent 
Žiga Kert, v programu pa bomo prisluhnili skladbam raz-
ličnih žanrov z vsega sveta.

Glej ta naš svet

Kranj – Gorenjski muzej v četrtek, 14. maja, ob 19. uri vabi 
na odprtje osrednje letošnje muzejske razstave Gospodje 
in tovariši – Kapitalistični in socialistični razcvet Kranja 
1920–1980, ki bo v gradu Khislstein. Mesto Kranj je po 
obeh velikih vojnah 20. stoletja doživelo izjemen gospo-
darski razvoj, ki je izstopal v slovenskem merilu. Na raz-
stavi bo predstavljen razvoj industrijskih podjetij, njihova 
usoda v prvi Jugoslaviji, pod nemško okupacijo in v drugi 
Jugoslaviji. Razstava bo na ogled do 31. januarja 2016. 
Intenzivna industrializacija je močno spremenila podobo 
mesta, strukturo njegovega prebivalstva, način življenja 
in vrednote. Z gospodarsko rastjo so bili povezani pri-
seljevanje številnih delavcev iz Slovenije in Jugoslavije, 
socialno razslojevanje in urbanistični razvoj. Življenje v 
mestu in odnose v družbi so pred drugo svetovno vojno 
uravnavale meščanska podjetnost, vrednote in omika, ki 
so jih po vojni preplavila socialistična gesla in gospodar-
jenje v samoupravljanju. Na razstavi tako posebej izpo-
stavljamo izbrane zgodbe posameznikov in družin, ki so 
v obeh obravnavanih obdobjih izstopali kot predstavniki 
političnih in gospodarskih elit; te so spodbujale in usmer-
jale razvoj Kranja. Z življenjskimi zgodbami Cirila Pirca, 
predvojnega župana, Franja Sirca, podjetnika, Franca 
Puharja, političnega funkcionarja, Franca Omana, socia-
lističnega direktorja, in Ljuba Sirca, kritika komunističnih 
ekonomij, se muzej hkrati tudi vključuje v slovenski pro-
jekt Pot domov.

Razstava Gospodje in tovariši

Kranj – V galeriji Kranjske hiše, bo jutri, v sredo, 13. maja, 
ob 19. uri odprtje fotografske razstave Fotografskega 
društva Janez Puhar Kranj z naslovom Razstava dobitni-
kov Puharjevih medalj. Ob lanskoletni 200. obletnici rojs-
tva Janeza Puharja je fotografsko društvo, ki nosi njegovo 
ime, na šestih razstavah po svetu podelilo zlate medalje 
Janez Puhar, in sicer za najboljši portret na razstavah v 
Argentini, Banjaluki, Japonskem, Kranju, Luksemburgu 
in Parizu. Od vseh dobitnikov zlatih medalj Janez Puhar 
so v društvu uspeli dobiti zmagovalne in še tri dodatne 
fotografije, ki jih bodo tokrat razstavili v galeriji Kranjske 
hiše. Razstava bo na ogled do 15. junija 2015.

Razstava dobitnikov Puharjevih medalj

Škofja Loka – V četrtek, 14. maja, ob 19.30 bo v Sokolskem 
domu koncert Slovenskega okteta. Gre za zaključni kon-
cert Kristalnega abonmaja z enim najboljših slovenskih 
vokalnih sestavov, ki nastopa že od leta 1951, trenutno v 
postavi Vladimir Čadež, Tim Ribič, Marjan Trček, Janez 
Triler, Jože Vidic, Darko Vidic, Janko Volčanšek in Matej 
Voje. Predstavili bodo svoj železni repertoar, pri čemer ne 
gre dvomiti, da bomo slišali tudi pesem Mojcej, eno naj-
bolj znanih v njihovi izvedbi. Vsem abonentom Kristalne-
ga abonmaja so obljubili tudi dodaten dogodek, ki zanje 
dostopen po ugodnejši ceni. V soboto, 23. maja, ob 20.30 
bo na Škofjeloškem gradu muzikal Cvetje v jeseni, za abo-
nente Kristalnega abonmaja pa velja 10-odstotni popust.

Za zaključek Slovenski oktet

Kranj – V ciklu koncertov sila zanimivih zasedb v tande-
mu v Kranju in Ljubljani, imenovanem Dvocikl, bosta v 
četrtek, 14. maja, ob 20. uri v Layerjevi hiši v sodelova-
nju z oddajo Jureta Longyke Izštekani nastopili zasedbi 
Natriletno kolobarjenje s praho in Nina Bulatovix. Zased-
bi sta svoj repertoar v začetku maja namreč skupaj pilili 
v rezidenci v Layerjevi hiši, kjer se bosta po koncertu v 
okviru oddaje Izštekani na Valu 202, ki bo danes, v torek, 
12. maja, ob 22.25 (z direktnim prenosom na Valu 202), 
poslušalcem predstavili še v živo.

Izštekani v tandemu z Dvociklom
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desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
12. 5. 13. 5. 14. 5. 15. 5. 16. 5. 17. 5. 18. 5. 19. 5. 20. 5. 21. 5.

9/25 °C 13/29 °C 14/26 °C 8/19 °C 7/18 °C 6/20 °C 8/21 °C 9/21 °C 8/22 °C 9/23 °C 

 12. 5. tor. Pankracij 5.34 20.23

 13. 5. sre. Servacij 5.33 20.25

 14. 5. čet. Bonifacij 5.31 20.26

 15. 5. pet. Zofka 5.30 20.27

 16. 5. sob. Janez 5.29 20.28

 17. 5. ned. Jošt 5.28 20.29

 18. 5. pon. Erik 5.27 20.31

tedenski koledar
 vzhod zahod 

Vasilisa prekrasna se ne boji,
z ognjem v lobanji prot’ domu hiti,
tam mačeha čaka jo, sestri obe,
začudene so, da sploh živa je še.
V hiši domači mraza več ni,
kjer tèma bila je, luč svetlô žari.

Vasilisa je trudna kmalu zaspala,
lobanja molče pa s plameni je žgala,
sestri in mačeho vso noč opaz’vala,
skrivnostno moč svojo skrbno varovala.

Se v jutro je nova ženska zbudila,
takrat se moč ognja je že pomirila,
kjer sester in mačehe obraz bil je bel,
na tleh zdaj ležal je le črn pepel.

Nataša Udir

Prišli smo do konca pesmi Vasiljice, ki nas je peljala sko-
zi zanimivo in napeto zgodbo. Nataša prejme knjižno 
nagrado. Lep pozdrav, Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj.

Lepa Vasiljica

PESMI MLADIH POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE

Alenka Brun

P
red dobrim tednom 
sem imela prilož
nost v Hannovru v 
eni izmed »namiš
ljenih« italijanskih 

slaščičarn oziroma »pastic
cerij«, kot je vabil velikan
ski izložbeni napis, pokusi
ti enega najslabših tirami
sujev, kar sem jih kdaj jed
la. Okusa po umetnem tudi 
velikost kosa na krožnič
ku ni odtehtala. Tako sem 
se spomnila tiramisuja, ki 
sem ga jedla samo streljaj 
od Kranjske Gore – v centru 
Trbiža v Italiji. Simpatične 
uličice mesta namreč skriva
jo Hladnik bar, kjer domuje
jo okusi Rinalda Krcivoja in 
njegove soproge, ki v kuhin
ji s čarobno kuhalnico recep
tom dajeta okus in vonj ter 
ustvarjata za ljudi trenutke, 
ki si jih zapomnijo. Za doda
ten vtis poskrbi notranjost 
lokala: nekaj mizic, za vrati 
stena, polna italijanskih vin, 
v prostoru je prisoten obču
tek domačnosti.

Postregel nas je kar sam 
šef lokala, ki ima zanimivo 
življenjsko zgodbo. Rinaldo 
Krcivoj izhaja iz gostinske 
družine z dolgoletno tradici
jo, kjer so se ukvarjali tako s 
hotelirstvom kot gostinstvom 
in so bili dejansko del družine 
z Michelinovimi zvezdicami, 
vendar se je v nekem trenu
tku Rinaldo odločil ter začel 
na novo. In majhen lokal sre
di Trbiža so Avstrijci »zavo
hali«v trenutku. Postrežba je 

vrhunska, izbiro vin k hrani 
zlahka prepustite njim, cene 
so zmerne, in čeprav hrane 
na krožniku mogoče ni videti 
veliko, se najeste ravno prav. 
Tudi najbolj lačni.

Rinaldo je začel z neke vrs
te mineštro iz kopriv, čemaža 
in regrata. Še pred tem smo 
okušali sir pecorino različnih 
starosti z nekaj mesa v slogu 
aprilskih praznovanj. V nada
ljevanju je navdušila rahlo 
pekoča sicilijanska »pašta« 
z gamberi, melancanami in 
posušenim paradižnikom. 
Bakalar ni za vsakogar. Enim 

je všeč, drugim ne. Tu so ga 
postregli na malce drugačen 
način, v družbi polente, ven
dar le toliko, da si dobil obču
tek, kaj je kuhar želel z njim 
povedati. In veliki finale so 
zagotovo predstavljale doma 
narejene sladice: krostata iz 
hrušk in češpelj, linška tor
ta z mandeljni, ki ni bila čisto 
nič drugačna od originalne, 
ter tiramisu, katerega okus 
si zapomniš za vse življenje 
in ti oteži okušanje in hvalje
nje vseh tiramisujev, ki ti jih 
postrežejo kjerkoli že, ker ne 
moreš, da ne bi primerjal.

Najboljši tiramisu doslej

Rinaldo Krcivoj / Foto: AB

Sladice morda niso bile predstavljene vrhunsko, a je okus 
več kot odtehtal. / Foto: AB

Dina Kavčič

V 
soboto je Glas
bena šola Kranj 
na stežaj odprla 
vrata za otroke, 
ki se odločajo za 

vpis v glasbeno šolo, pa mor
da še ne vedo, katerega glasbi
la se lotiti. Da bi glasbeno izo
braževanje prikazali na čim 
privlačnejši način, so poskr
beli učenci, ki glasbeno šolo 
že obiskujejo. Na dveh kon
certih so se predstavili tako 
solisti kot učenci v manjših, 
komornih zasedbah. Na ta 
način so pokazali, česa se da 
naučiti v glasbeni šoli, ven
dar niso nič skrivali, da brez 
redne vadbe doma ne gre. 
Prihodnjim učencem glasbe
ne šole so predstavili kar dvaj
set različnih inštrumentov, 
ki jih poučujejo na Glasbe
ni šoli Kranj. Po koncertu so 
obiskali učilnice, kjer so jih 
čakali učitelji glasbil, ki so jih 
otroci lahko tudi preizkusili. 
Tako so otroci uspešno ter z 
več ali manj truda, odvisno 

od zahtevnosti glasbila, iz 
njih prvič v življenju izvabili 
glasbo. In morda jih je ravno 
ta zvok očaral tako močno, da 
so se nad inštrumentom nav
dušili in se ga želijo tudi učiti. 
Že v prvem razredu bodo sle
dili nastopi, na katerih bodo 
pokazali pridobljeno znan
je, saj kot pravi star slovenski 
pregovor, ki drži tudi v tem 
primeru: več znaš, več veljaš! 
Informacije o dnevu odprtih 
vrat nam je posredovala rav
nateljica Glasbene šole Kranj 
Petra Mohorčič.

glasbeNiki

Angelski zvok harfe je 
predstavila Ela Parteli, ki se 
harfo uči tretje leto.

Čakanje trobilcev na nastop (z leve): Jernej Zatler, Filip Istenič, 
Bor Brenkuš Porenta in Klemen Osterman / Foto: Gorazd Uršič

Dina Kavčič

G
orenjski glas 
je že aprila v 
spremstvu šti
rih učiteljic obi
skalo kar šest

intrideset učencev od prve
ga do petega razreda iz Pod
ružnične šole Sovodenj (na 

fotografiji). Učenci, pa če
prav je bilo med njimi pre
cej prvošolčkov, kar pome
ni, da so stari šele šest let, so 
zvedavo spremljali predstavi
tev dela v naši novinarski hiši. 
Vneto so zastavljali vprašanja 
in z nami delili svoje zgodbe, 
predvsem o svojih izkušnjah 
z domačimi živalmi. Otro
kom, ki živijo na podeželju, 

se vidi, da večji del prostega 
časa preživijo na prostem, 
obkroženi z naravo in žival
mi vseh vrst. To so dokaza
li tudi ob koncu predstavitve 
vsakega oddelka (uredništvo, 
tehnika, komerciala), ko so 
zaposlene razveselili s stekle
nimi kozarci, polnimi jabolč
nih krhljev, ki so jih razrezali 
in posušili sami.

mNoŽiČeN obisk
RubRiko MulaRija ureja 

Dina kavčič. Pišite ji na 
dina.kavcic@g-glas.si ali na 

koticek@g-glas.si.
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TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975
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Alenka Brun

U
vod v uradni del 
srečanja je z zna-
menito Gaudea-
mus igitur naz-
nanila Alja Wol-

te Sula. V več skladbah smo 
prisluhnili tudi Pihalnemu 
orkestru Jesenice-Kranjska 
Gora, ki je lani praznoval 140 
let. 

V nadaljevanju je spomi-
ne gimnazijca iz leta 1945 s 
prisotnimi delil Franc Legat 
iz Zabreznice pri Žirovnici. 
O prehojeni sedemdesetlet-
ni poti je spregovorila ravna-
teljica gimnazije Lidija Dor-
nig, slavnostni govornik na 
srečanju pa je bil tudi nekda-
nji rektor ljubljanske univer-
ze, ki je svoje korake v izob-
raževanju naredil na jeseniš-
ki gimnaziji, dr. Jože Mencin-
ger. Mimogrede smo izvedeli, 
da je maturiral leta 1960 in da 
je takrat tudi zapustil Jeseni-
ce. Hudomušno je še pripom-
nil, da se »koristnost govora z 
njegovo dolžino zmanjšuje«, 
tako da je bil v svojem nago-
voru kratek in jedrnat.

 Slovesnost je vodila Bran-
ka Smole, danes direktori-
ca jeseniškega Gledališča 

To neta Čufarja. Za konec pa 
je na oder stopila predsed-
nica organizacijskega odbo-
ra srečanja Ana Miler, ki se 
je zahvalila drugim članom 
odbora, napovedala glasbe-
ne nastope danes znanih 

pevcev, včasih jeseniških 
gimnazijcev, ter ansambla 
Trinity, ki je poskrbel za dru-
gačen glasbeni vložek. Razlo-
žila je še, da seveda na srečan-
ju ne manjka niti torta, ter pre-
dala besedo Barbari Debeljak 

Rus, predsednici Kluba alu-
mnov Gimnazije Jesenice, 
da je spregovorila še nekaj 
besed o klubu, ki so ga usta-
novili decembra lani. Sledilo 
je sproščeno druženje ob zvo-
kih ansambla Gašperji.

SedemdeSet let  
Gimnazije jeSenice
Ko je letos slavljenka praznovala sedemdeseti rojstni dan, so v njeno čast na Jesenicah pripravili 
kar nekaj dogodkov, v soboto tudi srečanje vseh generacij Gimnazije Jesenice v športni dvorani 
Podmežakla na Jesenicah. Prišlo je več kot osemsto ljudi.

Ana Miler iz organizacijskega odbora srečanja, povezovalka programa Branka Smole, znani 
pevec in član Gašperjev Braco Koren, mladi glas Alja Wolte Sula, vodja ansambla Gašperji 
Tomaž Hribar in njihova pevka Mojca Bitenc / Foto: AB

Med slavnostnimi govorniki je bil tudi dr. Jože  
Mencinger. / Foto: AB

Zbornik 70 let Gimnazije Jesenice so prisotni listali  
z zanimanjem. / Foto: AB

»Januar«
Vedno prebiram vašo rubriko 
in tudi jaz sem se odločila, da 
vam pišem. Zanima me za vso 
mojo družino in zame, za vsa 
področja. 
Spremembe, ki so doletele 
vašo družino, so vam bile 
namenjene in prej ali slej bi 
do njih prišlo. Ni se smiselno 
obremenjevati, poglejte na 
to s svetle plati. Kmalu ste se 
navadili na nov ritem in prav 
tako partner. Hčerki odrašča-
ta in vsaka ima svoj pogled 
na to. Obe potrebujeta iskren 
pogovor z vami. Pri zdravju ne 
vidim posebnosti pri drugih 
kot pri partnerju, ki bo dobil 
zdravila za neodkrito bolezen, 
ki ga muči že nekaj let. Oče in 
mama imata trenutno obdob-
je, ko njun odnos ni tak, kot 
bi moral biti. Eden od njiju si 
želi drugačno življenje, vendar 
odlaša z resnico. Srečno.

»Poletje 2015«
Zanima me, kaj si lahko obe-
tam od letošnjega poletja, 
tako na poslovnem kot tudi 
na zasebnem področju. Želim 
vam še veliko uspehov in hvala 
lepa.
Poletje se vam že nasmiha 
in nova doživetja kar kličejo 
po njem. Polni boste dobrih 
idej in nekaj jih boste tudi 
uresničili. Pojavila se bo 
tudi tista prava poslovna 
priložnost, na katero čakate 
že nekaj časa. Tukaj se kaže 
sodelovanje še z eno osebo, 
česar prvotno niste načr-
tovali. Svetujem vam, da 
kljub temu ostanete vi tisti, 
ki odločate, in se ne pustite 
zavesti. Ohranite načrt, ki 
ga imate, in uspeh bo zago-
tovljen. Kar se tiče dobička, 
bo izkupiček soliden in tve-
ganje se vam bo izplačalo. 
Na zasebnem področju 

vidim stalnost, se pravi, da 
večjih sprememb za zdaj ne 
bo. Nekoliko več časa boste 
posvetili predvsem sebi, kar 
bo dobro vplivalo na vaše 
zdravje. V kratkem se vam 
obeta nekaj skrbi v povezavi 
z večjim nakupom. Tu svetu-
jem, da še nekoliko počaka-
te. Lepo se imejte.

»Maja«
Tanja, na vas se obračam z 
vprašanjem, kaj si lahko obe-
tam od zveze. Je to tisto pravo, 
kar sem čakala vsa ta leta, ali 
je vse skupaj prehitro? Zani-
ma me tudi, kako bo z novo 
službo. 
V ljubezni ste že bili razo-
čarani in dobro veste, kako 
lahko boli. Ker pa ste tudi 
že bili očarani, veste, da je 
lahko tudi zelo lepo. Vseka-
kor je pri takih odločitvah 
v življenju treba temeljito 

razmisliti in se vprašati, 
kako bi zadeva delovala na 
dolgi rok. Tokrat ste naleteli 
na partnerja, ki je resen in 
miren, a vendarle vam v vseh 
pogledih odgovarja. Včasih 
se lahko zaljubimo v človeka, 
ki je čisto drugačen od nas, a 
vendarle tako podoben spet 
pri drugih stvareh. Naj vas to 
ne zmoti, pomembno je, kako 
se počutite, kadar ste z njim. 
In lahko bi rekla, da z njim 
zares zažarite in se dopol-
njujeta. Vidim, da ima vajina 
zveza globoke korenine, saj 
vaju nekaj veže že od prej. Ste 
na pravi poti, kar pogumno 
naprej. V novi službi oziroma 
na novem delovnem mestu 
ne vidim težav. Imeli boste 
usposabljanje, kjer se boste 
odlično odrezali. Delo vam 
bo bolj odgovarjalo kot prej, 
saj boste lahko bolj izrazili 
sebe. Srečno. 

Branka Smole je na oder povabila Franca Legata. / Foto: AB

TANJIN KOTIČEK

Pod šifro Ljubezen je bralka 
izbrala karte Zvestoba, Vdo-
vec, Ljubica. Mi lahko prosim 
napišete razlago. Zvestoba 
nam da vedeti, da osebi ljube-
zen veliko pomeni, in s karto 
Vdovec nam pove, da se pre-
več oklepa starih vzorcev, ki jo 
omejujejo pri dosegu želja, a 
zdaj je na pravi poti, saj točno 
ve, kaj hoče oziroma pričaku-
je od zveze in ljubezni. Karta 
Ljubica predstavlja njo samo 
in da na zunaj ne pokaže, 
kako se v resnici počuti. Pod 
šifro Želja so bile izbrane kar-
te Misel, Zvestoba, Ljubimec, 
in sicer brez vprašanja, zato 
pogledamo kot splošno, čep-
rav bi rekla po izbranih kartah, 
da je vprašanje, ali se izpolni 
srčna želja, vezana na dolo-
čeno osebo, kar vidimo v karti 
Ljubimec. Misel in Zvestoba 
kažeta na veliko razmišljanje o 
osebi, ki nam je pri srcu, kajti 
ne dobimo povratnih informa-
cij, in občutek je, da je oseba 
dvolična oziroma ne vemo toč-

no, kaj si misli in kaj lahko od 
nje pričakujemo. Po naravi je 
zvesta in velik poudarek da na 
notranji glas, kar je tudi prav. 
Za vas bralci imam vprašanje, 
nekakšno domačo nalogo. 
Sporočite mi, kako preberete 
naslednje tri karte: Hiša, Sov-
ražnik, Sodnik. Na naslov tan-
ja.70@hotmail.com ali pa kar 
na Gorenjski glas s pripisom 
'šola vedeževanja' in vašo šif-
ro pošljite tri poljubne karte, 
ki ste jih naključno izbrali iz 
kompleta, in skupaj bomo 
našli pravo razlago, ki bo 
tudi objavljena. Lahko doda-
te že svojo razlago in ju bom 
primerjala ali pa po potrebi 
vašo izboljšala.
Srečno! Vedeževalka Tanja

Šola vedeževanja  
iz ciGanSkih kart
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Alenka Brun

I
vanka in Žan sta se poro-
čila leta 1977. Ivanka je 
doma iz Bele krajine, iz 
Metlike, medtem ko je 
Žan Gorenjec iz Sloven-

skega Javornika pri Jeseni-
cah. Rodil se je 7. maja 1945. 
Ima še mlajšega brata in sta-
rejšo sestro, Branka in Bre-
do. Je samostojni glasbenik 
– instrumentalist trobentač 
in skladatelj. Njegova tre-
tja velika ljubezen – poleg 
Ivanke in glasbe – je namiz-
ni tenis; in še četrta: slikanje, 
ki se je precej intenzivno pri-
kradla v njegovo življenje, ko 
se je nehal aktivno ukvarjati 
z glasbo.

Par se je spoznal kakšno 
leto pred poroko. To so bili 
časi, ko diskotek še ni bilo. 
Ivanka je pela pri ansamblu 
Combo zabavno glasbo, Žan 
pa je igral trobento pri dixi-
eland ansamblu Albatros. 
Oba sta svojo bogato glasbe-
no kariero tlakovala še s pre-
cej leti sodelovanja pri Alp-
skem kvintetu. Mediji so ju 
nekoč poimenovali žametna 
altistka in zlati trobentač.

Zakonca Prešern sta naj-
prej živela na Javorniku, 
potem sta si naredila hišo v 
Završnici, pred devetimi leti 
pa sta se preselila v stanova-
nje v Radovljici, kjer živita še 
danes.

Ivanka je pela pri Alpskem 
kvintetu kar dvaindvajset let, 
Žan igral celo trideset, bil pa 
je tudi njegov soustanovi-
telj in poleg Jožeta Burnika 
eden glavnih skladateljev v 
ansamblu. Ker je pred tem 
igral tudi druge zvrsti glas-
be, na primer džez, v njego-
vih pesmih odseva njegov 
individualni slog. Pravzap-
rav je v tistem času kar pre-
cej vplival na glasbeni slog 
Kvinteta. Če bi o Žanu pov-
prašali Jožeta Antoniča, bi 
rekel: »Ivan je eden najbolj-
ših slovenskih trobentačev, 
tako za domačo kot moder-
no glasbo.«

Kot osnovnošolec je Žan 
najprej igral violino, ker 
pa so na Javorniku takrat 
že imeli svoje pihalce, so 
ga prijatelji pregovorili in 
začel se je učiti igranja tro-
bente. Novi instrument mu 
je postal tako všeč, da se je 
odločil in v Ljubljani dokon-
čal najprej srednjo glasbeno 
šolo, kasneje pa še študij tro-
bente. Vmes je nekaj male-
ga poučeval tudi na glasbe-
ni šoli na Jesenicah, ko pa se 
je upokojil, je slikarsko žel-
jo in že pridobljeno znanje 
nadgradil še s šolo. Tako je 
Žan danes diplomiran sli-
kar, v prihodnosti pa ga čaka 
še magistrska naloga. Kot 
otrok je rad igral tudi nami-
zni tenis in kasneje mu je ta 
postal nekakšna protiutež 

slikarstvu in glasbi. Ravno 
tako je tudi risal že v osnov-
ni šoli. Njegova Ivanka pa se 
je intenzivneje začela ukvar-
jati s slikarstvom leta 2000. 
Pridružila se je likovni sek-
ciji Vir v Radovljici in njuna 
skupna pot se je prepletla še 
na tem področju umetnosti. 
Sta pa še člana Likovne sek-
cije Kliničnega centra v Lju-
bljani in Likovnega društva 
Rajko Slapernik, prav tako 
iz Ljubljane. Od 2006 pa je 
Žan tudi precej aktiven član 
Športnega kluba Mošnje. 

Zakonca Prešern sta ena 
tistih, ki ju je vse življen-
je povezovalo skupno delo: 

najprej sta nastopala pri Alp-
skem kvintetu, sedaj oba sli-
kata. Iz vsega sta potegni-
la najboljše. Povesta, da se 
nista nikoli ©kr egala©, Žan še 
doda, da sta se vedno imela 
©v  redu©.

Rojstni dan je Žan pros-
lavil najprej v ožjem krogu 
kolegov, prijateljev, konec 
tedna pa bo praznoval še 
v Metliki, v družbi ožjega 
sorodstva. »Tam bomo spe-
kli jagenjčka, pa šli v vino-
grad,« živahno doda Ivanka, 
Žan pa razloži, da ni ravno 
tip človeka, ki bi veliko pra-
znoval, sploh je pa zanj vsak 
dan posebej ©pr ima©.

Zanj je vsak dan »prima«
V četrtek, 7. maja, je svoj sedemdeseti rojstni dan praznoval Ivan Prešern iz Radovljice. Večina ga 
pozna kar pod imenom Žan in ga tako tudi kliče. Je ljubitelj namiznega tenisa in umetnosti, glasbenik 
ter ne nazadnje tudi soprog znane pevke narodno-zabavne glasbe Ivanke Kraševec Prešern.

Ivanka in Žan danes živita v Radovljici. / Foto: AB

Poročna fotografija Ivana Prešerna - Žana in Ivanke 
Kraševec Prešern; na sliki s pričama Branetom Prešernom 
in Slavkom Humerco. / Foto: arhiv zakoncev

Alpski kvintet daljnega leta 1978: Ivanka in Žan sta  
v ospredju. / Foto: arhiv Jožeta Antoniča

V soboto so se ob petdeseti obletnici valete (1964/65) – pravzaprav prvič po dolgih petdesetih letih – srečali sošolci 
nekdanjega 8. č Osnovne šole Simona Jenka iz Kranja. Vabilu se je odzvala tudi njihova takratna razredničarka Lidija Šeligo. 
Zlatko Filej pa je bil tisti, ki je poskrbel, da se je v soboto popoldne pred gostilno Arvaj v Kranju zbralo kar lepo število 
sošolcev – več kot dvajset od skupaj tridesetih, ki so nadaljevali s prijetnim druženjem ob klepetu v gostilni.

Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 52 novorojen-
čkov. V Kranju je prvič zajokalo 16 dečkov in 17 deklic. Naj-
lažji je bil deček z 2100 grami porodne teže, najtežjemu pa 
je kazalec na tehtnici pokazal 4400 gramov. Na Jesenicah 
je svoje glasilke prvič preizkusilo 12 deklic in 7 dečkov. 
Najtežja je bila deklica, ki je tehtala 4550 gramov, najlažji 
deklici pa je babica natehtala 2810 gramov.

Novorojenčki

Slavko Avsenik ml., skladatelj, pianist, producent, je tudi 
avtor mnogih pesmi za otroke. Uglasbil oziroma priredil 
je pesmici Janeza Bitenca Kuža pazi in Metuljček cekin-
ček, pa slovenske ljudske Po Koroškem, po Kranjskem ter 
znano Šmentano muho. Ustvaril je tudi glasbo za dojen-
čke Sladko spančkaj, prvi in drugi del. Omenjeni projekti 
so tako uspešni, da so se pri založbi Nica Records odločili, 
da Slavku podelijo priznanja za prodane izvode oziroma 
zgoščenke. Tako je včeraj prejel plošče za albume: dvakrat 
platinasto za Metuljček cekinček, platinasto za Kuža pazi, 
zlato za Po Koroškem, po Kranjskem, trikrat platinasto za 
Šmentana muha, dvakrat platinasto za Sladko spančkaj 1 
in štirikrat platinasto za Sladko spančkaj 2. Slavko pove, 
da so otroci najbolj nepopisan list in ustvarjanje zanje mu 
je bilo vedno v veselje, pa tudi sam se je pri tem zabaval. 

Všeč so mu bile pesmice Janeza Bitenca
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Nagrade: 3-krat vstopNica za ogled MUzikala.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v 
ku pon iz kri žan ke) po šlji te do ponedeljka, 18. maja 2015, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go
renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Lani je Kalifornijski prestižni dvorec El 
Fureidis, ki so ga leta 1983 uporabili v 
legendarni kriminalni drami Brazgotinec, 
na trgu nepremičnin dosegel vrtoglavih 
35 milijonov dolarjev. Njegova cena se 
je po letu dni spustila za kar polovico. V 

dvorcu sta se, v filmu namreč, poročila Al Pacino in Mic-
helle Pfeiffer. Nepremičnina obsega 10.000 kvadratnih 
metrov in je bila zgrajena leta 1906 ter ima bogato arhi-
tekturno zgodovino. Bo prepolovljena cena prepričala 
novega lastnika k nakupu?

Vrtoglava cena dvorca prepolovljena

Igralec Morgan Freeman (77) ne razume, 
zakaj marihuana ni legalizirana, saj ima, 
kot pravi, veliko pozitivnih učinkov. »Vča-
sih so govorili, če boš kadil to zadevo, boš 
postal zasvojen. V to me je pred leti pre-
pričevala celo nekdanja žena. Kako lahko 

to kadiš, me je spraševala. Kar gre, sem ji odgovoril,« je 
v smehu povedal igralec, ki pravi, da bo jedel, pil, kadil in 
se prhal z marihuano, saj ima kronične bolečine v rami, ki 
si jih lajša s konzumiranjem marihuane.

Freeman za legalizacijo marihuane

Cissy Houston, babica Bobbi Kri-
stine in mama pokojne Whitney 
Houston, je priznala, da je stanje 
njene vnukinje ves čas povsem 
nespremenjeno. Kljub temu da so 
nekateri družinski člani medijem 

dajali lažne informacije, pa je sedaj jasno, da je stanje dva-
indvajsetletnice že tri mesece povsem enako. »Nismo se 
še poslovili od nje. Vse je v božjih rokah. Kakršna bo nje-
gova volja, sem jo pripravljena sprejeti,« je povedala Cissy. 

Stanje Bobbi Kristine ostaja nespremenjeno

George Clooney (54) je spregovo-
ril o ženski, ki ga tako zelo očara-
la, da se je zapriseženi samec z 
njo celo poročil. »Vse, kar vem in 
lahko rečem, je to, da je spreme-
nila moje videnje prihodnosti, ki 

ni bilo vedno pozitivno. Sedaj pa sem prepričan, da me 
čaka lepa prihodnost,« je povedal Clooney o svoji soprogi 
Amal (37), odvetnici, specializirani za človekove pravice.

'Z Amal me čaka lepa prihodnost.'

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

L
etošnja gostitelja 
nemškega GTM-a 
oziroma Germany 
Travel Marta sta bili 
mesti Erfurt in Wei-

mar, obiskovalcem in novi-
narjem pa so poskušali pri-
bližati tudi deželo Turingi-
jo. Teden po nemški turisti-
čni borzi, ki je največja tovr-
stna prireditev, namenjena 
novinarjem in potovalnim 
agentom iz vsega sveta, je 
ljubljanski BTC gostil že 18. 
Slovensko turistično borzo. 
Mogoče je primerjava kri-
vična: nemška borza je bila 
namreč po velikosti najmanj 

trikrat večja od slovenske. Z 
nemške nam je ostala v spo-
minu simpatična poteza kra-
ja Magdeburg, ki bo gostil 
GTM 2016: predstavitveni 
stojnici je delal družbo znan 
slikar iz Berlina Benno Zöll-
ner in z voščenkami portre-
tiral vsakega, ki je izrazil žel-
jo. Z domače borze, ki smo 
jo obiskali v petek, pa smo si 
zapomnili lesene gajbice in 
prisotnost letalskega ponu-
dnika znane turške letalske 
družbe. Mogoče smo sloven-
skega spregledali ...

Isti dan pa je ljubljanska 
poslovalnica Salona pohiš-
tva Prevc ravno tako v BTC-ju 
gostila dogodek Vabilo na 
kavo in pogovor s Petrom 

Prevcem. Druženje je pote-
kalo v sklopu petnajste oble-
tnice domovanja poslovalni-
ce v BTC-ju, letos pa mineva 
že 21 let, odkar ima podjetje 
Prevc poslovalnico v BTC-ju. 
Prevčevi so predstavniki 
Alplesa in v poslovalnici naj-
dete pohištvo za ves dom. 
V bistvu je Salon pohištva 
Prevc v Hali 10 tovarniška 
trgovina Alplesa v Ljublja-
ni. Dogodek je vodil radi-
jec Rudi Zevnik, za glasbe-
ni del pa je poskrbel ansam-
bel Seniorji. Nekaj besed sta 
spregovorila tudi Božidar 
Prevc, direktor podjetja Pre-
vc, ter direktor Alplesa Franc 
Zupanc, potem pa prepusti-
la besedo Petru. Ta je med 

prisotne razdelil še nekaj 
majic, ustregel željam po 
podpisu in se posebej zahva-
lil Urški Kohek iz Domžal, 
ki je pomagala pri izpelja-
vi nagradne igre na omre-
žju Facebook. Mimogrede 
pa smo izvedeli, da se je rav-
no vrnil iz Amerike, kjer je 
dopustoval osemnajst dni, 
in da mu New York zaradi 
gneče ne ustreza ravno. Sta 
pa Petra presenetila Sevni-
čana Marko Kotar in Bojan 
Novšak, ki sta mu podarila 
unikaten slovenski izdelek: 
salamoreznico iz parjene 
hruške, katere avtor je Nov-
šak, in zraven seveda prilo-
žila sevniško modro franki-
njo.

Turizem smo ljudje
Nemčija je pred kratkim gostila GTM, Slovenija SIW – turistični borzi, ki sta namenjeni tujim 
novinarjem in potovalnim agentom. Slovenski orel, priljubljeni Peter Prevc, pa je v Ljubljani v petek 
ponovno navdušil prisotne.

Mateja Golja (Sportina Turizem) in Luka Vrančič (RTC 
Krvavec) / Foto: AB

Slikar Benno Zöllner v akciji na nemškem GTM-u 2015 v 
Erfurtu / Foto: AB

Brez čokoladne tepke pri Marceli Klofutar iz Vile Podvin pač 
ne gre. / Foto: AB

Eva Štravs Podlogar, po novem prva dama slovenskega 
turizma / Foto: AB

Franc Zupanc ter sin in oče Peter in Božidar Prevc Peter je oboževalce razveselil tudi s podpisovanjem. 

Navdušena kajtarka, bananawayevka in Gorenjka, ki 
zadnje čase živi v Ljubljani, Špela Zupanc, s kajtom in 
supom raziskuje obale različnih delov sveta ter išče 
mesta, kjer veter omogoča užitek kajtarjem in morje 
ljubiteljem supanja. / Foto: AB
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Izkoristimo še zadnji čemaž
Marsikje v gozdu še lah

ko najdemo čemaž. Če je 
le možno, ga izkoristimo v 
polni meri, saj ga kmalu ne 
bo več in bomo morali poča
kati eno leto, da bo spet pri
kukal na plan. Predlagam, 
da pripravimo čemaževo 
zloženko s skuto, ki je pol
na beljakovin in drugih hra
nilnih snovi.

Za pripravo čemaževe zlo
ženke s skuto potrebujemo: 
za testo: 300 pirine moke, 
5 žlic vroče vode, 3 žlice olj
čnega olja, 1 jajce, pol žličke 
soli. Za nadev: 2 veliki pesti 
čemaža, 150 g feta sira, 250 
g skute, 2 jajci, 1 dl jogurta.

Priprava vlečenega testa: 
Jajce stepemo in zmešamo 

s soljo. Moko presejemo 
in prelijemo s petimi žli
cami vroče vode, dodamo 
stepeno jajce in olje. Sesta
vine zamesimo v testo ter 
ga razdelimo na štiri dele 
in vsak del oblikujemo v 
manjši hlebček. Vsak hleb
ček premažemo z oljem in 
pustimo počivati 30 minut. 
V tem času pripravimo 
nadev. 

Priprava nadeva: Čemaž 
narežemo na manjše rezi
ne. Rumenjaka ločimo od 
beljakov in beljaka stepemo 
v trd sneg. Feta sir razdrobi
mo z vilicami ter primeša
mo skuto. Prilijemo jogurt 
in rumenjaka ter dobro pre
mešamo, da se vse sestavine 

porazdelijo. Nazadnje vme
šamo še sneg iz beljakov.

Sestavljanje zloženke: 
Vsak hlebček testa razvalja
mo in dobro razvlečemo. Na 
testo porazdelimo četrtino 
nadeva in četrtino čemaža. 
Na čemaž položimo nasled
njo plast testa in postopek 
ponavljamo, dokler nam ne 
zmanjka vseh sestavin. Zlo
ženko pečemo v pečici, ogre
ti na 180 °C, 45 minut. Ko 
vzamemo iz pečice, pusti
mo stati nekaj minut, da se 
nekoliko ohladi.

Nasvet: Pirina moka vse
buje precej več vitaminov, 
mineralov in beljakovin kot 
navadna bela moka. Feta 
sir doda poseben kremast 

okus, zaradi njegove sla
nosti pa nam ni treba soliti 
preostalih sestavin. Po želji 

lahko med nadev ali po vrhu 
zloženke naribamo še klasi
čen sir.

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: brokolijeva kremna juha, nadevana piščančja 
bedra, pečen krompir, berivka s cvetovi čemaža, bosansko 
pecivo; večerja: solata iz testenin, jajc in sveže zelenjave
Ponedeljek – kosilo: porova juha, polpeti iz mletega mesa, 
kosmičev in bučk, zeljnata solata z naribanim korenjem; 
večerja: ajdov močnik, mleko, domači prijatelj
Torek – kosilo: rižota iz morskih sadežev, rdeča pesa v solati, 
jagodna kupa s stepeno smetano; večerja: hrenovke na žaru, 
zelena solata s krompirjem in rukolo
Sreda – kosilo: korenjeva juha z jajcem, pečena svinjska rebra 
s kumino, poprom in krompirjem iz pečice, mešana solata; 
večerja: vegetarijanski topli kruhki, bela kava
Četrtek – kosilo: čebulna juha, zavitek iz sladkega zelja s šun-
ko, zelena solata; večerja: jajčna ponev z blitvo, paradižnik s 
feto, zrnat kruh
Petek – kosilo: polenta s sirom in paradižnikovo omako z olj-
kami in kaprami, solata iz cvetače, graha in korenja; večerja: 
drobnjakovi štruklji s skuto, zelena solata
Sobota – kosilo: mešano meso na žaru, paradižnikova omaka 
za žar, kajmak, lepinje; večerja: ajdov kruh, skutni namaz z 
drobnjakom in meliso, redkvice

Bosansko pecivo

4 jajca, 20 dag sladkorja, 20 dag moke, 5 dag sesekljanih orehov, 
5 dag jedilne čokolade, 5 dag rozin, namočenih v 2 žlički ruma
Jajca s sladkorjem stepamo tako dolgo, da dobimo čvrsto 
peno. Narahlo vmešamo moko, orehe, nastrgano čokolado 
in namočene rozine. Vse skupaj stresemo v namaščen pekač, 
poravnamo in pečemo v pečici pri 180 °C približno 1 uro oz. 
dokler ni pečeno. Še toplo pecivo narežemo na tanke rezine. 
Ponudimo h kavi ali čaju.

Solata iz cvetače, graha in korenja

Pol cvetače, 10 dag graha, 10 dag korenja, 1 čebula, 5 strokov 
česna, 3 žlice majoneze, 1 dl navadnega jogurta, sol, olje, kis 
in poper
Kuhano cvetačo in korenje narežemo, dodamo kuhan grah in 
druge sestavine ter še nekoliko zalijemo z vodo, v kateri se je 
kuhala cvetača. Narahlo premešamo, pustimo stati vsaj pol 
ure in ponudimo.

Paradižnikova omaka za meso na žaru

Sesekljamo 1 čebulo in jo do mehkega dušimo na 2 žlicah 
oljčnega olja. Dodamo 1 kg drobno narezanega paradižnika, ki 
smo ga olupili in mu odstranili semenje, 3 strte stroke česna, 
6 dag rjavega sladkorja, 4 žlice kisa, 1 žlico karija, 2 žlici wor-
cestrske omake in žličko semen zelene. Omako na majhnem 
ognju kuhamo približno pol ure in jo večkrat premešamo. 
Solimo po okusu. Mora biti zelo gosta, da lepo ostane na 
mesu in ne kaplja na žar. Ta omaka je primerna za mazanje 
perutnine, svinjine in govedine, zadošča za 1 do 2 kg mesa, v 
hladilniku pa se dobro drži kar teden dni.

Mojca Logar

Ko pride pomlad in se zač-
ne lepo vreme, se ozreš nao-
krog, vsi tečejo. Zjutraj, zve-
čer, čez dan. Tečejo ob žici, 
okrog jezera, nekomu v spo-
min, v dober namen, tečejo 
po celem svetu. Pri nas tečejo 
okrog Brda. V mladosti sem 
se več ukvarjala s športom. 
Tek je bil del treninga in moj 
tekaški poligon je bilo Sorško 
polje. Kako sem bila ponosna 
na nepremočljive hlače in 
anorak in tek v dežju. Kadar 
ima Rok nogometno tekmo 
v dežju, si mislim, kaj jim je 
tega treba? Tedaj sem tudi 
jaz tekla v dežju, pa mi tega 
niti slučajno ni bilo treba.    

Danes najtežje tečem. Še 
vedno se zelo rada gibam na 
zraku. Lahko hodim v kate-
rikoli hrib ali lezem na goro, 
lahko kolesarim v strm in 
dolg klanec. Pravzaprav na 
kolesu vedno izberem klanec, 
drugače je dolgočasno. To je 
za vztrajnost in najlepše se je 
peljati po klancu dol. Za tek 
se moram psihično pripra-
viti. Mučim se, pa mi potem 
le uspe. Letos sem sodelavko 
maratonko vprašala, kako se 
človek pripravi na tek. Pre-
prosto, kar začneš, pravi naša 
maratonka. Ti se postaviš 
okrog Brda in tečeš, saj te tam 
družba podobnih vleče nap-
rej. Ne pretiravaj s kilometri. 
Pomembno je, da naslednji 
dan nisi čisto izmučena in da 
ne narediš prevelike »pavze«. 
Potem zopet težko začneš. 

Tako dnevni krog s psom 
kakih trikrat na teden zamen-
jam za tek. Otroci se mi smeji-
jo, kdaj gre celo kdo z mano teč 
ali se pelje s kolesom. Mami, ti 
greš pa res počasi, je njihova 
pripomba in moje veselje. Vsa-

kič več tečem in manj hodim. 
Moj krog je dolg približno pet 
kilometrov. Gneče ne maram, 
čredni nagon mi ne ustreza, 
zato na maraton ne bom šla. 
Še okrog Brda je zame preveč 
ljudi. Izberem gozdne poti, 
kjer je teren boj mehak, miren 
in samoten. Ko poslušam 
kakšne moške, koliko ima-
jo športnih copat, kako si v 
računalniški program vnesejo 
svoj »plan treninga«, kakšno 
majico imajo in kakšen je nji-
hov stil, sem sama povsem z 
drugega planeta. Imam samo 
ene športne copate za različne 
športe, univerzalne pajkice, 
ki so tako za kolesarjenje kot 
za tek, in navadno majico. Po 
teku se počutim zmagovalno 
in hladen tuš po razgretem 
telesu je kot balzam. Zakaj 
si tega ne omislim večkrat in 
zakaj je vedno znova tako tež-
ko začeti? 

Ne vem, morda ni dovolj 
volje. Vsekakor dobim pospe-
šek, ko pomerjam kakšno sta-
ro obleko in ugotovim, da mi 
je tesna ali jo težko zapnem. 
Takrat volja prekipeva in telo 
temu sledi.   

Tako jaz tečem, včasih 
težje, včasih lažje. Dobro dene 
mojemu ponosu, zagotovo 
tudi telesu in duhu. Z mano 
teče tudi naša psica, ki je ob 
vsakem tehtanju pretežka. 
Potem spi še bolj ubito, ven-
dar vsaj zasluženo. Meni da 
tek več energije in počutim 
se zmagovalno. Če zmorem 
teči, potem bom tudi še kaj 
drugega. Gotovo ste vi v tem 
boljši. Morda pa kdo začne 
postopoma, tako kot sem jaz. 
Vsak naslednji korak je lažji 
in splača se.

Tudi jaz tečem
Janez Logar

Pred leti sem kot poslovnež 
večkrat potoval na Dunaj. 
Hitro gor, sestanki, včasih še 
kakšno dobro kosilo s poslov-
nimi partnerji, in nato hitro 
domov. Mesta si nikoli nisem 
ogledoval. Ni bilo časa, še 
manj pa volje. Še kadar sem 
prespal na Dunaju, sem zve-
čer kaj delal za službo in se mi 
ni ljubilo gledati mesta. Je pač 
posebno vzdušje. Kadar si po 
svetu poslovno, takrat te zna-
menitosti nič ne pritegnejo. 
Skrbi pretehtajo željo po ogle-
dih. Gibal sem se v poslovnih 
območjih z lepimi stavbami, 
pred katerimi so parkirani 
dragi avtomobili in kjer je pol-
no zelo lepo oblečenih ljudi. 
Pogosto je tudi veliko nepri-
stne prijaznosti, saj je glavni 
motiv druženja vedno kapital.

Tokratni obisk me je pre-
senečal v tem, da bi se s srbo-
hrvaščino skoraj vse lahko 
domenil. Povsod je veliko 
naših bivših južnih bratov. In 
zelo veliko je še drugih naro-
dnosti, ki iščejo preživetje v 
tem mestu. In vsi so veseli, če 
jih ogovoriš v njihovim jezi-
kom. Iz bivše Jugoslavije so 
mnogi pribežali zaradi vojnih 
razmer ali pa zaradi lažjega 
zaslužka. Predvsem starejši 
pa hitro pokažejo žalost, saj je 
njihovo srce še vedno na jugu, 
kjer so odraščali. Morajo biti 
sicer tu, doma imajo še soro-
dnike in predvsem spomine na 
mlada leta. Stalno živijo neko 
razdvojeno življenje. Sicer pa 
te občutke razdvojenosti mno-
gi dobro poznamo od naših 
prednikov. Veliko Slovencev je 
v 20. stoletju emigriralo v tuji-
no. Celo na druge celine. Ti 
ljudje nikoli točno ne vedo, kje 
so doma. Srce je v domači vasi, 

zakonec in otroci pa na novi 
lokaciji. Kar nekako s pomilo-
vanjem sem gledal te prišleke. 
Sam sem kot študent delal vsa-
ko leto en mesec v Nemčiji in 
vem, da ni prijetno živeti razd-
vojeno. Če damo skupaj turiste 
in še priseljence, lahko mirno 
rečemo, da je Dunaj največje 
neavstrijsko mesto.

Od vseh znamenitosti me 
je najbolj prevzela tista, ki je 
ni v vodniku. Kot da bi se je 
Dunajčani sramovali. To je 
velik spomenik ruskim voja-
kom, ki so osvobodili Dunaj. 
Na tem mestu je bilo drugač-
no vzdušje. Ne samo turistič-
no. Bolj umirjeno, manj foto-
grafiranja, celo bolj spokojno. 
Ljudje so mirno hodili in v 
cirilici brali imena in nekaj 
verzov padlim vojakom. Sta-
rejši gospod je igral na har-
moniko ruske narodne pesmi. 
Kar večkrat sem bil tam. Niti 
ne vem, zakaj. Vedno je bil 
tam kak Rus, da sva izme-
njala nekaj besed. Neka gospa 
je celo pokleknila in se tako 
poklonila svojim rojakom. 
Nekateri so prinesli rože. Ver-
jetno so se mnogi prišli poklo-
nit svojemu očetu, dedu ali 
pradedu, ki je tu izgubil živ-
ljenje ali pa se boril.

Čeprav je že 70 let od konca 
druge svetovne vojne, je prav, 
da si priznamo, kako veliko 
neopisljivega in nepotrebnega 
trpljenja je bilo. Med nami so 
še vedno ljudje, ki so to doživ-
ljali na svoji koži. Naredili 
jim bomo veliko uslugo, če jih 
bomo poslušali in jih poizku-
šali razumeti. Pa še na Dunaj 
nam za to ni treba iti.

Dunaj II

Mojca Logar je profesorica 
geografije in zgodovine.

Janez Logar je zakonski in 
družinski terapevt – stažist 
pri Frančiškanskem družin-
skem inštitutu v Ljubljani.
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

TRISOBNO stanovanje v Lescah, 70 
m2, cena 430 EUR - Alpska cesta, tel.: 
040/670-673 15001680

HIŠE
PRODAM

RADOVLJICA – 2-stanovanjsko hišo  
(ločeni vhodi) z vrtom. Ener. razred C, 
cena 360.000 EUR, tel.: 041/774-
377 15001681

ODDAM

HIŠO v okolici Škofje Loke, tel.: 
041/693-920 15001580

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v Sp. Bitnjah, 
650 m2, ravna, sončna lega, s komu-
nalnimi priključki, tel.: 031/361-123  
 15001616

POSLOVNI PROSTORI
PRODAMO – oddamo podjetje z 
gostinskim lokalom v Zelencih, tel.: 
041/294-844, andrejzemva@gmail.
com 15001686

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 15001015

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Escord 1.4, letnik 1999, menjana 
mašina, 41.000 km, avto vozen, cena 
180 EUR, tel.: 04/53-18-664 15001651

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15001665

VOZILA cela, v okvari ali poškodovana. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23a, tel.: 031/629-504 
 15001564

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO prikolico s pavšalom v 
kampu Pineta v Bašaniji pri Savudriji. 
Prikolica ima baldahin in vso opremo, 
je odlično ohranjena. Postavljena je 
na super lokaciji. Možen ogled, tel.: 
040/202-534, Peter 15001670

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE smrekove in borove plohe, 50 
mm, in colarice, 25 mm, tel.: 04/53-
31-079 15001660

KURIVO
PRODAM

10 M3 suhih mešanih drv, cena 29 
EUR/m3, tel.: 031/312-323 
 15001676

SUHA bukova, razžagana drva, bukove 
goli, njivsko prst, Gorje, tel.: 031/561-
707  
 15001661

SUHA bukova drva, tel.: 041/734-
083 
 15001666

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

KAVČ, tel.: 041/774-377 15001684

SPALNICO z dvema jogijema, tel.: 
041/532-899 
 15001662

HALO-HALO goRENJsKi glas
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRiREDiTVE
Dan domače in umetnostne obrti
Kranj – Turistično društvo Kranj organizira dan domače in 
umetnostne obrti, ki bo v soboto, 16. maja, od 9. do 13. ure v 
starem mestnem jedru Kranja, na Glavnem trgu ob vodnja-
ku. Predstavili bodo ročno tkanje, izdelavo mozaikov, panj-
skih končnic, lesenih izdelkov ter pletenje in vezenje.

Zelemenjava
Tržič – V soboto, 16. maja, bo od 9. do 12. ure v spodnjem 
hodniku Knjižnice dr. Toneta Pretnarja potekala Zelemenja-
va – menjava zelenjave (semena, sadike, zelišča, nasvete, 
recepte, čaje, suho sadje in drugo). Prireditev bo popestrena 
z različnimi gosti – domačini. 

Bolšji sejem
Kokrica – V organizaciji Turističnega društva Kokrica in 
Društva upokojencev Kokrica bo v soboto, 16. maja, na par-
kirišču Krajevne skupnosti Kokrica od 9. do 12. ure potekal 
bolšji sejem. Za prodajo izdelkov se na bolšjem sejmu lahko 
prijavijo vsi, tudi pravne osebe (kmetje, obrtniki, društva ...). 
Novost bo tudi organizacija tekmovanja v prstometu, zato 
vabijo posameznike in skupine, ki tekmujejo v tej panogi. Za 
zabavo in animacijo bo poskrbljeno.

Kapljica vode
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo danes, v torek, 12. maja, 
ob 18.30 predstavitev knjige Jožeta Muniha z naslovom Kap-
ljica vode. Organizator je Društvo vitezov Templarjev.

Kako do službe
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo jutri, v sredo, 13. maja, 
ob 19. uri predstavitev knjige mag. Tamare Guzelj Kako do 
službe. Avtorica bo odgovarjala na vprašanje, zakaj bi delo-
dajalec zaposlil ravno vas. 

Kakšno prihodnost imamo mladi?
Kranj – Pogovor na temo Kakšno prihodnost imamo mladi? 
z Zalo Turšič iz Mladi+ in hiphop ustvarjalcem Miho Bla-
žičem – N© tokom bo v Mestni knjižnici Kranj v četrtek, 14. 
maja, ob 19. uri.

Podelitev priznanj Smučarske zveze Slovenije
Kranj – Smučarska zveza Slovenije in Smučarski klub Triglav 
Kranj vabita na podelitev priznanj SZS najboljšim smučar-
skim skakalcem in kombinatorcem v zimski sezoni 2014/15. 
Prireditev bo jutri, v sredo, 13. maja, ob 18. uri v prostorih 
Gimnazije Franceta Prešerna na Zlatem polju v Kranju.

Fitkov dan
Šenčur – Društvo prijateljev mladine Šenčur organizira špor-
tno zabavno prireditev za otroke in starše Fitkov dan, ki bo 
v soboto, 23. maja, od 9.30 do 13. ure za športno dvorano. 
Otroci bodo lahko skakali na napihljivem gradu, pripravili 
zdrav prigrizek, sodelovali v štafetnih igrah in poligonu, preiz-
kusili vadbo body Junior in se zabavali s čarovnikom Gregom. 
Ob 12.30 bo za mlajše in starejše otroke Fitkov tek. Starši se 
bodo med gibalnimi igrami otrok lahko udeležili delavnic na 
temo, kako otroke spodbujati pri gibanju, zdravi prehrani in 
kako negovati lepe medsebojne odnose. Na stojnicah bodo 
nudili zdrave prigrizke in smutije. Prijave zbirajo do 18. maja: 
www.salon-bellis.si. Informacije: fitkov.dan@gmail.com 

Parada učenja
Škofja Loka – V sklopu prireditev v Tednu vseživljenjskega 
učenja 2015 bodo jutri, v sredo, 13. maja, med 9. in 13. uro 
šole, društva in zavodi predstavili svojo dejavnost na infor-
mativnih stojnicah na Mestnem trgu. Organizirane bodo 
ustvarjalne delavnice za otroke in odrasle.

Za otroke
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj so pravljične urice na spore-
du vsak ponedeljek od 9. do 11. ure, jutri, v sredo, 13. maja, 
bo Pravljična sredica ob 17.30, v četrtek, 14. maja, ob 17. uri 
bo v ustvarjalni sobi delavnica Pomladanski šopek (akvarel).

Naklo – V knjižnici lahko otroci danes, v torek, 12. maja, ob 
17.30 prisluhnejo pravljici Polž Vladimir gre na štop.

Stražišče – Danes, v torek, 12. maja, bo ob 17.30 v knjižnici 
na vrsti pravljica Svetlane Makarovič Človek, ne jezi se.

Preddvor – V Info centru lahko otroci v soboto, 16. maja, ob 
10. uri prisluhnete pravljici Kaj počne krokodil ponoči.

Tržič – V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja bo ura pravljic v četr-
tek, 14. maja, ob 17. uri.

iZlETi

Na Kobariški stol
Križe – Planinsko društvo Križe vabi na planinski izlet na 
Kobariški stol, ki bo v soboto, 16. maja. Odhod bo ob 5. uri 
iz Križ. Prijave zbira Mirjana Urbanc na številki 041 714 752. 

V Pivko
Tržič – Društvo upokojencev Tržič vabi v soboto, 16. maja, 
na izlet. Odpeljali se boste v Pivko, si ogledali tudi grad 
Prem in Pivška presihajoča jezera. Več informacij: du.trzic@
gmail.com, 04 596 11 65.

Pohod po novi tematski poti ob Savi
Radovljica – Občina Radovljica vabi na voden pohod po novi 
tematski poti ob Savi v četrtek, 14. maja, ob 16. uri. Zbor 
pohodnikov bo ob 15.45 pri Fuksovi brvi. Za okrepčilo na 
poti bo poskrbela Krajevna skupnost Lancovo. S Šobca bo 
možna vrnitev na izhodiščno točko s kombijem. Če bo deže-
valo, pohoda ne bo.

Kolesarjenje nakljanskih upokojencev
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v četrtek, 14. maja, 
na kolesarjenje, ki bo na relaciji Naklo–Duplje–Križe–Retnje–
Naklo. Start bo ob 9. uri izpred doma upokojencev Naklo. 
Relacija je nezahtevna in primerna za vse, ki radi kolesarite.

Po Kostelski planinski pešpoti
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 23. maja, 
na planinski izlet po Kostelski planinski pešpoti. Nezahtevne 
hoje bo za šest do sedem ur (22 km poti). Lahko izberete 
tudi pol krajši pohod. Odhod s posebnim avtobusom izpred 
Creine v Kranju bo ob 6. uri. Prijave in dodatne informacije: 
v pisarni društva ob sredah med 17. in 18. uro ali pri vodni-
kih: Peter Globočnik – ob večernih urah po telefonu 04 20 
41 087, Milan Čelik, tel.: 031 418 146, e-pošta celik.milan@
gmail.com.

PREDaVaNJa

Razvoj zavesti v kozmični igri
Kranj – Holozofsko društvo Slovenije danes, v torek, 12. 
maja, ob 19. uri vabi v Hišo Layer na predavanje Razvoj zave-
sti v kozmični igri. Vstop je prost.

oBVEsTila

Srečanje onkoloških bolnikov
Tržič – Društvo onkoloških bolnikov Slovenije – skupina za 
samopomoč Tržič danes, v torek, 12. maja, vabi na srečanje 
onkoloških bolnikov, ki bo ob 17. uri v predavalnici Zdrav-
stvenega doma Tržič.

Zaključek Bralne značke za odrasle
Tržič – Tržiška knjižnica zaključuje projekt Bralna značka za 
odrasle. To priložnost bo z monokomedijo obarval igralec 
Konrad Pižorn - Kondi danes, v torek, 12. maja, ob 19. uri. 
Obenem bodo bralke in bralci, ki so v projektu vztrajali do 
konca, prejeli posebna priznanja.

Dan odprtih vrat z Neno Dautanec
Leše – V Osnovni šoli Leše bo v petek, 15. maja, ob 16. 30 
Dan odprtih vrat z Neno Dautanec, ki vodi šolo odličnosti. 
Nena Dautanec bo predavala o medgeneracijskih odnosih, 
povezavah v skupnosti, spoštovanju, odpuščanju do drugih 
... Program bo popestrila pogostitev, petje medgeneracijske 
skupine Lesk in veselo medgeneracijsko druženje.

Pomladna fotografska delavnica v Trenti
Trenta – Triglavski narodni park v okviru letošnjih naravoslov-
nih Belarjevih dni organizira 2-dnevno brezplačno fotografsko 

delavnico v Trenti 20. in 21. maja. Belarjevi dnevi so naravoslov-
ni in izobraževalni dnevi, ki vsako leto potekajo na Soški poti v 
Trenti. Letos bodo dogodek, ki je sicer namenjen šolskim sku-
pinam, popestrili z izvedbo fotografske delavnice. Prijave spre-
jemajo na elektronski naslov: ales.zdesar@tnp.gov.si oz. na 
telefonski št. 031670247, najkasneje do ponedeljka, 18. maja. 

KoNCERTi

Koncert džezovske skupine Bossa de Novo
Kranj – Jutri, v sredo, 13. maja, bo ob 20. uri v Layerjevi hiši 
koncert džezovske skupine Bossa de Novo, ki se ukvarja z 
brazilskimi glasbenimi izrazi. Vstop je brezplačen.

RaZsTaVE

Pojmo, pojmo na božjo pot
Kranjska Gora – Odprtje razstave Pojmo, pojmo na božjo 
pot bo v Liznjekovi domačiji v Kranjski Gori v petek, 15. maja. 
Razstavo je pripravil Zavod za spomeniško varstvo Slove-
nije, OE Kranj, s sodelavci. Predstavlja predvsem poslikave 
podobe Matere božje, med katerimi izstopa Višarska Marija. 
Razstava je dopolnjena z zbirko spominkov z romanj.

Divjad in lovska dejavnost v TNP
Trenta – Triglavski narodni park vabi na odprtje razstave 
Divjad in lovska dejavnost v Triglavskem narodnem parku v 
soboto, 16. maja, ob 20. uri v Domu Trenta. Rdeča nit raz-
stave je predstavitev najbolj značilnih vrst prostoživečih živali 
na območju Triglavskega narodnega parka in njihove vloge v 
naravi.

PREDsTaVE
Piknik na bojišču
Jelendol – V okviru Tedna ljubiteljske kulture bo Kulturno 
društvo Kruh Križe v nedeljo, 17. maja, ob 20. uri v Jelendolu 
izvedlo gledališko predstavo, komedijo Piknik na bojišču.
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ZAHVALA

V 91. letu starosti je nenadoma odšel k večnemu počitku naš  
dragi brat in stric

Janez Benedičič
p. d. Čemšišarjev Janez iz Martinj Vrha

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za darovano cvetje, sveče ter svete maše. Hvala gospo-
du kaplanu za lepo opravljen pogrebni obred, pevcem farne cerkve 
Zali Log in pogrebni službi Navček. Hvala vsem, da ste se od njega 
poslovili v tako velikem številu.

Vsi njegovi
Martinj Vrh, maj 2015

Kogar imaš rad, 
nikoli ne umre – 
le daleč, daleč je ...

ZAHVALA

Ob soočanju z resničnostjo minljivosti in odhoda naše drage 
hčerke in sestre

Mihele Demšar
Hvala vsem, ki ste bili prijatelji naše Mihele, jo imeli radi in bili del 
njenega življenja. Iskrena hvala vsem, ki ste se poslovili od nje, daro-
vali cvetje, sveče in darove ter nam v najtežjih trenutkih pomagali. 
Hvala vsem, ki ste se trudili za njeno zdravje. Posebna zahvala sose-
dom, sorodnikom, duhovnikom, pevcem, organistu Tonetu Potočni-
ku in nekdanjim sošolcem ŠKG Šentvid. Z zavedanjem, da tisti, ki 
so se  v sobivanju z nami s tolikimi sledovi zapisali v naše srce, nikoli 
zares ne odidejo, temveč vedno, globoko v nas, ostajajo z nami 

Vsi njeni                                                                                                                                                                          
Zapreval, maj 2015

OSMRTNICA

Umrla je 

Zdenka Jenko
roj. Ferdin, roj. 14. 4. 1946, od Sv. Duha pri Šk. Loki

Od nje se bomo poslovili v torek, 12. maja 2015, s sv. mašo v cerkvi pri Sv. Duhu ob 16.30 
in ob 17.30 na pokopališču Lipica. Žara bo na dan pogreba od  
10. ure dalje v poslovilni vežici na tamkajšnjem pokopališču.

Žalujoči vsi njeni 

Vsem prijateljem in znancem sporočamo žalostno vest, da je v 90. letu starosti svojo 
življenjsko pot sklenil naš oče, brat, ded in praded 

Milan Kranjc
Emil Florjan Kranjc iz Kranja, Kajuhova ulica 3 

Pogreb bo v petek, 15. maja 2015, ob 12. uri na pokopališču v Kranju.  
Žara bo na dan pogreba od 8. ure dalje v tamkajšnji mrliški vežici. 

Žalujoči: hčeri Mojca in Bea z družinama, brat Cene in sestra Marinka

OSMRTNICA

V 59. letu nas je po težki bolezni za vedno zapustil naš dragi

Jože Rupar
iz Sopotnice 12

Na zadnjo pot ga bomo pospremili v sredo, 13. maja 2015, ob 17. uri na pokopališču  
Lipica pri Škofji Loki. Žara s pokojnikom bo v torek, 12. maja, od 9. ure dalje  

v mrliški vežici na tamkajšnjem pokopališču.
Maša zadušnica bo ob 16. uri v farni cerkvi sv. Jakoba.

Žalujoči vsi njegovi

OSMRTNICA

Svojo življenjsko pot je sklenila naša upokojena sodelavka

Zofija Pust 
Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Kolektiv Gorenjskih lekarn

MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

ZAHVALA

V 64. letu se je poslovil mož, oče in dedi

Tomaž Triler
 iz Drulovke pri Kranju

S srčnostjo in dobroto, ki nam jo je izkazoval, bodo prežeti naši spo-
mini, z ljubeznijo pogumno sprejemamo njegovo odločitev v upa-
nju, da je našel notranji mir, v katerem se mu nekoč pridružimo.
Iskrena hvala vsem za izraze sočutja ob naši bolečini, darove, lepe 
misli in besede, poklonjene v slovo našemu dragemu Tomažu.

Jožica, Rok, Mojca, Žan, Nik, Ela in vsi njegovi

Posodi
Zemlja

svoje mi naročje
za ljubega

ki je nemiren
mir
iskal

Objemi ga 
mehkó

mehkeje
pa ga zazibaj
da mu bo lepo
kot bi pri meni 

spal

M. Kačič

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

120-LITRSKO hladilno skrinjo, tel.: 
041/800-982 15001673

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE – križev pot, 14 pos-
taj + vstajenje. Glej Duhovni utrip  
6. 4. 2015, tel.: 040/567-544 15001575

TAPISERIJE, 28 izdelkov, tema tarot. 
Glej Duhovni utrip 20. 5. 2013, tel.: 
040/567-544 15001576

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napo-
tnico s popustom ob nakupu očal do 
100 EUR v Optiki Aleksandra v Qlandii.  
Tel. 04 234 234 2, www.optika-alek-
sandra.si 15001569

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

ROBIDE brez trnov, tel.: 04/23-11-
818, 051/262-241 15001663

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PLUG za sneg ali ravnanje silaže 2.4 
m, tel.: 041/255-636 15001675

TRAKTORSKI cirkular s trakom, tel.: 
040/212-819 15001653

TRAKTORSKI kopač Mazoti, tri zaje-
malke, v dobrem stanju, tel.: 04/57-
23-427, 041/547-994 15001677

KUPIM

AGT, TV, Deuzt, Zetor, IMT, Univerzale, 
Store, Ursus, tel.: 031/851-485 15001537

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Ursus, 
Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič in 
motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 15001539

TRAKTOR in kiper prikolico, tel.: 
031/500-933 15001589

PRIDELKI
PRODAM

JEČMEN za krmo, jabolka, jabolčni 
sok. Kmetija Matijovc, Jeglič, Podbrez-
je 192, tel.: 041/538-583 15001655

KROMPIR: zgodnji, pozni in krmni ter 
vitlo Tajfun 4.5 T, tel.: 031/585-345 
 15001641

VINO cviček, možna dostava, tel.: 
031/206-874, Tone 15001683

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB bikca, stara 3 tedne, tel.: 
041/691-243 15001652

KOKOŠI – jarkice, rjave, črne in gra-
haste, pred nesnostjo, pripeljemo na 
dom, tel.: 040/130-979 15001419

RJAVE jarkice v začetku nesnosti. Sta-
nonik, Log 9, Šk. Loka, tel.: 04/51-85-
546, 041/694-285 15001678

TELICE simentalke v 8. mesecu brejo-
sti in molzni stroj Sezer, tel.: 031/343-
177 15001650

TELIČKO simentalko, staro 5 mese-
cev, tel.: 04/23-32-947 15001657

TELIČKO simentalko, staro 1 mesec, 
tel.: 041/552-841 15001669

KUPIM

BIKCA simentalca do 14 dni in pro-
dam teličko, 5 mesecev staro, tel.: 
041/926-269 15001664

OSTALO
PRODAM

1 NAKLADALKO sena in otave, tel.: 
040/762-704 15001654

SENO v kockah, cena 2,5 EUR/koc-
ka, tel.: 031/449-766 15001659

SENO in otavo v kockah, tel.: 04/53-
15-106, 031/432-557 15001672

ŽAGOVINO za nastil z dostavo, tel.: 
041/695-021 15001682

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO voznika gozdarskega 
tovornjaka. Pisne prijave pošljite na 
naslov podjetja Megales, d.o.o., Stra-
hinj, Strahinj 120, 4202 Naklo 
 15001668

V PE Kranj zaposlimo telefonistko/a za 
delo v klicnem centru. Delo od pon. do 
pet. dopoldne. Fantom International, 
d.o.o., ul. mesta Grevenbroich 13, 
Celje, tel.: 051/435-145 15001667

IŠČEM

IŠČEM DELO – peka odličnih piško-
tov, tel.: 070/555-589 15001658

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, notra-
nje omete, strojne omete, fasade, adap-
tacije, tlakovanje dvorišča, ograje, kam-
nite škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro 
in poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 
7, Kranj, tel.: 041/561-838  
 15001542

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela - z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 15001571

BARVANJE napuščev in fasad, belje-
nje, barvanje vrat, dekorativni ometi in 
opleski, glajenje sten, sanacija plesni 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909 15001265

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15001570

KVALITETNO in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manj-
ša gradbena dela. TIP TOP, d. o. o., 
Planina 27, Kranj, tel.: 031/458-289, 
tiptop@gmail.com 15001565

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 15001568

GP BITIČI, d.o.o., Tomšičeva ul. 38, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela, novo-
gradnje, adaptacije, vse vrste fasad, 
notranje omete in urejanje dvorišč, tel.: 
041/760-614 15001416

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovos-
tno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438  
 15001581

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15001566

ZASEBNI STIKI
PODJETNIK iz okolice Kranja nekadi-
lec, ekonomist, vaditelj rekreacije želi 
spoznati simpatično žensko za lepe 
trenutke v dvoje in prijateljstvo, tel.: 
031/595-834 
 15001685

ŽENITNE ponudbe, različnih staro-
sti, pričakovanj, po vsej državi, tel.: 
031/836-378, www.zau.si 15001573

RAZNO
PRODAM

10-LITRSKI bojler s pipo, nizki, tel.: 
04/25-01-453, 041/691-92315001656

ŠOTOR za 5 oseb, kovinsko ogrodje 
za 120 EUR, šivalni stroj, kitaro, tel.: 
031/545-534 15001671

KUPIM

DOBRO ohranjeno osnovno eno-
to sesalnika Vorwerk VK 122, tel.: 
041/706-046 15001674



Anketa

Tadej Jelovčan, Godešič:

»Na dnevu odprtih vrat sem 
drugič. Všeč mi je. Najbolj 
sem užival, ko sem se peljal 
z oklepnikom. Zelo je treslo, 
ni pa me bilo strah. Mislim, 
da ne bi bil vojak, saj se mi 
zdi to naporen poklic.«

Tjaša Valjavec, Trstenik:

»Na dnevu odprtih vrat sem 
bila že lani. Zdi se mi super, 
da obiskovalcem za en dan 
odprejo vrata. Všeč mi je 
vožnja z oklepniki. Trese, je 
hrupno, ni pa me strah. Za 
vojakinjo nimam kondicije.« 

Marko Krže, Ribnica:

»Prvič sem tukaj. Prišel sem 
zato, da si vojašnico pogle-
dam od blizu. Nisem bil v 
vojski, a se mi zdi zanimivo. 
Kondicija in splošna priprav-
ljenost je tisto, kar pri vojakih 
najbolj občudujem.«

Erna Šumej, Ljubljana:

»V kranjski vojašnici sem v 
službi, in sicer v laboratoriju. 
Delo v vojski je zelo zanimi-
vo, saj ni monotono. Danes 
je prišlo veliko obiskovalcev, 
tudi otrok. Največja atrakcija 
je seveda vožnja z oklepniki.« 

Maja Bertoncelj

V soboto je bil dan odprtih 
vrat Vojašnice Petra Petriča v 
Kranju. Obisk je bil tradicio-
nalno dober. Zanimivo je bilo 
tako za odrasle kot za otroke. 
Najdaljša vrsta je bila za vož-
njo z oklepnimi vozili. 

Foto: Maja Bertoncelj

Vojašnica odprla 
svoja vrata 

Mihaela Cankar, Brebovnica:

»Na dnevu odprtih vrat sem 
bila že večkrat. Zanimivo je 
tako za odrasle kot tudi za 
otroke. Z oklepnikom se nis-
mo peljali, saj se otroka boji-
ta, sta pa uživala pri številnih 
drugih aktivnostih.« 
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Ana Šubic

Tržič – Tradicionalni, že 43. 
Mednarodni dnevi minera-
lov, fosilov in okolja (Min-
fos) so minuli konec tedna 
v Dvorano tržiških olimpij-
cev znova privabili številne 
obiskovalce, ki so uživali v 
pestrosti barv in oblik najra-
zličnejših kamenin. Razsta-
vo Turistično društvo Tržič 
(TD) prireja skupaj z Druš-
tvom prijateljev mineralov 
in fosilov Slovenije, ki skrbi 
za strokovni del, letos pa so 
predstavili geološko bogas-
tvo Kobanskega, Slovenskih 
Goric in Prekmurja ter izpo-
stavili edino nahajališče zla-
ta v Sloveniji, ki so ga v maj-
hnih vzorcih našli na brego-
vih Drave in Mure.

Tudi letos je bila ljubite-
ljem naravne dediščine na 
voljo pestra ponudba neob-
delanih in obdelanih mine-
ralov, fosilov, dragih kamnov 
in nakita z vsega sveta. Na pri-
reditvi je sodelovalo okoli 70 
razstavljavcev iz štirinajstih 
držav. Cene razstavljenih pri-
merkov so se gibale od nekaj 
do več tisoč evrov. Med dra-
žjimi so bili smaragdi, rubi-
ni in safirji ter ostanki meteo-
ritov z vsega sveta, med kate-
rimi je bil tudi kolumbijanit 

za trinajst tisoč evrov. Ljub-
ljančakna Maja Pirc, ki izvi-
ra iz Dovžanove soteske, 
je domov odšla z libijskim 
zlatim tektitom, ostankom 
meteorita, za katerega je odš-
tela dobrih 50 evrov. »Tale bo 
za darilo, sama ga že nosim 
dobra dva tedna in res dobro 
vpliva na počutje, saj v člove-
kovo energetsko polje priteg-
ne zlato svetlobo,« je pojasni-
la Pirčeva, ki jo že vrsto leto 
zanimajo vplivi kamenin na 
človekovo počutje. Podobno 

velja za Kranjčanko Zdenko 
Eržen, ki je redna obiskoval-
ka Minfosa: »Že petnajst let 
zbiram minerale, imam jih 
za zdravljenje in meditacijo. 
Kupila sem labradorit za 32 
evrov ter citrin in sugelit, ki 
sta stala po pet evrov. Ponud-
ba bi bila lahko še boljša, cene 
pa dostopnejše, da jih ne bi 
bilo treba zbijati.« 

Organizatorji so bili zelo 
veseli, da je bilo med obisko-
valci veliko mladih in organi-
ziranih šolskih skupin, ki so 

lahko sodelovali tudi v dva-
najstih izobraževalno-us-
tvarjalnih delavnicah. Tudi 
letos je bilo veliko zaniman-
ja za vodene oglede Dovža-
nove soteske, svoja vrata so 
ponovno odprli muzeji in 
galerije, sicer pa je vzpore-
dno s 43. Minfosom v trži-
ški občini potekalo še nekaj 
drugih odmevnih priredi-
tev. »Končno je cel Tržič bolj 
zadihal z Minfosom,« je bil 
zadovoljen predsednik TD 
Peter Miklič.

Minerali tudi zdravijo
Ob letošnjih mednarodnih dnevih mineralov, fosilov in okolja je zaživel ves Tržič, so zadovoljno 
ugotavljali v turističnem društvu.

Minerali in fosili najrazličnejših barv in oblik so vedno paša za oči. / Foto: Luka Rener

Urša Peternel

Jesenice - Na Jesenicah so kot 
prvi na Gorenjskem dobi-
li avtomatiziran kolesar-
ski sistem JeseNICE Bikes. 
A še preden si je bilo kole-
sa mogoče začeti izposojati, 
so vandali poškodovali ste-
klo na monitorju na kolesar-
nici na Hrušici. »Dejanje, za 
katerega je skoraj nemogoče 

misliti, da je rezultat nesre-
če, je Občina Jesenice že pri-
javila Policijski postaji Jese-
nice. Ob tem občane vljudno 
pozivamo, naj vsako dejan-
je namernega uničevanja, 
ki so mu priča, prijavijo pri-
stojnim službam,« so poz-
vali iz kabineta jeseniške-
ga župana. Kolesa si je zato 
mogoče izposojati šele od 
včeraj. 

Vandali razbili monitor

Še preden je kolesarski sistem začel delovati, so vandali že 
razbili steklo na monitorju. / Foto: D. B. 

Danes bo precej jasno, čez dan bo nekaj visoke prosojne 
oblačnosti. Jutri bo sprva sončno z nekaj prosojne oblačnosti, 
popoldne bodo možne posamezne plohe ali nevihte. V četrtek 
bo spremenljivo oblačno, predvsem sredi dneva in popoldne 
bodo nastale krajevne plohe in nevihte.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Kranj – Danes, v torek, so se v skladu z vladno uredbo spet 
spremenile maloprodajne cene naftnih derivatov, tokrat so se 
vse zvišale: 95-oktanski motorni bencin se je podražil za 0,7 
centa na 1,369 evra za liter, 100-oktanski bencin za pol centa 
na 1,414 evra, dizelsko gorivo za en cent na 1,255 evra in kurilno 
olje za 2,2 centa na 0,915 evra za liter.

Podražitev naftnih derivatov

Kranj - Jutri, v sredo, Krajevni skupnosti Orehek-Drulovka in 
Mavčiče skupaj z mestno občino Kranj pripravljata odprtje 
poti Jeprškega učitelja. Potekala bo na odseku kanjona Zarice, 
predstavitev pa se bo jutri začela ob 15.30 nasproti parkirišča 
na Drulovki.

Pot Jeprškega učitelja
E-pošta: radiokranj@radio-kranj.si • www.radio-kranj.
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